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Miasta
przed wyborami

W pierwszem dziesięcioleciu odro
dzonej niepodległości niewiele zajmo
wano się u nas samorządem tery
torialnym. Złożyły się na to dwie i- 
stotne przyczyny. Uwagę rządu, sej
mu i społeczeństwa absorbowały 
ciągłe sprawy ogólniejszej natury: 
granice konstytucji, przez jakiś czas 
wojna, waluta, skarb itd. Z drugiej 
strony pierwsze lata niepodległości 
możnaby nazwać okresem romantycz
nego etatyzmu, polegającego na poglą
dzie, że we własnem państwie wszyst
ko powinien zrobić i napewno najle
piej zrobi własny rząd.

Praktyka wyleczyła nas z tego na
iwnego poglądu. Po przewrocie ma
jowym „sanacja“ próbowała znowu 
wskrzesić wiarę we wszechmoc rządu, 
ale po pierwszych przypadkowych 
powodzeniach teorja ta także i tym ra
zem w zetknięciu z rzeczywistością u- 
legła zupełnemu załamaniu.

Wbrew tej teorji życie i obserwacja 
innych narodów poucza nas na każ
dym kroku, że byt państwa silnego i 
niezależnego powinien opierać się na 
świadomej, zorganizowanej pracy ca
łego narodu. Rząd w normalnych wa
runkach nadaje tej pracy jednolity 
rzeczowy kierunek, pod objektywnym 
kątem widzenia ogólnego interesu 
państwowego, zapewnia pracy bez
pieczeństwo, sumuje jej wyniki i wy
zyskuje je odpowiednio w konkurencji 
z innemi narodami, ale żaden rząd nie 
wykona za naród tej olbrzymiej pra
cy, jaką nakładają na jego barki wa
runki istnienia nowoczesnego pań
stwa

Aby praca narodu dała właściwe 
wyniki, musi ona być wykonywana 
przez naród zorganizowany. Jakie
kolwiek w przyszłości ta organizacja 
naszego narodu przybierze formy, nie 
ulega wątpliwości, że jedną z tych 
form jest i z pewnością — z niektóremi 
oczywiście znamionami — pozostanie: 
samorząd terytorjalny.

Gmina jest po rodzinie następnym 
z kolei związkiem społecznym, daw
niejszym i trwalszym niż państwo. 
Gdy organizmy państwowe w ciągu 
znanych nam dziejów ulegały znacz
nym zmianom, czysto kataklizmom, 
gmina okazała się elementem niesły
chanie odpornym; przetrwała wszyst
ko z małemi, często nieznacznemi 
zmianami.

Wprawdzie państwo nowoczesne w 
imię interesu ogólnego ograniczyło 
znacznie dawny samorząd gminny, 
szczególnie miejski, odbierając mu ca
ły szereg przywilejów, niemniej jed
nak państwo to bez samorządu gmin
nego obejść się nie może, a przeto we 
własnym interesie musi dbać o jego u- 
trzymanie i rozwój.

Według poglądu sfer lewicowych 
samorząd terytorjalny jest realizacją 
demokracji, polegającą na dopuszcze
niu obywateli do rządów w państwie 
na ograniczonym terenie; w ten spo
sób dopełnione są ogólne ich prawa 
Polityczne, wykonywane przy wybo
rach do parlamentu. W poglądzie

Z konferencji mocarstw w Hadze
Zwołanie oficjalnej narady przewodniczących delegacyj

Haga, 21. 8. (Radjo wł.). Delegacja 
niemiecka otrzymała wczoraj wieczo
rem zawiadomienie od przewodniczą
cego konferencji Jaspara, że stosownie 
do wyrażonego życzenia narada przed-

Odroczenie,
Paryż, 21. 8. (PAT.). Pisma

stwierdzają, że negatywne stanowisko 
ekspertów angielskich, nieprzejedna
na nieustępliwość Snowdena i jedno
litość bloku belgijsko-włosko-francu- 
skiego, oraz żądanie Stresemanna, 
zmierzające do zwołania delegatów 6 
państw, są to wszystko znamienne ob
jawy, przemawiające za odroczeniem 
konferencji.

Haga, 21. 8. (AW.). Wielkie wra
żenie w Hadze wywołał artykuł Van- 
derveldego, potępiający bez zastrze
żeń taktykę Snowdena jako imperia
listyczną i groźną dla pokoju. Obec
nie wszystko zależy od Snowdena, któ-

O ewakuacją Nadrenji

Paryż, 21. 8. (AW.) Prasa paryska 
donosi z Hagi, iż w czasie wczorajszych 
rozmów doszło do ostrej wymiany zdań 
między Briandem a Stresemannem w 
kwestji opróżnienia Nadrenji. Briand 
stwierdził mianowicie, iż ewakuacja 
trzeciej strefy okupacyjnej w Nadrenji 
nastąpić może dopiero po ratyfikowaniu 
planu Younga w tej czy innej formie

Obawy o lotników szwajcarskich
Uważa sią ich za straconych

Nowy Jork, (Radjo wł.). Amery
kańskie sfery lotnicze są bardzo za
niepokojone brakiem wiadomości o 
lotnikach szwajcarskich, Kaesel i Lue- 
scher, tembardziej, że lotnicy ci nie 
posiadają dostatecznego doświadcze
nia a zapas paliwa starczyć mógł tyl
ko do godz. 2 w nocy, do którego to 
czasu powinni oni byli wylądować. 
Samolot „Junges Schweizerland“ nie 
posiada stacji radjowej.

Nowy Jork, 21. 8. (Radjo wł.)

tym jest tylko część prawdy. Tak 
patrzyliśmy na samorząd, gdyśmy nie 
mieli własnego państwa, tak rozumieją 
samorząd w Polsce obce narodowości.

Obóz narodowy pojmuje samorząd 
terytorjalny o wiele głębiej. Dla nas 
udział obywateli w zarządzie gminy 
wiejskiej, czy miasta nie jest tylko 
ich prawem, ale także i przedewszyst- 
kiem — obowiązkiem narodowym. 0- 
bywatel świadom tego obowiązku, 
powinien w pracy samorządowej sta
rać się realizować ten program, który 
uznaje za dobry dla całego państwa, 
w myśl starej, ale mądrej zasady: 
„Czyni każdy w swojem kółku, co każę 
duch Boży“.

Z tego wychodząc założenia, nie od
różniamy f spraw gospodarczych 
miejscowych od spraw politycznych 
ogólnej natury. Nie znaczy to, abyś- 
my chcieli widzieć rady miejskie me- 
chanicznem odbiciem sejmu z jego 
podziałem na stronnictwa popierają
ce rząd, i grupy opozycyjne. Ale u- 
ważamy, że praca w samorządzie nie 
może pozostawać w rozbieżności z 
tern, do czego się dąży w państwie. 
Pogląd ten rozwiniemy szerzej osob
no i objaśnimy na przykładach za
czerpniętych z zagadnień życia gospo-

stawicieli sześciu mocarstw zaprasza
jących odbędzie się dzisiaj o godz. 5,30 
popoł., bezpośrednio po zwołanej na 
godz. 4 konferencji w sprawie Nad
renji.

czy rozbicie
rego ostateczna odpowiedź w sprawie 
planu Younga zadecyduje, czy konfe
rencja zakończy się zupełnem ban
kructwem, czy też w wypadku przy
jęcia przez Snowdena propozycyj 4 
mocarstw będzie odroczona w atmo
sferze pokoju i względnej harmonji. 
Na konferencji państw okupacyjnych 
Henderson oświadczył, że wycofanie 
wojsk angielskich zacznie się 15. 9. r. 
b. Briand nadmienił, iż Francja goto
wa jest ewakuować drugą strefę je
dnocześnie z Anglją, w trzeciej jednak 
strefie Francja pozostanie do czasu 
przyjęcia planu Younga.

przez parlamenty wszystkich zaintere
sowanych krajów i to nie wcześniej, jak 
w ciągu 10 miesięcy od tego terminu. 
Wówczas dopiero strefa koblencka bę
dzie mogła być opróżniona. Również 
wynikła różnica zdań w związku z za
gadnieniem. kto ponosi koszty ewakua
cji. Briand domagał się od Niemiec 
zwrotu tych kosztów.

Panuje tutaj obawa, że lotnicy szwaj
carscy, o których od 24 godzin niema 
żadnej wiadomości, zginęli, ponieważ 
na lotnisku w Nowym Jorku spodzie
wano się ich o godz. 18 według czasu 
amerykańskiego a zapas ich paliwa 
przypuszczalnie musiał się wyczerpać. 
Nad calem wybrzeżu panuje gęsta 
mgła, więc przypuszcza się, że lotnicy 
pobłądzili i musieli opuścić się na 
morze.

darczego. Narazie stwierdzamy tyl
ko, że praca w samorządzie powinna 
być prowadzona według pewnego 
programu gospodarczo - politycznego, 
oraz że program ten nie może być dla 
poszczególnych obywateli i grup inny 
w stosunku do państwa, a inny w sto
sunku do samorządu.

To, co powyżej napisaliśmy o sa
morządzie wogóle, odnosi się przede- 
wszystkiem do miast. Miasta są w no
woczesnych państwach centrami ich 
siły, ośrodkami techniki, ale są także 
równocześnie gniazdami sił odśrodko
wych, skierowanych ku obaleniu ładu 
społecznego i bytu politycznego tych 
państw.

W Polsce, gdzie i? miasta skiero
wany jest wytężony napór agitacji ko
munistycznej i socjalistycznej, a prze
ważnie i elementów obcych, więcej, 
niż gdzieindziej od tego, w czyim 
ręku znajdą się zarządy tych miast, 
zależeć będzie utrwalenie i rozwój na
szego państwa.

I dlatego jest obowiązkiem narodo
wym przystąpić do nadchodzących 
wyborów z całą rozwagą, energją, do
brem przygotowaniem i — odwagą cy
wilną.

M. KoiłowskL

Co będzie dalej?
Z Hagi może każdej chwili nadejść 

wiadomość o osiągnięciu porozumienia. 
Nie przyjdzie tylko depesza o zerwaniu 
konferencji. Tej odpowiedzialności nikt 
na siebie nie weźmie, a sztuka dyploma
cji ma dość sposobów, aby ukryć fak
tyczny stan rzeczy i zyskać na czasie.

Przychodzi jej w danym wypadku 
w pomoc wrześniowa sesja Ligi Naro
dów, na którą będą musieli udać się po
litycy, przebywający w Hadze. Wszyscy 
zrozumieją, że tylko ta konieczność zmu
sza ich do rozjechania się. Na wszelki 
wypadek zostaną w Hadze eksperci, któ
rzy raz jeszcze obliczą poszczególne 
pretensje.

Rachunki te są bardzo skomplikowa
ne. P. Snowden dowodzi, że skrzywdzo
no go w planie Younga o 48 miljonów 
marek rocznie, rzeczoznawcy Francji, 
Belgji i Włoch twierdzą, że chodzi tylko 
o 45 miljonów. P. Snowden utrzymuje, 
że nowe propozycje tych trzech państw 
kontynentalnych zaspakajają zaledwie 
20 procent jego pretensyj, na co mu 
odpowiadają, że sumy te wynoszą 70 do 
80 proc, jego żądań.

Matematyka w dyplomacji jest bar
dzo zawodna. Eksperci będą mieli miłą 
zabawę w rachunki, by w ciągu wrze
śnia przeliczyć plan Dawesa, plan Youn; 
ga, wartość zlikwidowanych w Anglji 
majątków niemieckich itd. A tymcza
sem w Genewie, w kuluarowych rozmo
wach może dojdzie do ugody i wówczas 
znikną też trudności rachunkowe.

Niezalatwienie tych wszystkich 
spraw niepokoi Niemcy. Konferencja 
nie zajmowała się dotychczas, jak było 
przewidziane, wprowadzeniem w życie 
planu Younga, ale możliwościami jego 
zmiany. Plan ten nie wejdzie w życie 
w dniu 1 września. Ale Niemcy, które 
uważają, że uczyniły niebywale poświę
cenie, zgadzając się na niego, chcą, by 
byl stosowany już od i września, bo 
zmniejsza znacznie spłaty niemieckie.

Druga ich pretensja dotyczy ewa
kuacji Nadrenji. P. Briand zgodził się 
na opróżnienie drugiej strefy nadreń- 
skiej bez względu na wyniki konferencji 
haskiej już w tym roku. Strefa ta miała 
być ewakuowana w styczniu roku przy
szłego. Ale usunięcie wojsk z trzeciej 
i ostatniei strefy uzależnia od ratyfiko
wania paktu Younga i od jego faktycz
nego wejścia w życie. Niemcy protestu
ją. Lecz powinny się zwrócić do p. Snow
dena z pretensją, że opóźni! dojście do 
porozumienia. Tymczasem Anglicy chcą 
się uchylić od tej odpowiedzialności. 
Bojąc się zarzutu, że uniemożliwiają 
„zorganizowanie pokoju“, mają podob
no zamiar oświadczyć w dniu opuszcze
nia Hagi, iż w przeciwieństwie do 
Francji, nie uzależniają ewakuacji od 
załatwienia sprawy odszkodowań i dają 
wojskom angielskim rozkaz opuszcze
nia Renu.

Ma to być wielki gest na rzecz poko
ju, który zasłoni ataki p. Snowdena, 
a postawi w trudnem położeniu Fran
cję wobec oczywiście tylko pacyfistów. 
Pozatem rząd angielski ma uznać za 
słuszne stanowisko Niemiec, że od 
i września rząd niemiecki nie jest obo
wiązany płacić kosztów okupacji.

Powstaną w ten sposób nowe zatargi 
i trudności. P. Snowdenowi udało się 
znakomicie, pod pozorem walki o dro
biazgi. pomieszać karty i plany politycz
ne. Zapewne o to tylko chodziło. Rząd 
Mac Donalda, bardziej imperialistyczny 
od rządu konserwatystów, burzy wszyst
kie kombinacje, by mieć swobodę ru
chów w Europie w chwilą gdy podej
muje wielką inicjatywę rozbrojeniową 
w Ameryce. Przekonamy się o tem 
w Genewie.

Konfiskata „Polonii“ katowickiej
Katowice, 21. 8. (Radjo wł.). W 

dniu dzisiejszym skonfiskowano na
kład „Polonji“ (nr. 1751) za artykuły: 
„Z za kulis sanacyjnego teatru“ i 
„Igraszka z prawem na Górnym Ślą
sku“,
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Zagadnienie rządów w Polsce
IV. Drogi wyjścia

Łatwiej jest powiedzieć, jakie rzędy 
być nie powinny, wskazywać na inne 
trudności, aniżeli pozytywnie wskazać 
drogę wyjścia. Zwłaszcza w dzisiejszej 
chwili. Nie można zagadnienia rzędów 
w państwie rozpatrywać w oderwaniu 
od położenia wewnętrznego i zewnętrz
nego, w którem się państwo znajduje. 
A nikt nie chce twierdzić, że położe
nie jest łatwe. Polska jest w tej chwili 
zależna od koncernu zagranicznego, 
który w ten lub inny sposób wywierać 
może wpływ na wewnętrzne stosunki, 
który ma nawet swoje polityczno- 
ustrojowe sympatje i ambicje. Naszsą- 
siad zachodni przygotowuje systema
tycznie ataki przeciw całości państwa 
polskiego. Wiele jest trudności we
wnętrzne - gospodarczych. Nieupo
rządkowanym jest nasz budżet, defi
cyt przedsiębiorstw państwowych cię
ży na całem życiu gospodarczem i krę
puje jego rozrost, z różnych przyczyn 
rośnie niezadowolenie społeczne. Kto 
w tych warunkach może rządzić Pol
skę?

Na to pytanie trzeba odpowiedzieć 
innem pytaniem: kto potrafi wskazać 
drogi wyjścia z tych trudności? Zagad
nienie wtedy pojmuje się czasami 
zbyt jednostronnie. Patrzy się na to, 
kto może i jak może dojść do władzy, 
a nie na to, kto potrafi sprawować 
władzę w sposób, który wzmaga siły 
narodu i państwa. Te lub inne drogi 
wyjścia zawsze się znajdę, chodzi o 
to, do jakiego celu te drogi wiodę. Mie
liśmy w Polsce przez kilka lat rzędy, 
tak zw. parlamentarne. Rzędy zmie
niały się często, ale czy dla tego, że 
obalano je przez większość parlamen- 
tarnę? Zdarzało się to wyjętkowo. 
Rzędy ustępowały, bo nie mogły po
dołać trudnościom, ustępowały same, 
bez, zewnętrznego nacisku. Choćby 
ktoś chciał jaknajbardziej utrzymać 
się przy władzy i miał specjalne po
wody, by się przy niej utrzymać, mo
że się znaleźć w takiem położeniu, że 
nie potrafi tego dokonać.

Zagadnienie rzędów w Polsce to nie 
jest zagadnienie intryg politycznych, 
kombinacyj, sztuczek parlamentarnych 
lub pozaparlamentarnych konspira- 
cyj. To jest przedewszystkiem zagad
nienie kultury politycznej narodu. 
Trudności zawsze istnieję, ale nawet 
największe trudności można przeła
mać, gdy jest ktoś, kto wie czego 
chce, kto umie wskazać, co trzeba zro
bić. Rzeczę najgorszę jest chaos po
lityczny, bo nigdy nie wiadomo, co z 
chaosu może wyniknęć. Najgorszę

Powrotna fala
(Od własnego korespondenta

Londyn, w sierpniu.
Jest rzeczę ogólnie znanę, że Pol

ska w latach ostatnich miała w An- 
glji na ogół „dobrę prasę“. Dziś je
steśmy w okresie, w którym czy to 
pod wpływem wiadomości o naszych 
stosunkach, czy to pod wpływem ma
rzeń o idylli angielsko-francusko-nie- 
mieckiej, coś się wyraźnie psuje. Po
wiada Tacyt, że ludzie zwykle niena
widzę tego, kogo skrzywdzili. Raczej 
jednak staraję się wytworzyć w sobie 
nienawiść ku temu, kogo maję zamiar 
skrzywdzić...

W lipcu roku bieżęcego występił 
sir Bruce Bruce-Porter w szeregu ga
zet z ostrzeżeniem pod adresem kapi
talistów wielkobrytańskich, aby nie 
lokowali pieniędzy w Polsce, ponieważ 
Polacy nie maję zwyczaju płacić 
swych zobowięzań. Jako przykład 
przytoczył fakt, że Wilno nie zwróciło 
zacięgniętej w Angli pożyczki, a ra
czej zwróciło tylko drobną część, z 
której rzeczywiście skorzystało, pod
czas gdy jakich 9/10 zabrał rzęd rosyj
ski. Sprawę tę należałoby urzędowo 
wyjaśnić.

Ale byli i tacy, którzy sir Bruce'owi 
odpowiadali w duchu dla nas życzli
wym. W chwili znowu, gdy zatarg so- 
wiecko-chiński groził wybuchem woj
ny na dalekim wschodzie, specjalny 
korespondent „Sunday Timesa“ nade
słał swemu pismu dłuższy artykuł o 
tendencji wybitnie moskalofilskiej i 
wspomniał przy sposobności, że w 
wojnie r. 1920 Polska „była beż żadnej 
wątpliwości napastnikiem“. Zarżz na
stępnej niedzieli dostał ostrę odprawę 
w liście lady Asquith, która nie tylko 
zbiła jego twierdzenie, ale odmalowa
ła jaskrawo zniszczenie naszego kra
ju w czasie najazdu bolszewickiego i 
okrucieństwa najeźdźcóWj .wreszcie

rzeczę jest rozbicie polityczne społe
czeństwa, jego rozproszkowanie, apa- 
tja i zobojętnienie na losy narodu i 
państwa. W tych warunkach na nic 
się nie zda nawet najlepszy „dykta
tor“, nawet największa siła rzędu (w 
znaczeniu fizycznem tego wyrazu). 
Nie można marzyć o tern, by społe
czeństwo było jednomyślnem, walki 
być muszę. Ale niechaj to będę walki 
idei, a nie ludzi; niechaj to będę idee 
dostatecznie rozległe, obejmujące ca
łość zagadnień narodowych, a nie 
drobne partykularne interesy, między 
któremi robi się kompromisy.

Wielu ludzi troszczy się o to, co bę
dzie w Polsce, jak się ułożę stosunki 
polityczne. Raz jeszcze trzeba powtó
rzyć, że trudno bawić się w proroc
twa. Ale równocześnie mocno trzeba 
podkreślić, że będzie tem lepiej, im 
mocniej pod względem politycznym 

'będzie zorganizowany naród, im sil
niejszą i bardziej wyraźną będzie o- 
pinja publiczna, im głębiej sięgnie po
czucie odpowiedzialności, i to czynnej 
odpowiedzialności za losy i przyszłość
narodu.

Polska bardzo wielkim kosztem zdo
bywa swoje doświadczenie polityczne. 
Ale nie poszły na marne te wszystkie, 
tak bolesne próby. Pozbyliśmy się już 
wielu złudzeń, ślepej wiary w doktry
ny polityczne, przyniesione skędinęd, 
wiary w cudotwórców, wiary w hasła 
i frazesy, które zastępuję program i 
plan działania politycznego. Społeczeń
stwo zaczyna rozumieć, że na konkret
ne zagadnienia życia państwowego 
trzeba dawać konkretne odpowiedzi, że 
muszę one stanowić jednę całość i się
gać dalej w przyszłość. Ale nie wszy
scy jeszcze rozumieją, że nie mogę oni 
przypatrywać się z boku na bieg wy
darzeń politycznych. Przy apatji spo
łeczeństwa wszystko jest możliwem z 
wyjątkiem dobrego rzędu. I jeżeli kto 
kłopocze się o przyszłość, a tych jest 
coraz więcej, niechaj pamięta o tem, 
że ta przyszłość również i od niego za
leży. Nie można twierdzić stanowczo, 
że zawsze naród ma taki rzęd, na jaki 
sobie zasłużył, lecz w każdym razie 
wartość rzędu w znacznym stopniu za
leży od wartości rządzonych. Zorgani
zowane siły narodu sę podstawę rzę
dów w państwie. Gdy coraz więcej bę
dzie takich, którzy potrafię skupić się 
wokoło określonego programu, gdy bę
dę gotowi o ten program walczyć, to 
wówczas te siły znajdę swój wyraz w 
życiu państwowem. Wtedy z obecnego 
przesilenia wyjdziemy bez długich i 
bolesnych wstrzęśnień.

R. Rybarski.

.Kurjera Poznańskiego”')
w pełnych entuzjazmu słowach przed
stawiła bitwę pod Warszawę i zacy
towała ze wspomnień lady Abernon 
zdanie, że „Polska przez odparcie in
wazji bolszewickiej zdobyła sobie 
wdzięczność Europy“. „Zdobyła sobie 
także trwałą nienawiść pewnych po
lityków, którzy za wszelką cenę trzy
mają się bolszewickiego sztandaru“, 
dodała od siebie autorka listu.

Słowem nie brak głosów za Polską 
i przeciw Polsce, ale są znaki na zie
mi i niebie, że to okres przejściowy, 
że zwolna powraca dawna niechęć do 
nas. Okazało się to po wyjściu książki 
sir Roberta Donalda „Korytarz polski 
i jego konsekwencje“. Potraktowały ją 
z niedwuznacznym entuzjazmem nie
które pisma socjalistyczne i liberalne. 
Znane z uprzedzenia do nas gazety w 
rodzaju „Observera“ i „Manchester 
Guardian“, które na jakiś czas zanie
chały kampanji antypolskiej, a przy
najmniej mocno przycichły, zamie
ściły hymny pochwalne na cześć sir 
Roberta. Niewarto nawet powtarzać 
ich niesmacznych frazesów.

Kilka poważniejszych pism, zwła
szcza konserwatywnych, starało się 
względem książki nie zajmować wy
raźnego stanowiska i zamieściły jedy
nie streszczenia bez uwag lub z uwa
gami, w których równoważą się po
chwały i nagany. Tak postąpił n. p. 
„Times“. Recenzja „Times Literary 
Supplément“ — pisma, które z nim 
poza nazwą nie me nic wspólnego — 
napisana jest z widocznem dążeniem 
do bezstronności, której jednak autor 
nie osiąga, gdyż najwidoczniej także 
ma pewne uprzedzenia na korzyść 
Niemców. Artykuł jego jest tak typo
wy, że będzie warte rozpatrzyć go 
szczegółowo.

Bfe Wladyaław TarnawsktJ

Ciekawa dyskusja
Na łamach krakowskiego „Głosu 

Narodu“ toczy się bardzo interesują
ca dyskusja. Dziennik ten ogłosił, 
jak zresztą wszystkie inne pisma, list 
Piłsudskiego do obradujących w No
wym Sączu legjonistów. W liście tym 
był m. i. zwrot, że pewni ludzie „sprze- 
dajnem łajnem byli i rozłajdaczone 
pyski hardo nosili“ (mowa jest o prze
ciwnikach orjentacji legjonowej w 
czasie wojny).

Po ogłoszeniu listu w „Głosie Na
rodu“ zwrócił się do redakcji tego 
pisma znany w całej Małopolsce i 
wielce szanowany ks. prałat Świcy- 
kowski z zarzutem, że „Głos Narodu“ 
list Piłsudskiego w całości drukował. 
Zdaniem czcigodnego prałata — „pra
sa niebrukowa i niepornograficzna 
winna czytelnikom i czytelniczkom 
oszczędzić przykrości czytania listów 
ministra wojny in extenso“ i podając 
je do publicznej wiadomości — opu
szczać „koszarowo-niewybredne“ o- 
kreślenie.

„Głos Narodu“ ogłosił w ostatnim 
numerze „Odpowiedź ks. prał. Świcy- 
kowskiemu“, w której m. i. pisze:

„Niech ks. prałat nie sądzi, te jesteśmy 
zwolennikami tego „stylu“ i że z upodoba
niem kwiecistości takie powtarzamy. Wy
raża się w nich jednak taka wartość tre
ściowa i emocjalna, że kto chce zaznajo
mić czytelników z prawdziwą myślą Pił
sudskiego, ten opuścić ich nie może“.

„Pamiętamy nadto, kto tym stylem 
przemawia. O Piłsudskiego toczy się w o- 
pinji polskiej walka; człowiek ten odegrał 
w naszych dziejach ostatnich rolę doniosłą. 
Odgrywa ją jezscze ciągle: jedni twierdzą, 
że dodatnią, inni, że fatalną. Czyż nie leży 
w interesie ogólnym, by człowieka tego 
społeczeństwo dobrze poznało i oceniło? 
Czemu obywatel ma słuchać na jednym 
wiecu, że to genjusz, a na drugim, że szko
dnik, kiedy sam powinien z czynów i słów 
Piłsudskiego wyrobić sobie o nim sąd wła
sny?“

„Nie żyjemy w ogrodach Wersalu ani 
w okresie sielanek. Okres dzisiejszy, to 
okres twardej walki o przyszłe oblicze Pol
ski. Wykorzystajmy w tej walce wszystkie 
atuty, nie chowajmy głowę w piasku, po
znajmy dobrze wszystkie elementy polskiej 
rzeczywistości, wszystkie czynniki dobra i 
zła. Na polu walki szermierz musi się czę
sto pobrudzić. Ale jeśli zbliżymy się przez 
to do poznania prawdy, do właściwej oceny 
grup i ludzi, to warto wejść na niewonie- 
jące i niewersalskie tereny. Prawda nas 
wyswobodzi!“

Chłodne przyjęcie
Premjer Świtalski po powrocie z 

urlopu i objęciu urzędowania, nie ma 
dobrej prasy. Pisma rządowe milczą, 
a „Robotnik“ powitał go w ten sposób:

„Pisma rządowe doniosły, że p. pre
mjer Świtalski powrócił z urlopu do War
szawy i z dniem 19 bm. objął urzędowa
nie. Wątpimy, czy ktokolwiek przejmie 
się tą wiadomością.

„Pan Świtalski jest premjerem od 4 
przeszło miesięcy, z czego prawie połowę 
spędził na wywczasach zagranicą. Gdy 
został premjerem, oświadczył dziennika
rzom, że nie złoży deklaracji programo
wej, gdyż uważa ją za niepotrzebną, a jed
nocześnie wyraził życzenie, by działalność 
rządu oceniano wedle jego prac, a nie 
zapowiedzi. Otóż zapowiedzi nie było żad
nych, ale i pracy trudno dostrzec. P. pre
mjer wygłosił jeszcze jedno przemówie
nie na otwarciu P. W. K., poczem już 
głośniej było o jego samochodzie i Biar
ritz, niż o nim samym.

„Od czego więc p. Świtalski rozpocznie 
swe urzędowanie? Czy w ciągu dwóch 
miesięcy, dzielących nas od zwołania 
Sejmu, odrobi on to, czego zaniedbał w 
ciągu przeszło 4 miesięcy? Czy sądzi, że 
Sejm, zwołany choćby „punktualnie" na 
31 października, zadowoli się odrabianiem 
kawałków budżetowych i nie zażąda ra
chunku za czynności i bezczynność rzą
du? Czy pamięta, że sprawa p. Czechowi
cza jest wciąż na wokandzie i że Sejm 
nią się zajmie?

„P. Świtalski objął urzędowanie... Je
żeli to ma być takie urzędowanie, jak do
tychczas, to szkoda było przerwać urlop.“

„Gazeta Warszawska” zauważa, że 
„według powszechnej opinjł, p. Śwital
ski otrzyma wkrótce nowy urlop, tym 
razem dłuższy. Czy znowu go spędzi w 
Biarritz?“

'■ f
Dokoła

doniosłego zagadnienia
Prasa w dalszym ciągu zajmuje się 

ogłoszonym w naszem piśmie projek
tem dr. Stojanowskiego spolszczenia 
Warszawy. Przedewszystkiem na po
moc „C z a s o w i“, który z furją zaata
kował cały pomysł, pofezedł żydowski 
warszawski „Nasz Przegląd“ 
Przytacza on z zadowoleniem głos 
„Czasu , ale i w opinji konserwatyw
nego pisma dopatruje się, cierpiąc wi
docznie na manję prześladowczą,

dła antysemickiego”. Wywody swOje 
kończy organ żydostwa atakiem r.a 
„Kurjer Poznański“, twierdząc, że sie
dzę w nim „niedoświadczeni, jęłupi 
huiiganie". Maję Żydy tupet w" p0|. 
sce pozwalając sobie na takie zuchwa
łości. Pokazali we Lwowie, do czegó 
sę już zdolni. Termin „huiiganie“ 
powtarzają zresztą za usłużną prasa 
„sanacyjną“, która tak nazwała aką. 
demików polskich, broniących na
szych świętości.

„P o 1 s k a", warszawskie pismo 
katolickie, przytaczając głos „Naszego 
Przeglądu“ słusznie zauważa, że „h^. 
liganami“ nazywa się obecnie tych 
którzy nie wysługują się Żydom. „pop 
ska“ polemizuje również z „Czasem“ j 
z jego opinją, iż spolszczenie Warsza- 
wy jest niemożliwe, przypominając, że 
„swego czasu spolszczenie miast wiek 
¿opolskich wydawało się też „humo- 
rystyką i dzieciństwem“, a jednak...“

„M yśl Narodowa“ powtórzyła 
artykuł p. dr. Stojanowskiego w cało- 
ści. Na wstępie przypomniała przyto
czony również przez nas swego czasu 
artykuł swój „Wiara w życie“ na te
mat Poznania i Powszechnej Wystawy 
Krajowej. W artykule tym „Myśl Naro- 
dowa" stwierdziła, że „centrem moral- 
nem Polski pozostanie Poznań, a 
Warszawa będzie tylko stolicą oficjał- 
ną".

Obecnie „Myśl Narodowa“ tak pj. 
sz:e

„Stolicę Polski zalało żydostwo. W 
chwilach przesileń, jak teraz, cechu
jących się upadkiem moralności pu- 
blicznej, ster w takiej błotnistej wo
dzie źle funkcjonuje. Jest czas spoj
rzeć, co nam grozi. Steru czepiają się 
obce żywioły. Warszawa zawodzi. pa. 
trjoci z wyrzutem zwracali myśl ku 
Wielkopolsce, że nie próbuje swych 
wpływów rozszerzać na kraj cały. Wy
maga tego choćby sprawa spolszcze
nia naszego handlu. Wystawa po
wszechna obudziła myśl narodową. 
Oto teraz, jakby w odpowiedzi na na
sze poglądy, odezwał się z Poznania 
głos człowieka światłego, który świe- 
żem okiem spojrzał na stosunki”.

Poczem przytacza w całości artykuł 
p dr. Stojanowskiego.

Widmo wojny domowej 
w Ausfrji

Wiedeń, 21. 8. (PAT). Dzienniki 
wiedeńskie donoszą, że naczelnik Sty
rji, Rintelen, naradzał się z przywódcą 
Heimwehry, dr Pfrimerem, i przywód
cami socja,-demokracji. Pfrimer za
pewnił Rintelena, że „Heimwehra“ nie 
planuje narazie dalszych ataków. So- 
cjal-demokraci zainterpelowali Rinte
lena, co zamierza uczynić rząd krajo
wy Styrji, aby przeszkodzić wybucho
wi wojny domowej. W całej Styrji o- 
głoszono pogotowie, zarówno w Heim- 
wehrze jak i Schutzbundzie, mimo to 
jednak dotychczas nie zakłócono ni
gdzie spokoju. Według doniesienia 
dzienników, liczba rannych w zaj
ściach w St. Lorenzen sięga 200 osób. 
Według „Neue Freie Presse“, obie 
strony strzelały z karabinów maszy
nowych. Śledztwo stwierdziło rów
nież, że członkowie wymienionych or- 
ganizacyj oddawali do siebie również 
strzały z rewolwerów i pistoletów.

Wiedeń, 21. 8. (PAT). Komuni
styczna „Rotę Fahne" została wczoraj 
skonfiskowana za umieszczenie arty
kułu, nawołującego do strajku gene
ralnego i do uzbrojenia proletarjatu, 
W lokalu redakcji przeprowadzono 
rewizję i aresztowano kilku agitato
rów.

W i e d e ń, 21. 8. (AW). Wczoraj w 
nocy w pobliżu miejscowości Erlas 
pod Wiedniem spotkały się ze sobą 
dwie grupy: jedna składająca się z 
członków „Heimwehry“, druga z człon
ków „Schutzbundu“. Doszło do bójki. 
W czasie zamieszania padło szereg 
strzałów. Jeden z członków Heimweh
ry poniósł śmierć na miejscu wskutek 
ran kłutych, zadanych mu przez człon
ków „Schutzbundu“. Wiadomość wy
wołała w okolicy wielkie wzburzenia. 
Prąsa domaga się energicznej inter
wencji rządu i całkowitego rozbroje
nia bojówek partyjnych

Z „raju” bolszewickiego
Leningrad, 20. 8. 29. (AW). 

„Krasnaja Gazeta“ podaje wiadomość 
z Saratowa, iż w jednej z osad w nie
mieckiej republice nad Wołgą zdarzył 
się wypadek wymierzenia chłosty 85 
włościanom. Miejscowy sowiet ska
zał mianowicie 85 chłopów na chłost?. 
Karę wymierzono w taki sposób, iż 
kilku z pośród wychłostanych w sta
nie ciężkim musiano odwieźć do szdi- 
tala.

i
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0 robotników sezonowych
na terenie Gdańska

Zapomina «tę o nienawiści, gdy chodzi o interes
G d a ń s k, 21 8. (PAT.). Na dzisiej- 

(len) pierwszem po ferjach posiedze
niu plenarnem sejmu gdańskiego roz
grywany będzie w drugiera czyta

niu projekt ustawy o zatrudnieniu ro- 
tików sezonowych rolnych w rol

nictwie gdańskiem. Chodzi tu głównie 
0 robotników sezonowych z Polski. O- 
pawiany projekt ustawy zawiera sze- 

ograniczeń w stosunku do dotych- 
jaasewej praktyki i postanawia mię- 
jzy innemi. że zatrudnień.e robotnika 
sezonowego dozwolone jest tylko za 
¡godą senatu lub upoważnionej do te
go przez niego władzy. Zezwolenia na 
^trudnienie robotników sezonowych 
wydawane będą tylko dla robót rol
nych czasie od 15 kwietnia do 15 li
stopada. Za zatrudnionych robotni- 
jjów sezonowych upoważnione władze

Sprawa lotu „Polonii”
Warszawa, 21. 8. (AW). Kapitan 

Kowalczyk, który zmuszony był zanie
chać lotu transatlantyckiego na „Po- 
lonji', przybył wczoraj do Warszawy. 
Dzisiaj kpt. Kowalczyk wyjeżdża do 
poznania na kilka dni a następnie po
wraca do Warszawy. Kpt. Kowalczyk 
korzysta narazie z urlopu. Ogólnie 
przypuszczają, że lot „Polonji“ nie 
dojdzie do skutku tembardziej po wy
nurzeniach udzielonych jednemu z 
dzienników warszawskich przez kpt.

Lot „Zeppelina” naokoło świata
T o k i o, 21. 8. (PAT.). Reuter. Przy

byli tu na sterowcu „Zeppelin" ofice
rowie wraz z załogą statku są przed
miotem licznych względów i objawów 
uprzejmości. Cesarz ofiaruje srebrne 
puhary dr. Eckenerowi i 11 członkom 
załogi. Liczą tu, że sterowiec zaopa

Walki cfaińsko-sowieckie
L o n d y n, 21. 8. (AW) W odległości 

100 km. na północ od stacji Mandżurja 
doszło do krwawej bitwy między ar- 
mją czerwoną a wojskami chińskiemi 
i oddziałami bialogwardyjskiemi. 
Wojska chińskie cofnęły się. Przy 
przeprawie wojsk chińskich przez 
rzekę Argun wielu żołnierzy poniosło 
śmierć w nurtach rzeki. Również do
noszą o starciu oddziału białogwar- 
dyjskiego z armją czerwoną w pobliżu 
Blagowieszczeńska. Jak wynika z 
dotychczasowych doniesień najwięk
szą aktywność wykazują oddziały 
chińskie i sowieckie na odcinku gra
nicznym, prostopadłym do linji kolei 
wschodnio - chińskiej. Na tym odcin
ku należy też oczekiwać decydujących 
starć.

T o k i o, 21. 8. (Pat.) Korespondenci 
dzienników donoszą z Mandżurji, że 
w odległości 500 m. od pozycji chiń
skich kolo stacji Mandżuli ukazał się 
wczoraj sowiecki pociąg pancerny.

Kłopoty gospodarcze Litwy
Kowno, 21. 8. (AW) Opozycyjny 

„Darbo Balsas“ w ostatnim numerze 
maluje okropną nędzę, jaka panuje w 
północnych powiatach Litwy Brak 
pracy i chleba. Właściciele nawet 30 
ha ziemi udają się do Łotwy w poszu
kiwaniu zarobków, aby móc wyżywić 
siebie i rodzinę. Większość rolników 
spożywa zboże wydane w bardzo ską
pej ilości przez rząd i pola obecnie po- 
zostają niezasiane. Ostatnio rząd 
przystąpił do wydawania krótkotermi
nowych pożyczek, lecz pobiera za to

Ruch stra jkowy na G.Sląskn
Katowice, 21. 8. (AW) W Bia

łym Szarleju na kopalni rudy nale
żącej do S. A. „Giesche“ wybuchł 
strajk załogi kopalnianej. Powodem 
strajku jest fałszywa interpretacja 
przez zarząd kopalni wysokości wyna
grodzenia za akordowe godziny. Rów
nocześnie ze strajkiem górników 
wszczęła strajk i reszta załogi tak, iż 
ogółem porzuciło pracę 1.700 osób. 
Pertraktacje celem zlikwidowania za
targu zapoczątkuje okręgowy inspek
tor pracy w Katowicach w najbliż
szym czasie.

pobierać będą od pracodawców opła
ty. Za niestosowanie się do przepisów 
tej ustawy grozi kara grzywny do 
1 500 guldenów, względnie kara 4 mie
sięcy więzienia.

Ustawa wniesiona została z inicja
tywy partji socjalno-demokratycznej, 
popartej przez inne stronnictwa ko
alicji sejmowej. W obozie nacjonali
stów niemieckich, składającym się w 
wielkiej części z właścicieli ziemskich, 
ustawa ta wywołuje ogromne wzbu
rzenie. Nacjonaliści, którzy stale pro
wadzą politykę antypolską, w tej spra
wne energicznie występują przeciwko 
omawianej ustaw ę, podkreślając, że 
jej przyjęcie w obecnej formie spowo
duje ruinę rolnictwa niemieckiego w 
Gdańsku.

Kowalczyka: „W locie „Polonji“ nie 
wziąłbym przedewszystkiem udziału 
a ściślej mówiąc dlatego, gdyż silniki 
tego płatowca nie nadają się do dłuż
szej drogi. Są z typu używanego mniej 
więcej przed 5 laty i nie wytrzymają, 
jak to powszechnie znanem jest z 
praktyki lotniczej, dłuższej niż połowę 
wyznaczonej trasy. Stwierdził to tak
że w czasie swego pobytu w Medjola- 
nie por. Kalina.

trzywszy się w odpowiedni zapas pa
liwa, w czwartek rano będzie mógł 
podjąć dalszy lot, kierując się przez 
ocean spokojny do zachodnich wy
brzeży Ameryki. Dotąd odbyty lot z 
Niemiec do Japonji trwał 103 godziny 
bez lądowania.

Oddział wojska po opuszczeniu pocią
gu dał ognia w stronę wojsk chiń 
skich pod osłoną ognia artyleryjskiego. 
Chińczycy odpowiedzieli ogniem. W 
wyniku starcia, trwającego 2 godziny, 
wojska sowieckie wycofały się. Chiń
czycy stracili 30 ludzi, zdobyli jednak 
znaczną ilość dział i amunicji.

Londyn, 21. 8., (AW). Z Włady- 
wostoku nadchodzą wiadomości, iż 
oddział bialogwardyjski pod dowódz
twem gen. Sawieljewa wyruszył z 
Charbinu na granicę chińsko-sowiec- 
ką, w okolicę Pogranicznej, gdzie działa 
już drugi taki oddział dowodzony 
przez gen. Sacharowa Oddział, do
wodzony przez pułk. Nazarowa znaj
duje się w tej chwili w okręgu stacji 
Soczyny. W okolicach stacji Mulin 
formowany jest również oddział emi
grantów. Ogólna liczebność wszyst
kich oddziałów białogwardyjskich do
sięga 15 tys. ludzi.

7 proc. Coraz częstsze są wypadki 
kradzieży i grabieży.

Wśród ludności panuje przygnębie
nie, gdyż nikt znikąd nie spodziewa 
się pomocy. Jak podaje „Lietuvos Zi- 
nios“ w r. b. od kwietnia do lipca na 
Litwie zanotowano 11 bankructw a 4 
firmy popadły w krytyczną sytuację. 
Zaległości upadłych firm sięgają oko
ło 1.750.000 litów. W Kownie zban 
kratowały tylko 4 firmy, na prowincji 
7, a popadły w stan krytyczny 4.

Demonstracja antypolska 
na Śląsku opolskim

Opole, 21. 8. (AW). W związku 
z przypadającą na dzień 18. b. m. rocz
nicą 10-lecia pierwszego powstania na 
Górnym Śląsku, odbyła się tego dnia 
w Lignicy na Śląsku Opolskim wielka 
demonstracja żywiołów niemieckich, 
w której wzięli udział Stahl- 
helmowcy, Bahnschutz, Landes- 
Schutzbund i socjalna organiza
cja półwojskowa, Reichsbanner, 
jak również przedstawiciele wszyst
kich Bier społecznych niemiec-

kich. Wśród wielu mówców przema
wiał także znany ze swych antypol
skich wystąpień prasowych nacz. re
daktor „Oberschlesiche Tages Ztg.“ dr. 
Knaak, dopominając się zwrotu „za
grabionych przez Polskę ziem", prze
mawiał również prezydent rejencji o- 
polskiej dr. Lukaschek.

0 odszkodowanie
za konfiskaty

„Gazecie Warszawskiej“ przyznał sąd 
3 tysiące odszkodowania za niesłuszne

konfiskaty
Warszawa, 21 8. (Tel wł.) „Ga

zeta Warszawska donosi: Na ostat 
niem posiedzeniu gospodarczem Sąd 
Okręgowy w Warszawie rozpatrzył 
sprawę powodową „Gazety Warszaw
skiej“, której rzecznik adwokat wystę
powa! o przysądzenie na korzyść wy
dawnictwa od Skarbu Państwa sumy 
2 929,88 zł, jako sumy, stanowiącej 
szkody z powodu konfiskaty 7 nume
rów „Gazety Warszawskiej“, których 
konfiskata z.ostala później przez Sąd 
Okręgowy uchylona Prokurator żą 
da uchylenia powództwa, lecz sąd sta 
nął na stanow isku, że szkody i straty 
wydawnictwa zostały w zupełności ra 
ehunkami i zeznaniami świadków u 
dowodnione, wobec czego na mocy 
odnośnego dekretu w sprawach pra 
sowych powództwo w całej rozciągło
ści uznano.

Próby
z nową łodzią ratunkową

Gdynia, 21. 8. (AW). Na przysta 
ni „Żeglugi Polskiej" odbył się pokaz 
praktycznego zastosowania łodzi ra
tunkowej typu „Mewa". Łódź „Mewa 
napełnia się w przeciągu 15 minut po
wietrzem i może pomieścić do stu o- 
sób. Demonstrowano również łodzie 
mniejszego typu przeznaczone dla 
nadbrzeżnych stacyj ratunkowych 
Demonstrowane łodzie ratunkowe ma 
ją tę zaletę, że nie są narażone ha roz
bicie w razie zderzenia i nigdy nie 
mogą pójść na dno.

Nowy olbrzymi samolot
B e r 1 i n, 21. 8. (Pat.) Zbudowany w 

zakładach lotniczych Rohrbaha ol
brzymi hydroplan nowego typu t zw 
Romar podjął wczoraj wielki lot 
próbny przez 5 krajów, a mianowicie 
Niemcy, Holandję, Angiję, Szwecję . 
Danję, przelatując trasę 1.700 kim. w 
11 godz. 20 min., to znaczy lecąc ze 
szybkością przeciętną 150 kim. na go
dzinę bez lądowania. Hydroplan Ro
mar przygotowany jest do wielkiego 
lotu transatlantyckiego, który mają 
podjąć lotnicy niemieccy w najbliż
szej przyszłości. Aparat ten ma być 
używany do stałej komunikacji lotni
czej z Europy do Ameryki południo
wej.

Powódź w Tyrolu
Wieleń, 20 8. (Radjo). Ostatnie 

długotrwale deszcze wyrządziły w licz
nych miejscowościach Tyrolu, a zwłasz
cza w okolicy Insbrucku ogromne szko
dy. Na Doludnie od Insbrucku wszyst
kie rzeki górskie wystąpiły z brzegów, 
zalewając liczne wsie i zagrody. W nie
których miejscowościach większość do
mów stoi pod wodą. Liczne mosty u- 
niesione zostały przez wodę.

Tragiczna śmierć lotniczki
Nowy J o r k. 20. 8. (Radjo). Jak 

donoszą z Pheonix. w stanie Arizona 
spad! samolot znanej lotniczki amery
kańskiej miss Crosson. biorącej udział 
w dorocznym wyścigu powietrznym. — 
Miss Crosson znaleziono w odleg'ości 10 
kim na północ od miejscowości Will- 
ton ze zmiażdżonemi kościami, owinię
tą w zamknięty spadochron. W odle 
glości 100 m. od trupa leżał rozbity sa
molot.

Okoliczni mieszkańcy twierdzą, że w 
dniu wczorajszym zauważyli samolot, 
spadający na pobliski las z wysokości 
300 m.

Miss Crosson liczyła 25 lat i od kil
ku lat już brata czynny udział w spor
cie lotniczym. Przed niedawnym cza
sem ustanowiła nowy rekord wysoko
ści dla pań. osiągając 9229 m.

Katastrofa na morza
Londyn, 21. 8. 29. (AW). Na mo

rzu Północnem zderzył się hiszpański 
statek towarowy z angielskim „King- 
Eros“. Zderzenie było tak silne, iż 
hiszpański statek zatonął w przeciągu 
20 minut. Zalega złożona z 16 mary
narzy i kapitana znalazła śmierć w 
morzu

Karjera szwagra exkaisera 
Luxemburg, 21. 8 (AW) Osła

wiony Zubków, szwagier - exkaisera 
Wilhelma, został zaangażowany, jako 
.barman“ w jednej z restauracji na te
renie targów i wystawy w Luxem
burgs

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.88 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.88 zł.

Kurs marki ulem. I guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211.90 zł, 
gotówką — 211.53 zł: za 100 guld gd. 
w dewizach — 172,50 zł, gotówką — 
172,16 zł.

Poznafi$*a atełria
Poznań, 21 sierpnia 1929. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z papierów procentowych doszło do no
towania jedynie 5 proc poż. konwers. po 
4Z,50 proc, .v transakcjach oraz 4 proc li
stami konwert. P. Z. K po 42—41 proc w 
oddaniu 8 proc listy dolarowe poszuki
wano po 95 proc przy zupełnym braku ma
teriału. Mniejszą ilość 6 proc listów żyt
nich handlowano bez notowania po 24,50 
w oddaniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Cegielskiego 37,— i za 
Herzfelda 45,—

Ceduła urzędowa z dnia 21 sierpnia 1929 r. 
1 apiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału) „ !
5% Pożyczka konwersy na 47,50 +
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

42—41,— O.
Akcie przemysłowo:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H I em. zł. 37,— P.
Herzfeld -Viktorius I em zl. 45,— P.

Tendencja: Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 21 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan Zjedn tr 8.88 sp. 8,90 kup 8,88

Belgia
Budapeszt
Kopenhaga
Londyn
Nowy Jork
Paryż
Praga
Szwaicarja
Wiochy

Dewizy
. (iC i.OO sp. 000,00 kup. 0OVO

155.00 „ 15,(0 156,2!)
237.43 „ 238.03 w 236,83
043,23 „ 043.34 w 043.13
008.90 „ 008.92 w 008.88

, 334 91 „ 035.00 034,82
, 026 39 „ 026,45 026.33
, 17169 „ 172,( 2 171.18
. 046.63 „ 046.74 046,51

państwowe 1 obllgacle••
4% poż inwest . , 118,-:O 118,0 I ¡18.75
5% poż premi doi. « 062.00 1-62,60 X52 25
5% poż. kol konw. < 000,00 000,00 046,50

10% poż. kol................ 000,00 OoO.OO 102,50
Akcie w złotych:

Bank Handlowy........................116,00—517.00
Bank Polski 00t ,00—160,39
Bank Zw Sp. Zarobk. » » 000.00— 076,59 
Kijewski.................... .... » . 000,00— 030.00

, 000,00—öf 1.(0 
, 000,00—066,7« 
. 000,00 :i 00 
, 000,00—126.00 
. 082,1 U— ..ts.m 
i 00. >,(Q—( 32,0.) 
, 117,00—114,(0 
. 000,00—011,CQ

Firley . . . , , 
W T. Węgla i , , 
Lilpop . . . s , , 
Norblin . ... . 
Ostrowieckie zakłady
Rudzki .........................
Zieleniewski .¿et 
Borkowski . s s »

, 192,00—196.00 

» lTl.OC1—177,00 

, 215,00-230,00

» i

PŁOBY ROLmOZE
Zboża i nasiona oleisti za 1000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 21 sierpnia 1929 

Pszenica march od st zał. 241,00— 244,00 
Tendencia stała 

Zyto mareb od st zał s 
Tendencja wzmocniona 

Owies march od st. zał. .
Tendencja stała.

Jęczmień trowarny , ( ,
Tendencja stała.

Jęczmień past i przemysł. 167,00—188.0C 
Tendencja stała 

Kukurydza loco Berlin 
Tendencja słaba 

Mąka pszmna . . . ,
Tendencja spokojna 

Mąka żyfr.ia . .
Tendencja spokojna 

Ospa pszenna ....
Tendencja spokojna 

Ospa żytnia . ,
Tendencji, spokojna

Rzepak ......................... ,
Tendencja mocna 

Groch Victoria .
Groch dr jad. .

5 I

. 213.00-217.0C 

80,00 —.’55,00 

25 60 —38,25 

11,50—12.13 

11.60-11,71. 
335,00—340,0C

40.00—48JX 
28.00 34.01 
21,00—38j)i 
28,00- 32.(11 
19.00— 22,0 
18 70-19 3 
24.00-24 3 
11.50 11.6 
19.80 20.3 
17,10-17.5

• 4 

» IGroch past.
Wyka.........................
Lubin niebieski . ,
Makuchy rzepakowe 
Makuchy .niane . ,
Wytłoki suche . . ,
Śrut Soja ,
Płatki ziemniaczane . . . 

Ogólna tendencja mocniejsza

Notowania złotego w Berlinie
z dnia ¿1 sierpnia I92a. 

Wypłaty na Warszawę. 46,975—47 175 
Noty wielkie. 46,925 -47,325
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Dwa lata tajemnicy gen. Zagórskiego
W nrze 34 „Placówki“ został skon

fiskowany artykuł p. I. Moszczeńskiej 
o tajemniczem zniknięciu generała Za* 
górskiego. Sąd okręgowy w Warsza
wie jednakże konfiskaty tej nie za
twierdził. Wspomniany artykuł brzmi:

Mija dwa lata od chwili tajemnicze
go zniknięcia generała Zagórskiego. 
Widziano go ostatni raz 1927 r. 6 sier
pnia, gdy wysiadł z wileńskiego po
ciągu eskortowany przez dwóch ofi
cerów, którzy go sprowadzili z więzie
nia, gdzie spędził piętnaście miesięcy 
pod -śledztwem. Tak długo trzymany 
pod ścisłą strażą — naraz, w przejeź
dzić przez najruchliwszą z ulic War
szawy, Krakowskie Przedmieście, znik
nął bez śladu. Tak długo i mozolnie 
badano każdy szczegół z jego przeszło
ści, by znaleźć dowód win, jakie mu 
zarzucano, i cała ta praca spełzła na 
niczem! Nie ujawniono żadnego prze
stępstwa; nie było sensacyjnego pro
cesu, czego podrażniona oczekiwaniem 
opinja publiczna miała się prawo spo
dziewać. Nie było sądu, wyroku, kary...

Podsądny zniknął. Jeszcze kilka 
miesięcy szukała go rodzina, szukali 
przyjaciele; w prasie pojawiły się nie
spokojne pytania lub pogłoski, że tu 
lub tam. ktoś go widział, kto z nim
rozmawiał.

Wszystko to po dłuższem badaniu 
okazywało się złudą lub mistyfikacją, 
nawet ów lakoniczny list z przesyłką 
pieniężną na fundusz dla rodzin po 
lotnikach, wyekspedjowany rzekomo 
z Westerplatte.

Dziś go już nikt nie szuka — ani 
rodz-na, ani władze śledcze.

Zdarza się niekiedy, że w zamęcie 
bitwy człowiek ginie bez śladu, ale też 
zdarza się, że na pobojowiskach grze
bią zwłoki „żołnierzy nieznanych“ i 
później nawet rodzona matka nie zdo
ła dociec, w której z tych mogił bez
imiennych jej syn spoczywa. Szuka i 
czeka jakiejkolwiek wieści o nim, o 
jego ostatnich chwilach, aż w końcu 
zrozumie, że ci, co wtedy byli przy 
nim, musieli chyba zginąć z nim ra
zem.

Tutaj nie było ani bitwy, ani kata

Zebranie Stronnictwa Nar. 
w Zakopanem

Zakopane, 19 sierpnia.
Wczoraj odbyło się tutaj zgromadze

nie polityczne Stronnictwa Narodowego 
w starej sali „Sokoła“. Senator dr. M. 
Seyda mówił o położeniu sprawy pol
skiej na gruncie międzynarodowym i o 
zależności tego położenia od stosunków 
wewnętrzno - politycznych. Poseł Kor
necki zobrazował położenie wewnętrz
no - polityczne w poszczególnych dzie
dzinach naszego życia państwowego.

Przemówienia, operujące argumen
tami ścis-lemi, rzeczowemi, a utrzymane 
w tonie stanowczym, trafiły w całej peł
ni do przekonania zebranych, czego do
wodem gorące oklaski i nastrój pełen 
zapału, jaki zapanował na sali. Ważne 
to ze względu na dość rozpowszechnio
ne tutaj dotąd przygnębienie wskutek 
systemu „sanacyjnego“, nie przebierają
cego w środkach.

W dyskusji po referatach dziękowa
no mówcom za krzepiące i energiczne 
słowa. Uczynił to między innymi p. Cu- 
ruś, prezes „Piasta“ tutejszego.

Gdy pod koniec zebrania wszedł na 
salę bawiący tu przejściowo b. poseł i 
b. burmistrz Zakopanego p. M. Kozłow
ski, zgromadzeni powitali go bardzo ser
decznie.

Sprawa dywatra
Sobieskiego

Warszawski urząd wojewódzki, wy- 
konywując prawo pierwokupu, przy od
bieraniu w Wilanowie dywanu króla 
Jana III, uregulował należność na ręce 
plenipotenta dóbr hr. Branickiego cze
kiem, płatnym w kasie skarbowej.

Kiedy pełnomocnik hr. Branickiego 
zgłosił się do kasy skarbowej celem pod
niesienia gotówki oświadczono mu, że 
pieniądze wypłacone nie będą.

Cala suma w wysokości 865.000 (rów
nowartość 20.000 funtów szterlingów) 
«ostała przez ministerstwo skarbu za- 
sekwestrowana, ponieważ hr. Branicki 
winien jest skarbowi państwa znaczne 
sumy z tytułu zaległych podatków,

W ten sposób potwierdza się obiega
jąca od paru dni wiadomość, że sprze
daż dywanu była spowodowana trudno
ściami materjalnemi właściciela dóbr 
wilanowskich, które sprawiły, iż dotąd 
F*~ 'uregulował on 2 mjlj. głotycU podat

strofy z licznemi ofiarami w ludziach. 
Z pośród żywych, zdrowych, znanych 
z imienia, nazwiska i adresu, on jeden 
tylko rozwiał się jak cień. Gdzie jego 
grób ? Kto kiedy go pochował ? Niewia
domo.

A jednak nikt nie wątpi, że go nie
ma między żyjącymi.

W ciągu dwóch lat już nawet z 
najdalszych stron świata, z Australji 
czy Polinezji, byłby dał znać o sobie. 
Dziś już wszędzie dochodzą poczty, 
roznoszą listy i gazety, a on miał prze
cież oprócz rodziny licznych przyja
ciół i znajomych, i w kraju i zagrani
cą, a wieść o jego zniknięciu rozeszła 
się szeroko, wzbudziła zainteresowanie 
nie tylko w naszej prasie; była komen
towana w różnych językach.

Takie wypadki zdarzają się niesły
chanie rzadko a wtedy budzą tak wiel
ką sensację, tak niepokoją i ekscytują 
umysły, że zwykle, nawet bez wysiłku 
ze strony policji zagadka wyjaśnia się 
w bardzo krótkim czasie; wszyscy po
magają ją rozwikłać.

Gdy rok temu jakiś miljoner belgij
ski puścił się w podróż aeroplanem i 
w drodze zniknął, wszystkie gazety 
francuskie, belgijskie, niemieckie i an
gielskie zapełniały całe szpalty coraz 
to nowemi szczegółami o zaginionym 
i jego ostatniej wycieczce. To też nie 
minął tydzień a znaleziono jego zwło
ki.

Tutaj nic nie wykryto, nie znalezio
no, nie wyjaśniono.

Tajemnicę pokrywa coraz gęstszy 
mrok.

Nie wynika stąd, by tak miało po
zostać zawsze. Może kiedyś — kiedyś... 
gdy już przeminą wszystkie powody 
milczenia...

Historycy są tak ciekawi! Wykra- 
dli tajemnice mumji egipskiej i odcy- 
frowali papirusy w ich grobowcach!

Generał Zagórski przejdzie do hi- 
storji; przez swoje życie i przez śmierć 
swoją — na jej kartach ślady pozo
stawi.

Nikt nie był na jego pogrzebie, nikt 
nie modlił się za jego duszę, która 
przez życie przeszła przez ogień cier
pień i prób czyściowych.

ku spadkowego, odziedziczywszy dobra 
po ojcu. lat temu parę.

Zupełnie innego zdania jest „Robot
nik“, który w artykule z dnia wczoraj
szego domaga się ujawnienia kulisów 
sprawy. Twierdzi on w szczególności, 
że tranzakcja z nabywcami zagraniczny
mi była fikcyjną i zapytuje, kto jeszcze 
na tej całej sprawie zarobił. Również 
powątpiewa o wartości artystycznej i 
autentyczności dywanu.

Ciekawe, że podobno nabywcy zagra
niczni domagają się odszkodowania od 
hr. Branickiego za niedojście kupna do 
skutku w wysokości 10 proc ceny sprze
dażnej. t. j. 2.000 funtów szterl., czyli 
około 86 tysięcy złotych.

Śp. prof. Stan. Rychlicki
Dwie sylwetki — tak charaktery

styczne z życia tego wybitnego naszego 
pedagoga.

Rzecz dzieje się w szkole pruskiej 
przed wojną.

Dnia 27 stycznia obchodzi się szum
nie dzień urodzin niemieckiego cesarza. 
Przystrojona odświętnie aula gimna
zjum wągrówieckiego przepełniona 
uczniami i gośćmi. ^Na katedrę wchodzi 
jeden z profesorów Niemców i w pod
nieceniu patrjotycznem, przejęty wiel
kością ojczyzny swojej, dumny wygła
sza hymn pochwalny na cześć kultury 
niemieckiej i zasług rządu Prus wobec 
kresów wschodnich, tj. Poznańskiego, 
Prus i Śląska. Nawołuje do wdzięcz
ności, miłości, posłuszeństwa wobec 
„wielkodusznego, miłościwego pana i 
władzcy, cesarza pokoju“.

Słuchają uczniowie nietaktownych 
wybuchów nacjonalizmu pruskiego, 
chłoszczących najszlachetniejsze uczu
cia duszy polskiej, burzy się krew gorą
ca w zadraśniętych żyłach młodzieży — 
chciałoby się wstać, porwać z miejsca 
na równe nogi i krzyknąć na całe gar
dło: Narzucacie nam kulturę obcą, je
steśmy popychani i dręczeni, a przecież 
mieszkamy na własnej ziemi i mamy 
prawo do własnej kultury! Ale biada, 
gdyby ktoś był się ważył na jakikolwiek 
protest, na najmniejszą manifestację...

A jednak — jest w sali protest, jest 
manifestacja. Protest niemy, a wymow
ny, dobrze zrozumiany przez wszyst
kich, chwytający za serce. Oto w od- 
drzwiach głównego wejścia do auli 
prostuje się st całej okazałej wysokości

swej profesor Rychlicki, i podczas gdy 
sala huczy poddańczem hurra, on za
kłada ramię na ramię, wznosi oczy w 
górę i stoi bez ruchu, jak wykuty z mar
muru. ..

Zawsze jawnie i odważnie przyzna
wał się do narodowości swojej, akcent 
wymowy niemczyzny zdradzał go od- 
razu, że jest Polakiem — mimo to dy
rektor wraz z caiem gronem nauczy- 
cielskiem starali się utrzymać go w kra
ju dla niezwykłych jego zdolności peda
gogicznych i zalet charakteru. Ale do
sięgła i jego ręka germanizacyjna rządu 
pruskiego: przeniesiono go z jednego 
bieguna Rzeszy na drugi — ze wschodu 
na zachód — nad daleki Ren.

Inna sylwetka. Starożytna fara wą- 
grówiecka wypełnia się w niedzielę z 
rana licznymi pobożnymi. Każdy, który 
spieszył na wotywę, wiedział, że zastanie 
profesora Rychlickiego w kościele. Wi
dzieliśmy go tam zawsze na jednem i 
tern samem miejscu, stojącego pod fila
rem w głównej nawie pod chórem, gó
rującego nad głowami swych uczniów, 
wpatrzonego w święte mysterjum. My
śli jego i uczucia szybowały tu swobod
nie ku Temu, do którego wolno było je
szcze modlić się w cichości: „Ojczyznę, 
wolność racz nam wrócić. Panie!“

Prof. R. byl gorącym synem Ojczy
zny i wiernym synem Kościoła. I to czy
niło go nam -tak bardzo bliskim i dro
gim. Był to „profesor nasz“ z krwi i ko
ści. I dlatego ciężko nam było rozłączać 
się z nim. gdy pięść hakatyzmu wyga
niała go w głąb Niemiec— a z taką rado
ścią znowu witaliśmy go. gdy w odro
dzonej Ojczyźnie powołano go na wybit
ne stanowisko w poznańskiem kurato
rium szkolnem. Urząd wizytatora i na
czelnika szkół średnich spełniał z nie- 
mniejszem oddaniem się sprawie umi
łowanej przezeń szkoły polskiej, jak on
gi jako profesor byl zawsze duszą i ser
cem oddany uczniom swoim w gimna
zjum.

Dziś, gdy w żałobie stoimy nad jego 
trumną, żal i smutek nasz koi to prze
świadczenie, które starożytny poeta wy
raził temi pięknemi słowy: „Non omnis 
moriar“ Śmierć niezdolna jest wydrzeć 
go nam całkowicie. Schodzi widoma je
go postać z^powierzchni ziemi do grobu, 
ale zostaną ziarna nauki i cnoty, które 
posiał pracowitą swą ręką w sercach 
młodzieży, zostaną ślady jego pracy 
twórczej, zostanie i żyć będzie szczęśliw- 
szem, niż na tym padole życiem duch 
jego szlachetny.

Pochylając głowy w wdzięczności i 
czci, drogi nasz. Profesorze, żegnamy cię 
modlitwą, aby miłościwy Bóg raczył wy
nagrodzić ci wzniosły Twój wzór i rze 
teiną, owocną pracę sowitą chwałą nie
bieską.

Jeden z b. uczniów, (km.)

¡1. Wszechpolski Zjazd
Samodzielnych Jubilerów, Złotników. 
Zegarmistrzów, Rytowników 1 Bron- 

zowników
organizowany przez Związek Zrzeszeń 

Ziem Zachodnich
odbędzie się w Poznaniu w dniach 25 
i 26 sierpnia 1929 w sali Śniadeckich 
w Collegium Medicum ul. Fredry 10

I P-
Porządek obrad Zjazdu jest nastę- 

Pujący:
25 sierpnia godz. 10: Zebranie ple

narne:
1. Zagajenie wygłosi prezes Związ

ku Zrzeszeń p. Stanisław Szulc.
2. Powitanie władz, delegatów i 

gości.
3. Powołanie Prezydjum Honoro

wego.
4. Referaty:
a) Zagadnienia organizacyjne, ref. 

p. Szczepański.
b) O konieczności racjonalnej kal

kulacji kupieckiej, ref. p. Sikorski, 
dyr. Związku Tow. Kupieckich.

c) Reforma podatkowa, ref. p. Po- 
szwiński, wicedyr. Zw. Tow. Kup.

d) O stosunku fabrykanta i hur
townika do detalisty, ref. p. Stark.

e) Taksowanie wyrobów ze złota i 
srebra, ref. p. Kandziora.

f) Zagadnienia grawerskie, ref. p. 
Godlewski, prezes Zw. Złotników i Ry
towników m. Poznania.

g) Zagadnienia terminatorskie, ref. 
p. red. Pawlicki.

h) Rewizje za przemycanym towa
rem, ref. p. red. Pawlicki.

i) Wspólna wycieczka do Szwajca- 
rji, ref. p. red. Pawlicki.

j) Sprawy ogólne, ref. p. St. Szulc.
5. Wybór Komisji, j
6. Zamknięcie obrady
O godz. 14-ej na Białej Sali Hotelu 

„Bazar“ odbędzie się 'wspólny obiad, 
wydany przez Związek Zrzeszeń na 
cześć przybyłych gości.

Po obiedzie wyjazd autobusami na
/) , 

i ' ,

P. W. K. i wspólne zwiedzanie Wystą. 
wy.

26 sierpnia w sali Wyższej Szkołj 
Handlowej Al. Marcinkowskiego 3:

O godz. 10-ej: Prace Komisji.
O godz. 17-ej: Dalszy ciąg zebrania 

plenarnego.
1. Przedstawienie i uchwalenie re- 

zolucyj przyjętych na komisjach.
2. Wnioski bez uchwał.
3. Wolne głosy.
4. Zamknięcie Zjazdu.
Uwag a: Przy wejściu na salę od

bierają uczestnicy Zjazdu legityma
cję, która uprawnia do bezpłatnego 
obiadu w Bazarze, bezpłatnego prze
jazdu autobusami na P. W. K. i do 
zniżki ceny wstępu przy gremjalne® 
zwiedzaniu Wystawy w dniu 25 sier
pnia br.

Goście przybyli z poza granic Wo
jewództw Zachodnich otrzymują legj. 
tymacje bezpłatne.

Członkowie Związku Zrzeszeń i za
mieszkali w granicach Województw 
Zachodnich płacą 5.— zł od osoby.

Wszechpolski Zjazd Cechów
Rzeźaickich w Poznaniu
Organizacja Cechów Rzeźnicko- 

Wędliniarskich, zrzeszonych w Związ- 
ku Wszechpolskim z Centralą w Po- 
znaniu, istnieje już od 9-ciu lat i obej
muje niemal wszystkie województwa, 
nie wyłączając odległych kresów 
wschodnich.

Co roku, w przewidzianych termi
nach, odbywają się zjazdy wojewódz
kie zawodu rzeźnicko - wędliniarskie, 
go na obszarze całego państwa, po 
których odbywa się Zjazd ogólnokrar 
jowy w jednem z większych miast wo
jewódzkich, który gromadzi upełno
mocnionych delegatów wym. Cechów 
z całej Polski. VV ub. roku zjazd taki 
odbył się we Lwowie podczas trwania 
Targów Wschodnich.

W roku bież, odbyła się już więk
szość zjazdów zawodu rzeźnicko - wę
dliniarskiego w poszczególnych woje
wództwach, jak np.: zjazd pomorski, 
wielkopolski, warszawski, woj. łódz
kiego, woj. białostockiego, woj ślą
skiego, woj. lubelskiego itd. Obecnie 
zaś w dniach 24—27 sierpnia odbędzie 
się w Poznaniu Wszechpolski Zjazd 
Delegatów Cechów Rzeźnicko - Wędli
niarskich.

Program Zjazdu jest bardzo ob
szerny i obejmuje wszystkie dziedziny 
aktualnych zagadnień zawodowych. 
Przewidzianych jest 7 referatów, do
tyczących: a) ustawodawstwa podat
kowego, b) ustawodawstwa przemy
słowego, c) sprawy szkolenia ucz
niów, d) ogólnej sytuacji gospodar
czej zawodu rzeźnicko - wędliniar
skiego w Polsce, e) propagandy no
woczesnego chłodnictwa, f) rzeźnic- 
kich spółdzielni gospodarczych, g) 
kalkulacji fachowej oraz ustawy o ce
nach maksymalnych.

W czasie Zjazdu obradować będą 
specjalne komisje, celem ułożenia 
tekstu rezolucyj, które następnie będą 
przedłożone plenum do zatwierdzenia.

Obok obrad zjazdu przewiduje pro
gram również zwiedzenie Powsz. Wy
stawy Krajowej, oraz osobliwości za
bytków m. Poznania, Gniezna itd. 
Przypuszczalny udział Zjazdu oblicza 
się na 1.500 do 2.000 osób.

Nowy wynalazek 
w dziedzinie roentgenologji

Poważna znaczenie w zastosowaniu pro
mieni roentgenowskich w medycynie 
mieć będzie wynaleziony ostatnio przez 
znanego uczonego angielskiego, A. T. Moi
ra, nowy typ aparatu do naświetlania pro
mieniami X, pozwalający widzieć orga
nizm osoby prześwietlanej z efektem ste
reoskopowym czy na głębokość. Aparat 
Moira umożliwia dokładnie ustalenie miej
sca schorzenia, złamania kości, lub powsta
nia nowotworu, ukazując przez odpowied
nie ustawienie dźwigni wnętrze organizmu 
ludzkiego z dowolnej strony.

g do odkażania jamy £ g ustnej i gatdła.. &
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

„Epokowy“ ekonomista 
o kupiectwie polskiem

Publicysta ekonomiczny półoficjal- 
nej „Epoki1 skorzystał ostatnio ze spo
sobności ukazania się rocznego spra
wozdania Stowarzyszenia Kupców 
Polskich, by zamieścić w swem piśmie 
artykuł, w którym ostro atakuje ku- 
piectwo polskie. Zareagował na ten 
atak poseł Henryk Brun, który na ła
mach tejże „Epoki" zamieścił artykuł, 
broniący handel polski przed, jak za 
chwilę zobaczymy, gołosłownemi za
rzutami pana Sok., (tak bowiem kry
tykowany feljeton był podpisany).

Nie zamieścilibyśmy sprawozdana 
z wzmiankowanej polemiki, gdyby u- 
kazała się ona na łamach innego pi
sma sanacyjnego; wobec tego jednak, 
że przywykło się uważać „Epokę" za 
dziennik, wyrażający najwierniej o- 
pinję sfer zbliżonych do rządu, warto 
zapoznać się z myślami i uczuciami 
tych, których wpływ na czynniki urzę
dowe jest niewątpliwie bardzo znacz
ny. Antycypując — już teraz warto 
stwierdzić, że opinja ekonomistów sa
nacyjnych o kupiectwie pozostała nie
zmiennie dlań wroga; najtrafniejsze 
odbicie wrogiego stosunku sanacji do 
kupiectwa znajduje się w następują
cym ustępie kwestionowanego arty
kułu:

„Trzeba sobie uprzytomnić, że han
del w Polsce nfe jest tem, co się han
dlem przywykło nazywać na zacho
dzie. Mamy setki tysięcy firm ma
łych, bez pieniędzy i kredytu, sprze
dających drogo lichy towar, nie pro
wadzących prymitywnej nawet książ- 
kowości, mamy tysiące „kupców“, któ
rzy wzięli się do handlu z braku in
nych kwalifikacyj lub w nadziei 
lepszego zarobku przy mniejszym 
nakładzie sił fizycznych i umy
słowych ale handlu w prawdziwem 
znaczeniu tego słowa nie posiadamy. 
Możemy obserwować dziką i bez
myślną konkurencję, rozdrabnianie 
kapitałów i energji, prymitywne me
tody wymiany, nadmierne rozciąga
nie łańcucha pośrednictwa — ale rów
nocześnie solidarny opór przeciwko 
skarbowi państwa i skartelizowanemu 
przemysłowi, walkę z etatyzmem (w 
oryginale słowo to widnieje w cudzy
słowie), z koperacją, której dorównać 
nie mogą i ze zracjonalizowaną pro
dukcją fabryczną".

I tak dalej w ten sam deseń. Pa
na Sok. interesuje, co Stowarzysze
nie zrobiło w kierunku racjonalizacji 
metod wymiany. Chyba nie „propa
ganda i obrona ogólnych interesów 
kupiectwa“ chyba nie „prace w dzie
dzinie podatkowej", „zachęcanie kup
ców do nabywania towarów krajo
wych“ i „współudział w tworzeniu izb 
przemysłowo-handlowych“? Tak oto 
zapytuje pan Sok., cytując poszczegól
ne dziedziny działalności Stowarzy
szenia Kupców Polskich.

Oj! niezbędną jest i ta propaganda 
interesów kupiectwa i ta ich obrona, 
skoro w organie, mającym pretensje 
do pierwszeństwa wśród prasy rządo
wej, w „Epoce“, może się ukazać arty
kuł tak kompletnie pozbawiony zro
zumienia rzeczy, jakim jest artykuł 
pana Sok.! Do repliki na zarzuty „E- 
pokowego" ekonomisty niebawem po
wrócimy — dzisiaj prosimy Szan. Czy
telników o przyjęcie w darze powższe- 
go obrazka poglądu sanacyjnego na 
kupiectwo polskie.

KrćiHa informacfe gospodarcze
— Według doniesień prasy amerykań

skiej cła nie zostaną podniesione w tej wy
sokości, jak przewidywał początkowo pro
jekt Izby reprezentantów. Poczyniono sze
reg poprawek.

— Biuro Wolffa donosi, że z Helsings- 
forsu do Berlnia odjeżdża grupa przedsta
wicieli fińskich organizacyj przemysłu 
drzewnego i eksporterów masła dla podję
cia rokowań handlowych fińsko-niemiec- 
kich. •

— Tass donosi, że Sowiecki Bank Agrar
ny upoważniony został do wypuszczenia 
pożyczki w 5-cio proc, obligacjach na 45 
milj. rubli w terminie 35-cio letnim.

— Le.Matin donosi, że zbiory we Fran
cji zapowiadają się w roku bieżącym 
wprost rekordowo Oczekiwany jest zbiór 
około 100 milj. qu.

— Kapitał akcyjny Jugosłowiańskiego 
Banku Agrarnego wynoszący 700 milj. di
narów został całkowicie pokryty przez 600 
akcjonarjuszy. Bank powstał z inicjatywy 
króla.

— Rada Komisarzy Ludowych Z. S. S. 
R postanowiła rozciągnąć zakaz wywozu 
na platynę i złoto w stanie surowym.

0 właściwą politykę zbożową
Aby wynik naogół dobrze zapowia

dających się żniw, które w centralnej 
i zachodniej Polsce są już na ukoń
czeniu, był istotnie pomyślny, należy 
za pomocą odpowiedniej polityki go
spodarczej dążyć do zapewnienia pro
dukcji zbożowej opłacalności. Przeko
naliśmy się niejednokrotnie, że sam u- 
rodzaj nie wystarcza dla ożywienia 
gospodarstwa krajowego, jeżeli w pa
rze z nim nie idą wysokie ceny zboża, 
które pokrywają koszty wytwórczości 
oraz zapewniają rolnikowi zarobek, u- 
możliwiający utrzymanie warsztatu 
na odpowiednim poziomie. Cóż np. z 
tego, że w ubiegłym roku mieliśmy na 
wywóz około 200 tysięcy tonn żyta, 
kiedy przez zakaz wywozu doprowa
dzono jego cenę do absurdalnie niskie
go poziomu, stawiającego pod znakiem 
zapytania opłacalność całej wytwór
czości rolniczej. W lipcu 1928 r. cena
q. żyta wynosiła 50,50 zł, a w czerwcu 
1929 r. — 25,50 zł. Zatem w roku go
spodarczym 1928/29 sprzedawano żyto 
na przednówku po 2 razy niższej ce
nie aniżeli kosztowało ono podczas 
żniw. Jest to, oczywiście, wprost ka
tastrofalny stan rzeczy w rolnictwie.

Oczywiście, nie można zwalać całej 
odpowiedzialności na rząd. Załamanie 
się cen zboża jest przedewszystkiem 
skutkiem silniejszej od złej lub dobrej 
woli czynników decydujących kon- 
junktury na rynkach międzynarodo
wych. Izolowanie krajowego rynku 
zbożowego od rynków zewnętrznych 
przekracza możliwości nawet naj
sprawniej działającego aparatu pań
stwowego. Ceny żyta w Polsce jak i 
wszędzie kształtują się już od dłuższe
go czasu odpowiednio do powszechnej 
w Europie zniżki cen tego artykułu. 
Problem polityki zbożowej jest nie

zmiernie skomplikowany. Utrzyma
nie cen zboża na poziomie opłacalności 
jest łatwe tylko w krajach, które po
siadają stały niedobór zbożowTy. Nato
miast zagadnienie to nastręcza ogrom
ne trudności tam, gdzie istnieje nad
miar zboża, gdyż w tym wypadku jego 
ceny na rynku wewnętrznym są ściśle 
zależne od konjuktur na rynkach 
światowych. Z uwagi na to musimy 
domagać się od władz, aby przez 
szkodliwe zarządzenie nie marnowały 
dobrej konjunktury w rolnictwie, a 
tembardziej nie pogłębiały niepo
myślnej.

W Polsce zła polityka zbożowa jest 
niestety na porządku rzeczy. Ubiegły 
rok jest tylko ogniwem w łańcuchu 
błędów tej polityki. Nie ustrzegł się 
przed nimi nawet tej miary znawca i 
teoretyk życia gospodarczego Polski, 
jak b. premjer i minister skarbu prof. 
Grabski, który dążył w swoim czasie 
do obniżania poziomu cen zboża, uwa
żając to za konieczne w okresie infla
cji i reformy walutowej. Obecnie już 
prof. Wł. Grabski uznaje, iż, wobec 
stabilizacji polskiego życia gospodar
czego i waluty, polityka obniżania cen 
zboża jest szkodliwa.

Gdy po roku 1926 i 1927, czyli po la
tach wysokiego poziomu cen zboża, 
wywołanego pomyślną konjunkturą 
światową, weszliśmy, na skutek jej za
łamania w okres zniżki cen zboża, bez- 
programowe i dwoiste zarządzenia 
kierownika wydziału aprowizacyjnego 
ministerstwa spraw wewnętrznych p. 
Szwalbego dolewały stale oliwy do o- 
gnia kryzysu cen w rolnictwie. Acz
kolwiek po żniwach 1928 r. mieliśmy 
około 200 tysięcy tonn żyta na wywóz, 
nie przerwano do późnej jesieni 1928
r. importu tego artykułu, którego spro
wadzono aż 107 tonn. Cło przywozo
we na żyto wprowadzone dopiero w 
październiku, lecz nie zniesiono jedno
cześnie cła wywozowego, co, rzecz pro
sta, zamiast oczekiwanej stabilizacji 
cen, zdezorjentowało ostatecznie rynek 
zbożowy.

1 Zarządzenia p. Szwalbego, mające 
na celu regulowanie obrotu zbożem i 
jego cen, są albo... sprzeczne, albo., neu
tralizują się wzajemnie. Tłumaczy 
się to tem, że polityka zbożowa zaini- 
cjonowana przez p. Szwalbego zmierza 
do osiągnięcia wypadkowej interesów 
wytwórcy i konsumenta. Niedarmo 
stwierdza on na łamach półurzędowe- 
go „Rolnictwa“, że jedne zarządzenia 
wydziału aprowizacyjnego miały na o- 
ku niedopuszczenie w interesie wy
twórców do zniżki cen żyta, inne zaś — 
przeciwdziałanie ich wzrostowi, co 
znowu było spowodowane troską o 
obniżenie kosztów utrzymania spo
żywcy,

W tego rodzaju rozumowaniu tkwi 
bodaj główny błąd p. Szwalbego, któ
ry w poszukiwaniu niemożliwej do o- 
siągnięcia teoretycznej ceny, zadawal- 
niającej jednocześnie wytwórcę i kon
sumenta, doprowadził gospodarkę 
zbożową do kompletnego rozstroju.

Polityka obniżania cen żyta jest 
tem szkodliwsza, że nietylko rujnuje 
rolnictwo, lecz nie przynosi najmniej
szej korzyści spożywcom. Wszyscy e 
konomiści z prof. Wł. Grabskim, na 
czele stwierdzają zgodnie, iż roz
powszechniony pogląd, głoszący, że ce
ny żyta wpływają decydująco na 
koszty utrzymania, nie wytrzymuje 
próby życia. Bowiem ceny żywności, 
a zatem i koszty utrzymania, wzrosły 
u nas, chociaż nastąpiła gwałtowna 
depresjacja cen żyta. N. p. w porów
naniu z cenam ir. 1927, wskaźnik cen 
żyta w ostatnim kwartale 1928 r. wy
nosił tylko 81, kiedy natomiast wskaź
nik cen żywności wynosił 102, a 
wskaźnik kosztów utrzymania — 105.

Zbędne byłoby rozwodzić się nad e- 
lemnetarną prawdą, że zniżka cen zbo
ża prowadzi do zubożenia rolnictwa, a 
temsamem do zwężenia pojemności 
rynku wewnętrznego, co powoduje ka
tastrofalny zastój w przemyśle i han
dlu.

Nie uważamy rówmież za potrzebne 
omawiać szerszej akcji rezerw zbożo
wych, o które pisało się tyle. Wystar
czy, jeżeli powiemy, iż udowodniła o- 
na w całej pełni, że skoncentrowanie 
w ręku władz państwowych zakupu i 
sprzedaży zboża nie może doprowadzić 
do stabilizacji jego cen, gdyż, jak za
znaczyliśmy to już, nie sposób jest od
separować krajowego rynku zbożowe
go od wpływów rynków zagranicz
nych.

Ziemiaństwo spotyka się właśnie z 
zarzutem, że właśnie ono zainicjowało 
akcję rezerw zbożowych. Akcja ta w 
projekcie przedstawicieli większej 
własności miała na celu jedynie zakup 
zboża przez państwo dla wojska i 
większych skupień miejskich, w okre
sach niższego poziomiu cen na rynku 
krajowym, aniżeli międzynarodowym, 
co zachodzi podczas eksportu zboża. 
Inicjatywa ziemian, poparta zresztą 
przez organizacje rolnicze, została cał
kowicie wypaczona.

Racjonalna polityka zbożowa musi 
zdecydowanie dążyć do utrzymania 
cen na poziomie zapewniającym opła
calność produkcji rolniczej, czyli stać 
wyraźnie na stanowisku interesów wy
twórców, przeciwdziałając w miarę 
możności złym konjunkturom na ryn
kach międzynarodowych, o ile one za
chodzą. Po doświadczeniach wojny i 
okresu powojennego taką politykę 
zbożową prowadzi większość państw 
europejskich. Orężem jej jest przede
wszystkiem ochrona celna rolnictwa 
oraz premje eksportowe.

Aczkolwiek tego rodzaju polityka 
nie zawsze jest skuteczna, jednak do
tąd nie znaleziono lepszych metod za
pobiegania spadkowi cen zboża. Trze
ba więc, żeby Polska wyr^ekła się 
czemprędzej i w tej dziedzinie polityki 
eksperymentów, na której niejedno
krotnie sparzyła się już, a wzorowała 
się na zachodnio - europejskim syste
mie polityki zbożowej, opartym na do
brze wypróbowanej przez do.' viadcze- 
nie metodzie naukowej. Dziś, kiedy 
zbliża się okres realizacji zbiorów, 
sprawa ta staje się specjalnie aktu
alną.

Aleksander Dowgiałło.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zezwolenie zakładom ubezpieczeń 

na wypłatę sum ubezpieczeniowych, płat
nych na wypad« k śmierci spadkodawcy 
przed wymiarem podatku spadkowego.
Celem umożtwienia zakładom ubezpie
czeń szybszego uruchomienia części sum 
ubezpieczeniowych, płatnycł) na wypadek 
śmierci spadkodawcy na obszarach b. za
borów pruskiego i rosyjskiego — analo
gicznie ze stanem prawnym, istniejącym 
na obszarze b. zaboru austrjackiego — 
mm. skarbu zezwoliło na wypłatę takich 
sum bez uprzedniego uzyskania osobnego 
w każdym wypadku zezwolenia wjpści- 
wej władzy skarbowej, pod warunkiem 
jednakże, że zakład ubezpieczenia zatrzy
ma conajmniej jedną czwartą część su
my ubezpieczeniowej do dyspozycji władz 
skarbowych na pokrycie podatku spadko
wego i że wypłacona łączna suma w żad
nym wypadku ubezpieczenia nie może 
przekroczyć maksymalnej kwoty 20,000 zł

KROMKA GOSPODARCZA
(k) XVHI sesja Międzynarodowego In

stytutu Statystycznego. W dniu dzisiej
szym t. j. 21 bm. rozpoczyna się w Warsza
wie 18-ta sesja Międzynarodowego Insty
tutu Statystycznego pod wysokim protekto
ratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 
prof. Ignacego Mościckiego. Oprócz oficjal
nych przedstawicieli 37 państw należących 
do Instytutu, przedstawicieli Ligi Narodów, 
Międzynarodowego Instytutu agrarnego w 
Rzymie, Międzynarodowego Biura Pracy 
oraz Międzynarodowej Izby Handlowej, w 
Zjeździe zapowiedziało swój udział 185 
wybitnych pracowników na polu badań 
statystycznych i ekonomicznych z Polski 
oraz z zagranicy. Zjazd poprzedził raut wy
dany w dniu 20 bm. przez p. prezesa rady 
ministrów w salonach pałacu Prezydjum • 
rady ministrów.

(k) Wydobycie węgla na Górnym Ślą
sku w lipcu r. b. Według danych górno
śląskiego Związku przemysłowców górni
czo - hutniczych wydobycie węgla na pol
skim G. Śląsku -wyniosło w lipcu r. b.
2 998 377 tonn przy 27 dniach roboczych (w 
czerwcu — 2 614 881 tonn przy 24 dniach 
roboczych). Przeciętnie na jeden dzień ro
boczy w lipcu wydobyto 111051 tonn 
(108 953 t.). Zużycie węgla na własne po
trzeby kopali wyniosło w lipcn 244 772 tonn 
(224 165 tonn). W kraju zbyto w czerwcu 
1 575 319 tonn (1 352 761 t.). Eksport w lip
cu osiągnął 1129 612 t. (1 030 815 t.). Całko
wity zbyt wzgla — 2 704 931 tonn (2 383 576 
tonn). Zapas węgla z końcem miesiąca 
sprawozdawczego wyniósł 594 544 tonn 
(547 511 t.). Kopalnie zażądały pod naładu- 
nek węgla 239 330 wagonów, nie dostawio 
no 2% żądanych.

(k) Otwarcie stacji granicznej kontrol
nej w Krzyżu dla eksportu owoców. Izba 
przem.-handlowa w Poznaniu komuniku
je na podstawie informacyj z Państw. In
stytutu Eksportowego, że w związku z 
możliwościami eksportu owoców z Polski 
do Niemiec, poza dotychczas istniejącemi 
dwoma stacjami granicznemi»przejściowe- 
mi przez które powyższy produkt można 
było do Niemiec eksportować, ostatnio, 
dzięki staraniom sfer handlowych, zosta
ła otwarta jeszcze jedna stacja kontrolna, 
a mianowicie: w Krzyżu (Kreuz). Położe
nie stacji Kreuz, leżącej na północy i po
siadającej bardzo wygodne połączenie z 
Berlinem i Szczecinem z jednej, z Pozna
niem zaś z drugiej strony, przyczyni się 
dc wzmożenia eksportu z Polski, a w 
szczególności z woj. poznańskiego.

Sprawa przywozu bawełny przez porty
polskie. Omawiając usiłowania, zmierza
jące do skierowania importu bawełny do 
Polski, przez porty Gdańsk i Gdynię, 
gdańskie pisma niemieckie na podstawie 
ir.formacyj konsulatu brazylijskiego ko
munikują, że istniejący od dłuższego cza
su bezpośredni ruch okrętowy z portami 
brazylijskiemi umożliwia bez większych 
trudności wielkim wschodnio-europejskim 
fabrykom tkackim sprowadzanie bezpo
średnie bawełny brazylijskiej, tembar
dziej, że w Brazylji istnieje szereg komi- 
syj sortujących i kontrolujących ekspor
towaną bawełnę na poszczególne gatunki. 
Konsulat brazylijski w Gdańsku posiada 
stale próbki bawełny brazylijskiej.

(k) Jeszcze w sprawie handlu z zagra
nicą. Izba przemysłowo-handlowa w Po
znaniu prosi zainteresowane firmy o moż
liwie jaknajśpieszniejsze zakomunikowa
nie spostrzeżeń i doświadczeń, dotyczą- 

-cjch handlu z Turcją, Jugosławją, Bułga- 
rją, Węgrami, Grecją, Rumunją, Austrją, 
Czechosłowacją, w szczególności co do 
istniejących utrudnień w handlu pomię
dzy Polską a temi krajami.

Hrzędswa ceduła 
Slełdy Zbożowe) I Towarowej

w Poznaniu
Poznań dnia 21. 8 1929. 

Warunki: Handel hurtowny, parytet Po
znań, ładunek wagonowo, dostawa bieżąca,

za 100 kg.:
„Ceny orjenteeyjne“

parytet Poznań
Żyto nowe suche zdatne do

przemiału......................... 26,50—27,50
Usposobienie słabsze.

Pszenica nowa sucha zdatna 
do przemiału ...... 44,50—46,50
Usposobienie słabsze.

leezmień przemiałów , > . 27 50—28 50 
Jęczmień browarowy . ; i . 30,00—32,00 

Usposobienie spokojne.
Owies nowy.........................  24,00—26,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytni* wł workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (7 '%) 41.00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. worka 71,00-75,00 
Usr>''■’''hienie spokojne.

Otręlo u.e . . , , , , 2000—21,00
otręby pszenne 22,00 23.00
Rzepak 68.00-71.00
Słoma luźna s » i , s , , 3,50— 4,00 
Słoma prasowana » » « 5 . 5,25— 6,00 
Siano ’uźne ....... 08.00—10,00
Siano prasowane nadnoteckie 10,00—12,00 

Ogólne usposobienie spokojne.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Do ziemi ojczystej

przewieziono zwłoki wygnanego powstańca z r. 1863
p. Marja Ludwika Jatrzębiec - Ulatow-Po powstaniu 1863 r., ścigany przez 

władze zaborcze uczestnik powstania 
ep. Damazy Pobóg-Trzciński, znalazł 
w roku 1866 schronienie w wolnej zie
mi Szwajcarów. Urodzony w dn. Ii-go 
grudnia 1833 r. w Kęblinach pod Łęczy
cą jako syn śp. Tyburcego Trzcińskiego 
i Marji z Mazowieckich, wyniósł z do
mu gorące umiłowanie Ojczyzny. Po 
bohaterskich walkach powstania stycz
niowego gorący ten patrjota opuścić 
musial kraj rodzinny, tracąc wskutek 
¡konfiskaty majątek. Schronił się, jak 
wielu jego towarzyszy broni, w Szwaj- 
carji, gdzie osiadł na stale w Ennet- 
Baden, w okolicach Zurychu. Założył 
tam ognisko rodzinne i nabył na włas
ność hotel Hirschen. Znała go dobrze 
z uczynności Polonja tamtejsza, jak 
również Polacy z kraju, odwiedzający 
gościnną Szwajcarję. W dniu 29 mar
ca 1907 zmarł. Pod koniec życia wypo
wiadał śp. Zmarły wielokrotnie gorące 
życzenie, ażeby zwłoki jego przewieźć 
do Polski, gdy tylko ojczyzna odzyska 
wolność i niepodległość.

Ziściły się gorące pragnienia wy
gnańca. Córka jego, wdowa po lekarzu

Z dymem pożarów
Spłonęły łiczne gospodarstwa i stogi oraz wiatrak

Z różnych okolic Wielkopolski do
noszą, nam o pożarach, które niejed
nokrotnie wskutek utrudnionej akcji 
ratunkowej przybrały większe rozmia
ry i wyrządziły poważne straty. Przy
czyny tych pożarów bywają rozmaite 

1— często niestety nieostrożność, nie
rzadko też uderzenie pioruna; najczę
ściej zaś okazuje się, że przyczyna jest 
nieuchwytna, bo — zapaliło się samo.

W Wirach pod Poznaniem spłonął 
onegdaj dom mieszkalny, wspólna 
własność pp. Jabłońskiego, Kotlińskie- 
go iSzóstaka. Przyczyny pożaru nie 
ustalono, stwierdzono jedynie, iż ogień 
spowodowano nieostrożnem obchodze
niem się ze światłem. Straty ocenia się 
na 22 tysięcy zł.

W Ciechrzu, w pow. strzełińskim 
spaliła się z niestwierdzonej przyczyny 
napełniona zbożem stodoła, własność 
rolnika Ignacego Borysa. Oprócz zapa
sów w stodole, zgorzały narzędzia rol
nicze, siano i koniczyna oraz wóz dra
biniasty. Straty wynoszą tutaj około 
30 tys. zł.

W Dębiczu w pow. średzkim, w ma
jątku p. Madalińskiego spłonęły stodo
ła, szopa i zboże oraz sztuczne nawro- 
zy. W dochodzeniach okazało się, że 
ogień powstał od samozapalenia się 
niegaszonego wapna, pozostawionego 
na wozach w stodole. Właściwie należy 
więc przypisać przyczynę pożaru nie
ostrożności względnie niedbalstwu.

W Solcu Kujawskim z nieustalonej 
przyczyny spalił się doszczętnie wia
trak, własność p. Michała Mikury. Po
wstałą szkodę ocenia się na około 50 
tysięcy zł; wiatrak był ubezpieczony 
na 26 tysięcy zł.

Kronika ostatnich dni notuje licz
niejsze pożary w powiecie mogileń
skim. W Jastrzębiu spalił się z nie
stwierdzonej przyczyny stóg żyta, wła
sność rolnika Władysława Napieral- 
skiego, wartości około 6 tys. zł. — W 
Powiadoczach, spalił się także z nie
stwierdzonej przyczyny, stóg żyta rol
nika Feliksa Grochowskiego, wartości 
około 6 tysięcy zł. Wreszcie, w Trlągu 
spaliły się chlew i stodoła Zdzisława 
Lichodziejewskiego. I tutaj przyczyny 
pożaru nie ustalono.

W Bukownicy w pow. gostyńskim 
spaliła się stodoła ze zbożem, włas
ność rolnika Józefa Majewskiego. 
Strata wynosi około 15 tys. zł. — W 
ogniu spaliła się również młocamia. 
Jak się w dochodzeniach okazało, po
żar powstał od nagłego zapalenia się 
transmisji młocarni.

Podczas ostatniej burzy, która 
przechodziła nad Czempiniem, piorun 
uderzył w pobliskich Gorzyczkach w 
stóg zboża i spalił go doszczętnie. 
Właściciel stogu, p. Marcin Sowa, nie 
by! ubezpieczony.

Nasz korespondent (ski) donosi 
nam z powiatu chełmińskiego na Po
morzu:

Podczas burzy w jednej z ostatnięh 
nocy uderzył grom w zagrodę rolnika 
Drościka w Małych Łunawach oraz w 
zabudowania gospodarza Majstra w 
Gogolinie. Na gospodarstwie Drościka 
spaliły się wszystkie budynki wraz z 
domem mieszkalnym; rodzina p; D.

ska, spełniła szczytny obowiązek moral
ny i przewiozła prochy ojca do polskiej 
ziemi. Ekshumację przeprowadził za
kład pogrzebowy Braci Nowak w Po
znaniu. Przewieziono też wspaniały 
pomnik z marmuru, zdobny w rzeźbio
ne trofea wojenne i białopiórego orła. 
Nagrobek ten był najokazalszym na 
cmentarzu w Ennet-Baden. jak o tern pi- 
sze dziennik szwajcarski „Badener Tag
blatt“.

Uroczyste złożenie prochów śp. Da- 
mazego Atanazego Pobóg - Trzcińskiego 
w grobowcach rodzinnych Jatrzębiec- 
Ulatowskich na cmentarzu w Górczynie 
odbyło się 20 bm. Na podniosły obrzęd 
przybyło duże grono uczestników, a 
wzruszający był widok pięciu sędziwych 
towarzyszy broni, powstańców z 1863 r„ 
składających zmarłemu patrjocie i kole
dze ostatni hołd. Oddział honorowy 
7 baonu sanitarnego pod komendą ofi
cera uczcił pamięć powstańca, a orkie
stra wojskowa odegrała hymn żałobny. 
Ceremonij kościelnych dopełnił ks. pro
boszcz Gorgolewski w asyście ducho
wieństwa. (k) ,

uszła zaledwie z życiem, w płomie
niach zginął koń, kilka sztuk bydła 
i świń. U p. Majstra pożar strawił 
również dom mieszkalny i wszystkie 
budynki gospodarcze wraz z żniwem 
tegorocznem; spalił się pozatem mar
twy inwentarz i około 30 sztuk trzody 
chlewnej. Straty są bardzo znaczne, a 
dla pogorzelców tem dotkliwsze, że 
obaj byli tylko niedostatecznie ubez
pieczeni. X.

Dramat rodzinny
Oberżysta postrzelił ciężko swą żonę, 

potem siebie
W rodzinie oberżysty Stanisława 

Gulczewskiego w Szaradowie w po
wiecie szubińskim zapanowała od 
pewnego czasu niezgoda na tle niezu
pełnie wyjaśnionem, bowiem jedni z 
sąsiadów przypisywali winę mężowi, 
gdy drudzy żonie. Onegdaj stosunki 
te doprowadziły do krwawego wybu
chu. Podniecony sprzeczką z swą żo
ną Gulczewski dobył rewolweru i 
strzelił do żony, raniąc ją bardzo 
ciężko w brzuch. Widocznie sam 
przeraził się swego postępku, bo drugi 
strzał skierował do siebie i zadał so
bie ranę w pierś, jednak lekką tylko. 
Zaalarmowani strzałami sąsiedzi nad
biegli i zajęli się rannymi. Gulczew- 
ską odwieziono w stanie prawie bez
nadziejnym do lecznicy powiatowej w 
Bydgoszczy, gdzie dokonano operacji. 
Gwałtowny jej mąż po nałożeniu opa
trunku, gdyż dalszych zabiegów rana 
jego nie wymagała, powędrował do a- 
resztu śledczego, (k)

Nadzwyczajny Zjazd Delegatów Polskiego Towarzystwa Opieki nad Grobami Bohaterów w Poznaniu w dn. 15, 16 i 17 bm.
1.. Ks. Kan. Ruciński — Prezes Oddziału Poznańskiego, 2. Gen. dywj Włostowiec- Gąsiecki — prezes Oddziału Krakowskie
go, 3. Wacław Nowakowski — prezes Zarządu Głównego z Warszawy; 4. Radca inż. Ulkowski — delegat Ministerstwa Ro
bót Publicznych, 5. Radca inż. Zakrzewski z Poznania 6 .Radca Halitki z Wilna, 7 Dyr. Voglowa z Tarnopola, 8. Radca 
Weber — prezes Oddziałń Lwowskiego, 9. ks .kan. mjr. Kużma z Krakowa, 10. Michał Twarowski z Lublina, 11. Architekta

Danecki i Poznania, 12. Londońska Halina z Krakowa.

Festyn pływacki
Największa atrakcja: mecz piłki wod

nej z Hawajczykaml
Cieszący się tak wielkiem zaintere

sowaniem festyn pływacki, odbędzie 
się w nadchodzącą niedzielę popołud
niu na pływalni związkowej przy Dro
dze Dębińskiej. Przygotowywany od 
dłuższego czasu, opracowany w naj
drobniejszych szczegółach, wywoła z 
pewnością takie same zainteresowa
nie, jak w poprzednich latach. Do
kładny program podany zostanie póź
niej, dziś zdradzamy tyle, że połączo
ne będzie piękne z nadobnem, więc o- 
prócz strony humorystycznej, na któ
rą między innemi składają się skoki, 
odbędzie się kilka biegów, począwszy 
od młodzieży do lat 14 a skończywszy 
na starszych powyżej lat 45. Najwięk
sze zainteresowanie wywoła z pewno
ścią mecz piłki wodnej, w której zmie
rzy się reprezentacja Poznania z prze
bywającą na P. W. K. reprezentacją 
Hawajczyków, będących jak wiadomo 
urodzonymi pływakami. Dziś więc już 
przypuszczać można, że w niedzielę 
drogą ku Dębinie podążą tłumy pu
bliczności, żądne i wrażeń sportowych 
i zabawy i wytchnąć na świeżem po
wietrzu. Tramwajem dojechać można 
nr. 3, skąd jeszcze 5 min. drogą w 
stronę Dębiny lub wałem przeciwzale- 
wowym nad Wartą.

KALE N D AR ZYK
Środa, 21 sierpnia 1929.

Słońce: wschód 4,44 — zachód 19,06 — 
długość dnia 14 godzin 22 min. 

Księżyc: wschód 19,57 — zachód 5,24 —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 11 st. Cels. — 
Pochmurno. Wiatr północno-wscho
dni. Ciśnienie atmosferyczne wyso
kie 758 mm. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 19 st. Cels., 
najniższa plus 11 st. Cels. Ilość opa
du 6 milimetrów.

Kał. rz.-kat.: Joanna — jutro Tymoteusz 
Kat slow.: Kazimira — jutro RadomiŁ

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska. 
pl. Sapieżyński 1. — Apteka pod Bia
łym Orłem. St. Rynek 41.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar 
szatka Focha 72. — Apteka Lazar 
ska,

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ul. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Odznaczenia. Srebrny krzyż za

sługi otrzymali: szef biura konstrukcyj
nego fabryki „Samolot“ w Poznaniu p. 
inż. Ryszard Bartel oraz kierownik labo- 
ratorjum chemicznego warsztatów amu
nicyjnych nr. 2 w Poznaniu p. Tadeusz 
Tucholski.

Bronzowy krzyż zasługi otrzymali: 
przodownik ekspedycji wojskowych za
kładów mundurowych w Poznaniu p. Jan 
Antkowiak, monter samochodowy z Byd
goszczy p. Paweł Balcerowicz, mistrz to
karski warsztatów marynarki wojennej 
w Gdyni Józef Błoczyński, robotnik ma
gazynowy w rejonowym zakładzie ży-

Ludzle chorzy na kamienie żółciowe 
I nerkowe, jak również i na kamicę pęche
rzową, na nadmierne wytwarzanie się kwa
su moczowego i artretyzm powinni regulo
wać funkcję kiszek, stosując naturalną wo
dę gorzką Franciszka Józefa. Długoletnie 
doświadczenia wybitnych praktyków leka
rzy przekonywują, iż woda Franciszka Jó
zefa stanowi pewny, nadzwyczaj skuteczny 
i łagodnie działający środek przeczyszcza
jący. Może on być zalecany także i u cho
rych z rupturą, rozpadlinami odbytu i prze
rostem gruczołu krokowego. Żądać "’ ap
tekach i drogerjach. nw -^5

Rybaki
Dla wygody abonentów dzielnicy 

Rybaki i okolicy, otwieramy z dniem 
1 września 1929 r. filię naszych wy
dawnictw w składzie kolonjamyui pani

Bronisławy CzyplcRlel
przy ulicy Kwiatowej 3.
Abonentów naszych z Rybaków 

i z przyległych ulic prosimy.o zwraca
nie się odtąd z wszelkiemi sprawami 
dotyczącemi' wydawnictw naszych, do 
filji u pani Czypickiej; załatwia ona 
wszelkie sprawy a mianowicie: ogło
szenia, oferty, abonament, reklamacie 
i sprzedaż poiedyńczych egzemplarzy. 
Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.

Drukarnia Po’ska S. A.
w Poznaniu.

Kurjer Poznański

A dresy gości PWK
„inni.......u........

Publikowanie adresów celem odnalezienia się przybywających
—— patrz wydanie poranne ——

wnościowym w Poznaniu p. Stefan Kotla- 
rek, mistrz kotlarski warsztatów mary
narki wojennej w Gdyni p Józef Kuiling, 
majster montażu fabryki „Samolot" w 
Poznaniu Józef Lechmann, robotnik ma
gazynowy w rejonowym zakładzie ży
wnościowym w Poznaniu Franciszek 
Lonc, ślusarz warsztatu amunicyjnego 
nr. 3 w Toruniu p. Stanisław Maćkowski, 
podmistrzyni w warsztacie amunicyjnym 
nr. 2 w Poznaniu p. Franciszka Michal
ska, brygadzista ślusarski warsztatów 
marynarki wojennej w Gdyni Jan Możej- 
ko, monter fabryki samolotów w Pozna
niu Stefan Nawrocki, magazynier parku 
lotniczego w Ławicy p. Franciszek Pie
czyński, wulkanizator warsztatów samo
chodowych 8 dyonu w Bydgoszczy p.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Na zgubnej drodze“.
Aurora: „Tatizmus życia!“
Bajka: „Zemsta szaleńca i 600.000 fr.

miesięcznie“.
Casino: „Noc miłosna skazańca“. 
Colosseum: „Piętno przeszłości“. 
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkich".
Edison: „Niczyje dzieci“,
Kapitol: „Zabiłeś".
Metropolis: „Wesoły wdowiec“.
Odeon: „Biała Sonata".
Renaissance: „Tajemniczy obrońca“. 
Słońce: „Marynarze i Blondynki“, 
Stylowe: „Salambo“.
Wilsona: „Kochankowie“.

(
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Franciszek Skrzeszewski, przodownik sto
larni w wojskowym zakładzie munduro
wym w Poznaniu p. Ambroży Wawrzy
niec oraz pomocnik werkmistrza 8 dyonu 
samoch. w Bydgoszczy Jan Zawadzki.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Zjazd rodaków z Warmjl, Mazur 1 

Ziemi Malborskiej oraz b. działaczy ple 
biscytowych z Prus Wschodnich odbędzie 
się dnia 25 bm. w Poznaniu. Otwarcie 
zjazdu nastąpi o godz 10 w westybulu 
reprezentacyjnym P. W. K. Dokona go 
prezes rady głównej zrzeszenia p. adwo
kat Czodrowski z Kępna. Wielki syn 
Warmji, kompozytor Feliks Nowowiejski, 
odegra na organach utwory rodzime. — 
Uczestnicy Zjazdu zwiedzą miasto i wy
stawę, oprowadzeni przez komitet organi
zacyjny wycieczek i korporację akade 
micką U. P. „Masovia“. Dla braku adre
sów nie można było wszystkim z Prus 
Wschodnich i wielu zasłużonym rodakom 
działaczom wysłać zaproszeń. Uprasza 
się jednak wszystkich o przybycie w dniu 
25 bm. do Poznania. Biuro informacyjne 
zjazdu znajduje się tamże na dworcu.

— ' Z Tow. był. żoŁ I ptłku Strzelców 
Wielkp. Tow. zwołuje nadzwyczajne wal
ne zebranie na sobotę 24 bm. w Domu 
Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 
nr. 1 o godz. 8 wieczorem. Apeluje się do 
wszystkich członków towarzystwa, bez 
względu na to, czy zalegają ze składkami, 
aby stawili się jaknajliczniej na zebranie. 
Specjalnie apeluje się do wszystkich by
łych żołnierzy I pułku Strzel. Wielkop., 
którzy nie są członkami towarzystwa.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Tow. Obywatelskie na śródce u-

rządza dnia 25 bm. w ogrodzie p. Wojcie
chowskiego (Zawady 13) wielką wyciecz
kę familijną, połączoną z różnemi niespo
dziankami. Początek zabawy o godz 14. 
Zapraszamy jak najuprzejmiej Szan. O- 
bywatelstwo naszej prastarej dzielnicy.

— * Polski Związek Buchalterów - Bi- 
lansistów w Rzeczypospolitej Polskiej 
(Centrala w Warszawie) przystępuje do 
zorganizowania Oddziału w Poznaniu. — 
Wszelkich informacyj udziela członek 
Związku Kazimierz Rychter, Poznań, ul. 
Wrocławska 10-11, telefon 32-56, u którego 
nabyć można statut, deklarację i informa
cje dla kandydatów na członków za opła
tą 3 zł.

— * Państwowa Szkoła Rzemieślnłczo- 
Przemysłowa w Poznania przyjmuje za
pisy chłopców w wieku 14—16 lat na rok 
szkolny 1929-30 na oddziały ślusarski i 
stolarski. Egzamin wstępny odbędzie się 
dnia 2 września rb. o godz. 9. Bliższe in
formacje w biurze Szkoły przy ul. Klucz- 
borskiej 5 (przy Rynku Wildeckim), po
kój 9, w godzinach 10—11 we wtorki i 
piątki. Rok szkolny rozpoczyna się 3-go 
września o godz. 8.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Znown rzekome „trufle". Na Ryn

ku Łazarskim ukazały się wczoraj znowu 
purchawki ziemniaczane czyli tęgoskóry 
pospolite (Scleroderma vulgaris, Kartof- 
felbovist), grzyby trujące, ofiarowane na 
sprzedaż jako trufle. Ostrzegamy pu
bliczność przed tą rzekomą trufą, gdyż 
spożyta w większej ilości, może sprowa
dzić śmierć, w mniejszej ilości zaś powo
duje ból głowy i niestrawność. Policja 
targowa powinna ścigać podaż tych grzy
bów. — Z wyglądu tęgoskóry podobne są 
do ziemniaków, w przekroju widoczna 
jest ciemna, szara lub czerniawa miazga, 
otoczona jaśniejszą a tęgą skórą. Rosną 
te purchawki w lesie na powierzchni grun
tu lub w części zagłębione; nigdy zaś nie 
rosną, tak jak prawdziwe trufle, pod zie
mią.

— * Niemiecka reklama w kinie. Do
noszą nam z oburzeniem, że teatr świetl
ny „Odeon“ przy ul. 27 Grudnia wywiesza 
plakaty niemieckie, reklamujące wyświe
tlany film. Uważamy, że postępowanie 
właściciela tego kina jest godne potępie
nia. Niechby on spróbował w Niemczech 
wywiesić reklamę polską. Jeżeliby mu to 
tam uszło bezkarnie, wtenczas nie będzie
my się sprzeciwiali reklamie niemieckiej 
u nas.

— * Z targu. Dnia 21. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,60—6,00 zł; masła mle
czarskiego 6.40—680 zł; twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 2.70—3.00 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zł; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zł; wołowiny 
2.70—4.40 zł; cielęciny 3.20—4.00 zł; sko- 
powiny 3.20—3.60 zł; koziny 2.00—2.20 zł: 
smalcu 4.00—4.20 zł; za drób: para 
kurcząt 5 00—6.00 zł; kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zł; kaczka 5.00-.6.00 zł: 
para gołębi 4.00 z: za r y b y : 1 kg szczu 
paka 6,00—7,00 zł; karpia 6,00—7.00 zł; 
lina 5,00—5,60 zl; węgorza 6,00 zł; karasia 
3.40—4.00 zi; leszcza 4 00—4.40; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zł; za jarzvny: 1 kg ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura
ków 10—15 gr; cebuli 15 gr; 1 kg. szpinaku 
50—70 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 kg ra 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 5 do 
10 gr; białej kapusty 50—60 gr; modrej i 
włoskiej 50— 80 gr; 1 p. rzodkiewek 20 gr; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0,30—1.50 
zł; 1 mdl. ogórków 50—80 gr; 1 kg. bobu 
1,20 zł; 1 kg pomidorów 0,80—1,00 zł; za 
owoc: 1 kg wisien 2,00—3,00 zł; jabłek 
0,50—2,00 zł; gruszek 1—1,20 zł; porzeczek 
2.00—2.4Q zł; agregtu 1.60 zł; śliwgk l»6Q zł;

czarnych jagód 1.40 zł; borówek (brusz
nic) 1,40 zł; 1 kg. poziomek 4 zł; 1 kg. 
malin 2,40—3,00 zł; 1 kg. winogron 4,00 
do 5,40 zł; za grzyby: 1 kg. borowików 
3,00—5,00 zl; maślaków 2.00 zł; kurków 
2,00—3,00 zł; kozaków 2,40 zł; za 1 men
del raków płacono 1,00—2,50 zł. — Z po
wodu niepogody targ mało ożywiony. — 
Ceny naogół bez zmian. — Ukazały się 
renklody (kg 3,00 zł) i mirabele (kg 2,40 
do 3,00 zł), (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Cyklista pod samochodem. Na ul.

Bukowskiej wpadł pod samochód 32-letni 
woźny Michał Konieczny, zamieszkały 
przy ul. Gen. Kosińskiego 15. Konieczny 
odniósł okaleczenie głowy i ogólne potłu
czenia. Szofer samochodu zbiegł po wy 
padku. (j. j.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Włamano

się do sklepu fryzjerskiego p. Balcerzaka 
Bolesława przy ul. Strusia 6 i skradziono 
aparat do masażu, 4 maszynki do strzy 
żenią, 4 brzytwy, 4 nożyczki, 3 szczotki. 
3 grzebienie. 3 okrycia i bieliznę. — P. Ku
bik Alojzy z Rybnika doniósł o kradzieży 
na dworcu podczas wsiadania do pociągu 
portfelu, zaw. 150 zł i dokumenty osobiste. 
— P. Sołtysiak Marji skradziono na Dro 
dze Dębińskiej damską torebkę wartości 
12 zł. — Włamano się do piekarni pana 
Schneidera Jana przy ul. Dębieckiej 55 i 
skradziono za 25 zl pieczywa, (z)

— * Spłoszono złodziei. Posterunkowy 
Taberski zgłosił, że dnia 21 bm. o godz 
4,10 zauważył dwóch podejrzanych osob
ników, którzy nieśli tłumoki na plecach, 
które przy nadejściu posterunkowego Ta 
berskiego rzucili na ulicy i zbiegli niepo 
znani. W tłumokach znajdowała się 
większa ilość czekolady i różnych papie
rosów, które skradziono w cukierni przy 
ul. Wielkiej 15 (Hoffmann i Skowron 
ski). (z)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— * Samobójstwo usiłował popełnić w 

Bydgoszczy 24-letni Podolski, zam. w Po
znaniu Za Bramką 7. Z niewyjaśnionych 
narazie powodów podciął sobie żyły u rąk 
a następnie rzucił się do wody, by się uto
pić. Podolskiego wyratowano i odstawio 
no do lecznicy w Bydgoszczy, (k)

— * Eksplozja powstała w Kruszwicy 
w cukrowni w czasie spawania rur apa
ratem tlenowym. W czasie pracy wy
buchł zbiornik z karbidem z taką siłą, że 
w cukrowni i w pobliżu powypadały szy
by z okien. Przyczyną wybuchu była za
pewne nieostrożność. Z ludzi na szczęście 
nikt nie odniósł obrażeń, (k)

— * Napadnięty został na szocie Gdań
skiej w Bydgoszczy p. Franciszek Gier 
szewski z Ostrowitego w pow. świeckim 
na Pomorzu. Trzech nieznanych mu 
mężczyzn, zagroziwszy Gierszewskiemu 
rewolwerem, odebrało mu rower wartości 
około 300 zł. (k)

— * Utonął w Noteci pod Wieleniem 
podczas kąpieli 9-letni Czesław Nawrot z 
Wielenia. Zwłoki nieszczęśliwego chłop
ca wydobyto wkrótce po wypadku, (k)

— * Drogo przypłacił lekkomyślność 
swą biurowy kolejowy 20-letni Jan Gąt 
kiewicz z Ostrowa (ul. Wrocławska 11'. 
Na drodze Pleszewskiej dosiadł moto
cyklu bez wiedzy właściciela. Nie znał 
się jednak na tej maszynie, więc spadl 
niebawem i odniósł złamanie obojczyka i 
zgniecenie klatki piersiowej. W stanie 
bardzo ciężkim przewieziono go do lecz
nicy powiatowej w Ostrowie, (k)

— * Pożar powstał we wsi Góra w po
wiecie jarocińskim. Spowodowały go 
dzieci, bawiące się zapałkami. Pastwą 
żywiołu padła stodoła, 2 chlewy i szopa. 
Straty wynoszą około 15 000 zł. Poszkodo
wani zostali gospodarze Bartkowiak i 
Mączka oraz majętność Góra, (jk)

— * Samochód przejechał na szosie 
prowadzącej do Koźmina 5-letnią Kosma- 
lównę, która chciała przebiec jezdnię. 
Nieszczęśliwą zawiózł ten sam samochód 
do szpitala. Ofiara wypadku walczy z 
śmiercią, (jk)

— * Wpadł pod autobus na szlaku
Czempiń — Kościan pewien mężczyzna, 
w chwili, gdy usiłował przejść na drugą 
stronę szosy, by się uchronić przed tuma
nem kurzu. Uczynił to tak niezręcznie, 
że wpadł pod koła i odniósł złamania no
gi i szereg potłuczeń na ciele. Kierowca 
autobusu, chcąc w ostatniej chwili wymi
nąć przebiegającego, wjechałby o mało do 
rowu. Przejechanego, który nazywa się 
Rota, odstawiono do szpitala w Kościa
nie. (K)

— ’ Dziecko spowodowało wypadek sa
mochodowy w Tczewie na Pomorzu. Otóż 
szofer, kierujący samochodem firmy Soł
tysiak, chciał wyminąć znajdujące się na 
środku jezdni dziecko. Skręcił jednak 
przy tern zbyt nagle w bok i wjechał na 
słup telegraficzny. P. Eich, znajdująca 
się w samochodzie, odniosła okaleczenia 
twarzy; druga pasażerka i szofer wyszli 
bez szwanku, (dt)

— * Spadł z ruszotowania w Tczewie 
przy ul. Gdańskiej 18-letni Leon Wenzel. 
Znajdując się na rusztowaniu na wyso
kości drugiego piętra, dotkną! niebacznie 
przewody elektryczne, stracił równowa
gę i spadł na bruk. Z złamaną ręką i 
wewnętrznemi obrażeniami odstawiono 
go do szpitala, (dt)

— * Pasażera na gapę znaleziono na 
torze kolejowym między Tczewem a Pel
plinem. Jeszka, 16-letni uczeń szewski s 
Suhków, chcąc Jaknajękonomiczniej-

szym“ sposobem dostać się do domu, 
przyczepił się do ostatniego wagonu po
ciągu towarowego. W drodze jednak 
spadl lekkomyślny „pasażer“ na szyny 
tak silnie, że stracił przytomność. Odsta
wiono go do szpitala w pobliskim Pelpli
nie. (dt)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Wycieczka.) W ubiegłą 

sobotę przybyła do Gniezna delegacja 
Polsk. Tow. Opieki nad Grobami Bohate
rów, celem zwiedzenia grobów poległych 
powstańców w Gnieźnie. Wycieczka skła
dała się z 22 osób pod kierownictwem p 
inż. Daneckiego z Poznania. Zwiedzono 
cmentarz św. Piotra i ewangielicki. Tro
skliwie pielęgnowane groby wywołały u 
gościach dodatnie wrażenie, (br)

— ‘ Gębice, pow. mogileński. (Osobi 
ste.) Kierownik szkoły powszechnej p. 
Wincenty Radziejewski odchodzi z Gębie 
do Bydgoszczy z dniem 1 września r. b. 
na emeryturę. Pan R. pracował w Gębi- 
cach przez 44 lata. Przez tak długie lata 
pracy miało obywatelstwo tutejsze spo
sobność poznać zacny i dobry charakter 
zasłużonego pedagoga. Stanowisko kie
rownika szkoły w Gębicach obejmuje p. 
Lepert, nauczyciel z Mogilna.

SPORT
Lekka atletyka

Klub sportowy „Goplanja“ w Inowro
cławiu urządza w dniu 1 września br. swój 
doroczny bieg o puhar wędrowny na prze
strzeni 6.000 mtr. na bieżni boiska sporto
wego 59 p. p. Puhar staje się własnością 
zawodnika po trzykrotnem jego zwycię
stwie nie koniecznie kolejnem. Poza tem 
dla pierwszych 4 zawodników przeznacza 
się wartościowe nagrody. Zgłoszenia do 
biegu przyjmuje Sekretariat Klubu Ino 
wrociaw ul. św. Ducha 27 do dnia 31 bm. 
włącznie.

Czeski związek lekkoatletyczny przed 
spotkaniem z Polską urządził zawody eli
minacyjne które przyniosły dobre wyniki: 
sztafeta 4X200 m: l.Slavia (w składzie: 
Holer, Hołub, Nowotny, Wymmer) 1:32.2 
(lepszy od rekordu czeskiego); 2 mile an
gielskie: Hron (VS) 10:06.4; 80 m. pl.: Jan 
dera (SI) 10 s; oszczep: Benes (VS) 55 m; 
panie: 800 m: Simerova (Chrudim) 2:42.1, 
2. Prossova(SI) 2:45; kula: 1. Vodickova 
(SI) 10:06 m; skok w dal: 1. Rousarova 
(Chr) 4.85 m; w wyż: Ilomolkova i Ulricho- 
va 1.40 m; 200 m: 1. Chrebizonova 28.4; 
dysk: 1. Vodickova 34.07 m; oszczep: Va- 
gnerova 27.35 m.

Pływanie
Reprezentacja polska na mecz z Belgją 

ustalona została w następującym składzie: 
panowie: 100 m dow.: Bocheński Shreib- 
mann; 400 m dow.: Bocheński, Kot; 1500 
m dow.: Kot, Bocheński, 100 m na wznak: 
Karliczek. Trytko; 200 m kl.: Jurkowski, 
Berdyński; skoki wieżowe: Maerz i Remi
szewski: skoki z trampoliny: Maerz i Sień- 
kowski; szt.: 4X200 m: Bocheński, Kot, 
Shreibmann, Matysiak; panie: 100 m dow.: 
Nowakówna, Iżycka; 400 m dow.: Kaize- 
równa, Trattowa; 200 m kl.: Reicherówna, 
Kaizerówna; 4X100 m: Iżycka, Nowaków
na, Tomaszewska i Schoenfeldówna; skoki 
wieżowe: Schnatzkówna, Linderówna; sko
ki z trampoliny: Schnatzkówna i Schle- 
singerówna. (tel. wł.) T. S.

W poniedziałek odbyła się w Warsza
wie konferencja związków pływackich 
Czechosłowacji, Jugosławji i Polski na któ
rej omawiano współpracę na przeciąg dal
szych trzech lat. Zgodzono się przedłużyć 
umowę na odbywanie się mistrzostw sło
wiańskich na najbliższe trzy lata na do
tychczasowych warunkach. W roku 
1930 mistrzostwa te odbędą się w Lubljanie 
na tydzień przed mistrzostwami Europy w 
Wiedniu, dokąd wyjadą zawodnicy polscy, 
wprost z Lubljany o ile wykażą odpowie
dnią klasę. (tel. wl.) T. S.

W ostatnim dniu międzypaństwowego 
turnieju piłki wodnej Węgrzy pokonali 
Belgję w stosunku 7:1, zwyciężywszy w 
niedzielę Niemców w tym samym stosun
ku. Szwecja po zwycięstwach nad Anglją 
w stosnuku 4:1 pokonała wczoraj Francję, 
a Niemcy Anglję po zaciętej walce 6:1, 
przyczem Anglja w drugiej części gry 
grała bez swego najlepszego zawodnika. 
Zwycięstwo w turnieju odnieśli gospodarze 
nie przegrywając żadnego spotkania. Dru
gie miejsce zajęła Szwecja przed Niemca
mi. W spotkaniu międzypaństwowem 
Niemcy — Węgry, które odbyło się w ra
mach turnieju zwyciężyły Węgry 3:0. W 
ostatniej konkurencji spotkania, sztafecie 
2 4:200 m zwyciężyli gospodarze w składzie 
Wannie I (2:26.2), Tarrody (2:26.5), Wannie 
II (2:24) i Barany (2:17) w czasie 9:35.6, (no
wy rekord europajski) przed Niemcami o 
25 m. (radjo)

Piłka nożna
„Ruch“ — „Warta". Najbliższą atrakcją 

piłkarską będzie mecz ligowy Ruchu z 
Wartą, który odbędzie się w niedzielę dnia 
25 sierpnia o godz. 17 na boisku tej osta
tniej. Obie drużyny wystąpią w najsilniej
szym składzie, to też gra zapowiada się 
bardzo interesująco.

Tennis
Dzisiaj o godz. 9 rano rozpoczął się tur

niej tennisowy o Mistrzostwo Polski na 
boiskach Sekcji Tennisowej A. Z. S. przy 
ul. Noskowskiego 4. W turnieju tym biorą 
udział najwybitniejsze rakiety z całej Pol-

ski, tak że rozgrywki zapowiadają się od 
samego początku bardzo interesująco.

W Warszawie założony został nowy 
klub tennisowy pod nazwą, Warszawski 
Klub Tennisowy 29. (tel.wł.) T. S.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, w środę 

.Farinelli“. W czwartek 22 bm. „Truba
dur“ z pp.: Marynowicz, Szafrańską, Kar
packim i Perkowiczem, kapelmistrz p. 
Leszczyński. W piątek 23 bm. (po raz 25) 
wspaniale wystawiony balet - opera No
wowiejskiego „Tatry“. W sobotę 24 bm. 
„Polska krew". W III akcie „polskie do
żynki“ w wykonaniu zespołu baletowego. 
W niedzielę 25 bm. opera Verdi'ego „Bal 
maskowy“ z pp.: Bojar - Przemieniecką, 
Szafrańską i Raczkowskim, kapelmistrz 
p. Leszczyński. W partj i Renata wystąpi 
Zygmunt Zaleski, będzie to przedostatni 
występ znakomitego artysty na naszej 
scenie. W poniedziałek „Halka“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
73 wypełniająca stale teatr do ostatnich 
miejsc świetna krotochwila Adama Grzy
mały - Siedleckiego „Maraan do wzięcia" 
w doskonaleni wykonaniu całego zespołu. 
Jutro pełna niefrasobliwego humoru kro
tochwila W. Rapackiego „W czepku uro
dzony“. W próbach ostatnia nowość z 
repertuaru scen stołecznych, najnowsza 
komedja Z. Kaweckiego „Para nie para“, 
którą pieczołowiecie przygotowuje p. 
Mlodziejowska.

— * Dziś operetka „Jasnowłosy cygan“.
Dziś w środę pierwszy występ świetnej 
operetki stołecznej p. t. „Jasnowłosy cy
gan“. Na czele zespołu najznakomitsze 
gwiazdy operetki: Sokołowska, Komor
nicka, Horski, Mierzejewski, Zielińska, 
Wołowski i inni. Operetka „Jasnowłosy 
cygan“ cieszy się w Warszawie ogromnem 
powodzeniem i niewątpliwie dozna ró
wnież w Poznaniu dobrego przyjęcia. W 
akcie III przegląd najnowszych przebo
jów p. t. „Daj ognia“ w wykonaniu całe
go zespołu. Przy pulpicie kapelmistrz 
Adam Rapacki.

— " Antoni Fertner w Poznania. Od
soboty, dnia 24 bm. gościć będzie w Tea
trze Nowym Antoni Fertner, który zjeż
dża do Poznania na szereg gościnnych 
występów. Pierwszym występem jego 
będzie „Nie wywiódł jej w pole“.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19-ej min. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig“, o godz. 22 min. 
15 pełna humoru „Jazda na Wystawę“. 
120 osób na scenie — 800 kostjumów. Bi
lety wcześniej nabywać można w składzie 
cygar p. Zygarłowskiego, ul. Gwarna, na
rożnik ul. 27. Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1 586

Pałac dancingowy P. W. K. Wesołe 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Teatr Wielki
„Farinelli" — operetka Zum-

„Trubadur“, opera Ver-
„Tatry“, balet-opera Nowo- 
(Po raz 25-ty).
„Polska krew“, operetka

„Bal maskowy“, opera

DZIŚ —
pego.

Czwartek, 22. 8. 
diego.

Piątek, 23. 8. 
wiejskiego.

Sobota, 24. 8.
Nedbala.

Niedziela, 25. 8.
Verdiego.

Poniedziałek, 26. 8. „Halka“, opera Mo
niuszki.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Czwartek, 22. 8 „W czepku urodzony“. 
Piątek, 23. 8. „Maman od wzięcia“.
Sobota, 24. 8. „Maman do wzięcia“ — po

raz 75-ty.
Niedziela, 25. 8. „Maman do wzięcia". 
Poniedziałek, 26. 8. „Maman do wzięcia".

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski. uL 27 Grudnia!

Teatr Nowy
DZIŚ — „Jasnowłosy cygan"

stęp operetki warszawskiej.
Czwartek, 22. 8. „Jasnowłosy cygan“, wy

stęp operetki warszawskiej.
Piątek, 23. 8. „Jasnowłosy cygan“, występ

operetki warszawskiej.
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19,15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —
O godz, 22 arcywesoła rewja „Jazda na wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej, ut Śniadeckich 12. Na P W K 
Dwór Huggera, Cęntr, Restauracja PWK,

wy-
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NAUKA I ŻYCIE
O WYCHOWANIU WYCHOWAWCÓW

Do niedawna jedna tylko cząstka 
Polski przygotowywała nauczycieli do 
szkół średnich dla całej reszty kraju. 
Dzisiaj ze wszystkich miast uniwersy
teckich wychodzą nauczyciele szkół 
średnich, czyniący zadość potrzebom 
szkolnictwa całego kraju. Przygotowy
wanie nauczycieli, o ile nie jest jeszcze 
w stanie zupełnie normalnym, to do 
takiego stanu w szybkiem tempie się 
zbliża.

W dziedzinie przygotowywania za
wodowego wychowawców zajmuje u- 
niwersytet poznański miejsce pierw
szorzędne. Wprawdzie przez kilka 
pierwszych lat losy studjum pedago
gicznego w Poznaniu nie były pomyśl
ne z powodu długich przerw w obsa
dzeniu katedry, sytuacja się jednak 
zmieniła, gdy na stałe został na kate
drę pedagogiki powołany prof. dr. 
Ludwik Jaxa Bykowski, znany i cenio
ny zarówno w dziedzinie praktyki, 
jak i teorji pedagogicznej. Spory, cią
gle się powiększający, zastęp chętnych 
uczniów, jaki prof. Bykowski potrafił 
naokoło swej katedry skupić w prze
ciągu swego dwuletniego pobytu na 
tutejszym uniwersytecie, rokuje naj
lepsze nadzieje co do rozwoju studjum 
pedagogicznego. Oczywiście sprawa 
wykształcenia wychowawców jest zbyt 
skomplikowaną, aby ją mogła prze
prowadzić jedna jednostka. To też 
prof. Bykowski nie zadowolił się zor
ganizowaniem pracowni pedologicznej, 
ale pracuje nad rozbudową studjum 
pedagogicznego. Było ono dotąd uzu
pełnione wykładami z dydaktyki nie
których przedmiotów szkolnych, oraz 
wykładami z historji wychowania, 
które prowadzi p. dr. Frycz. Obecnie 
mają być wykłady z dydaktyki po
szczególnych przedmiotów szkolnych 
zwiększone. Nadto przewidziane są 
wykłady z dziedziny oświaty poza
szkolnej i kształcenia dorosłych, które 
prowadzić będzie p. dr. Niesiołowski, 
wykłady z nauki obywatelstwa i nau
ki o Polsce współczesnej, powierzono 
p. dr-wi Chałasińskiemu. autorowi 
prac z tego zakresu, wreszcie wykłady 
z pedagogiki w zakresie szkoły po
wszechnej. ¿Pojawiły się nawet wersje 
o tworzeniu osobnej katedry nauki o- 
bywatelstwa, lecz nie są one dzisiaj u- 
zasadnione. Obok wykładów prowa
dzić się będzie także ćwiczenia celem 
praktycznego zaprawiania kandyda
tów do pracy wychowawczej.

Mimo, że studjum pedagogiczne, 
tak pomyślane, stanowi niewątpliwie 
poważną zdobycz kulturalną, to jed
nak w chwili obecnej kandydat nau
czycielski do szkół średnich nie przy
chodzi do swej pracy w tym stopniu 
praktycznie przygotowany, jak np. 
nauczyciel szkoły powszechnej. Osta
tni bowiem odbywa praktykę w trak
cie swego studjum w tzw. „szkole 
ćwiczeń“, istniejącej przy seminarjum. 
Na uniwersytecie zaś ćwiczenia, nie 
odbywające się w normalnych warun
kach pracy zawodowej, nie zdołają 
praktyki zastąpić. To też narazie usi
łuje prof. Bykowski uczynić zadość tej 
potrzebie przez zwiedzanie szkół na 
miejscu oraz przez organizowanie wy
cieczek pedagogicznych. Ostatnia taka 
wycieczka, trwająca dwa tygodnie, od
była się w Polsce południowej i 
wschodniej. Sprawą przyszłości dopie
ro jest zorganizowanie w środowisku 
uniwersyteckiem takiej szkoły, w któ- 
rejby kandydaci stanu nauczycielskie
go mieli możność nietylko przygląda
nia się, ale i czynnego udziału w 
pracy.

Nadmienić należy, że z katedrą pe
dagogiki współpracują na uniwersy
tecie jeszcze inne instytucje. Przede- 
wszystkiem należą do nich katedra 
psychologji prof. Błachowskiego, Stu
djum Wychowania Fizycznego pod 
kierownictwem prof. Piaseckiego i 
katedra socjologji prof. Znanieckiego, 
twórcy socjologji wychowania.

Wszystkie te warunki uznać trzeba 
za nadzwyczaj pomyślne zarówno dla 
teoretycznego, jak i praktycznego stu
djum w dziedzinie pedagogiki.

Dr. M. W.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Melanja Parczewska: „Pisma“. Tom I. 

Wilno, 1929. Skład główny w Księg. Św. 
Wojciecha, oddz. w Wilnie.

Waierjan Charkiewicz: „Zmierzch Unji 
Kościelnej na Litwie i Białorusi". Słonim, 
1929. Nakładem Grupy Zienpao,

WESOŁE KUMOSZKI 
JAKO CHŁOPCZYCE

(Od naszego korespondenta) 
Londyn, 14 sierpnia.

Wystawianie sztuk szekspirow
skich w strojach nowoczesnych stało 
się rodzajem manji, powodującej coraz 
fantastyczniejsze eksperymenta Rzecz 
ciekawa, że ofiarą padają przeważnie 
dramaty, w których poeta wprowa
dził żywioł nadprzyrodzony. W ostat
nich paru latach Londyn oglądał 
Hamleta we fraku i Makbeta w 
szkockim mundurze jeneralskim — o 
tym drugim pisałem nawet na tern 
miejscu. A przecież w „Hamlecie“ 
trzykrotnie pojawia się duch, a „Mak
bet' prócz ducha mieści jeszcze i sce
ny czarów.

Dzięki zwykłemu u Szekspira mi
strzostwu wywoływania nastrojów 
łatwo jest widzowi te rzeczy strawić, 
o ile reżyserja przeniesie go na parę 
godzin w odległą epokę, w której 
święcie wierzono, że dusze zwolnione 
chwilowo z czyśca, przechadzają się 
czasem swobodnie po świecie, nie 
przymierzając jak publiczność po Hy
de Parku, a służebnice Hekaty, ugoto
wawszy polewkę z ropuch, z palców 
uduszonego niemowlęcia, z korzenia 
cykuty, z języka bluźniącego Żyda, z 
krwi małpiej i paru jeszcze równie 
sympatycznych ingredencyj, przepo
wiadają potem przyszłość, i to nie o 
wiele bardziej zagadkowo, niż Instytut 
Meteorologiczny pogodę. Ale jak tu 
widzowi wierzyć w upiory i czary, 
gdy spogląda na dżentelmenów w 
smokingach, marynarkach, pidża
mach, na damy z fryzurami a la chłop
czyca i w sukniach z chińskiej krepy?

Głównym argumentem zwolenni
ków ekscentrycznej nowości jest prak
tyka elżbietańska. Wszakże i w tea
trze Globe czy Black-Friars — mówi 
się — grano w strojach współcze
snych. Niewątpliwie. Ale też pu
bliczność po większej części nie zwra
cała na to uwagi, bo nie znała historji 
ubiorów, a i tło obyczajowe sztuk było, 
poza niewielu rysami charakterystycz
nemu także współczesne.

Przybranie w nowoczesną szatę 
„Wesołych Kobiet windsorskich“ było 
raczej błędem, niż profanacją. Jest to 
z pośród komedyj Szekspira zapewne 
najsłabsza, a w każdym razie naj
mniej typowa. Osobiście święcie wie
rzę w starą tradycję, że poeta napisał 
ją w ciągu dwóch tygodni na rozkaz 
Elżbiety, która zachwycona Falstaffem 
z „Henryka IV“ zapragnęła zobaczyć 
grubego rycerza zakochanym. Wielka 
była władza królów, ale żaden z nich 
nie wskrzeszał umarłych. I wielką 
jest władza poetów, ale żaden z nich 
nie wskrzesi postaci, którą stworzył, 
szczegółowo wypracował i wszech
stronnie wyzyskał i która potem w je
go umyśle umarła. Można też sobie 
wyobrazić minę jaką zrobił biedny 
Szekspir — a jeżeli nie wypadało mu 
skrzywić się fizycznie, to z pewnością 
skrzywił się w głębi duszy. Nie by
ło jednak rady. Trzeba było na ter
min dostarczyć tego, co sobie zadyspo
nowała królowa, a przynajmniej ja
kiegoś surogatu.

Przyjęcie tej tradycji wyjaśni nam 
cały szereg szczegółów komedji, a na
wet rzuci pewne światło na twórczość 
Szekspira w ogólności, mianowicie 
„Wesołe kobiety“, będą przykładem 
jak poeta zazwyczaj nie tworzył. 
Możnaby z nich wywnioskować, że 
normalnie szukał długo odpowiednie
go wątku i, zanim wziął się do pisania, 
przetwarzał go w myśli i dostosowy
wał do swego nastroju z danego cza
su. Skrępowany wskazówką królo
wej i terminem, wybrał wyjątkowo 
rodzaj w owym czasie (ok. r. 1600) bar
dzo popularny, ale przez siebie nigdy 
przedtem ani potem nieuprawiany: 
komedję obyczajową z mieszcząńskiem 
tłem angielskiem. Jednym z ulubio
nych jej efektów było kaleczenie języ
ka angielskiego bądź to przez Walij
czyków, Irlandczyków, czy Szkotów, 
bądź przez cudzoziemców. Szekspir 
wprowadził był ten efekt w „Henryku 
V“, jednakże celowo, gdyż postaci 
dzielnych, a fatalnie mówiących ofi
cerów są symbolem wspólności wiel- 
kobrytańskiej. W „Wesołych kobie
tach“ francuski doktór i ksiądz walij
ski — jakkolwiek pierwszy odgrywa 
pewną rolę w akcji podrzędnej — zna
leźli się poprostu po to, aby mniej wy
bredny widz mógł naśmiać się do woli 
z ich wymowy. Owemu księdzu wa
lijskiemu dał poeta, zdaję się, parę 
rysów jakiegoś własnego nauczyciela.

Treść główną wziął z nowel włoskich,
lokalizując w niej różne szczegóły, 
podrzędną sam wymyślił, nie wysila
jąc się zanadto w tym kierunku.

Postać Falstaffa nie nadawała się 
do tej dziwnej mieszaniny włosko-an- 
gielskiej i do akcji, której bohater zo- 
staje po trzykroć sromotnie wy
strychnięty na dudka, przyczem za 
każdym razem towarzyszą temu na
wet pewne fizyczne cierpienia. W 
„Henryku IV“ Falstaff, przedstawiciel 
inteligencji nie skrępowanej ani ety
ką ani honorem, wszystkich albo 
wyprowadza w pole, albo rozbraja do
wcipem — końcową jego konfuzję na
rzuciła pseudohistorja, czy też wzglę
dy moralne. Równocześnie towarzy
szy Falstaff koturnowej akcji histo
rycznej, parodjując jej motywy i wy- 
kpiwając jej postaci uwagami absolut
nego egoisty i cynika. W „Wesołych 
kobietach“ staje się łatwowierną ofia
rą i pośmiewiskiem małego miastecz
ka... W tych warunkach musiała 
zniknąć dawna charakterystyka, a we
soły filozof z szynkowni w Eastcheap 
zmienił się w niesubtelnie rysowane
go, starego, grubego durnia bez cech 
szczególnych.

I wykonanie jest słabe. O po
śpiesznej robocie świadczy nietylko 
ogromna przewaga prozy nad wier
szem, ale też brak wykwintniejszego 
dowcipu i położenie nacisku na sytua
cję, nie na charaktery i na dialogi. 
Przy romantycznych komedjach w ro
dzaju „Wieczoru Trzech Króli“ lub 
„Jak wam się podoba“ sztuka ta wy
gląda, jak fajansowa filiżanka przy 
starej sewrskiej porcelanie.

Żaden prawdziwy znawca i miło
śnik Szekspira nie lubi „Wesołych ko
biet windsorskich“. Niewielkie nie
szczęście, że w Apollo Theatre zrobio
no z nich parodję. Posunięto się bo
wiem w eksperymencie dalej, niż re
żyserzy „Hamleta“ i „Makbeta“, dając 
sztuce oprawę współczesnego życia 
angielskiego. W pokojach mieszczan 
windsorskich grają gramofony, na u- 
licach rozlegają się krzyki roznosicie- 
li gazet i sygnały automobilowe. Po
robiono nawet pewne zmiany w tek
ście, słyszy się w nim n. p. o bukme- 
kerach. Ale niepodobna było zmienić 
całe tło obyczajowe, zbyt ściśle wiąza
ło się z treścią. Żadna z trzech psot,ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
150 rocznica zgonn znakomitego szwe- 

ckiego uczonego. Dnia 29 sierpnia br. ob.- 
chodzi Szwecja 150 rocznicę śmierci słyn
nego uczonego Jana Jakóba bar. Berceliu- 
sa. Bercelius urodził się w roku 1779, w 
Westerlosa w Gotlandji. Od roku 1807 
był profesorem medycyny i farmacji na 
uniwersytecie w Sztokholmie, gdzie też 
zmarł w roku 1848. Nauka chemji nieor
ganicznej zawdzięcza znakomitemu uczo
nemu cały szereg doniosłych odkryć, a 
imię jego zapisane jest świetnie w dzie
jach nauki szwedzkiej. Sztokholm uczcił 
wielkiego chemika pięknym pomnikiem.

U. k.)

MUZYKA
Festival w katedrze. Nasz korespon

dent londyński (z. gr.) pisze: W tych 
dniach rozpocznie się w Canterbury festi
val muzyczno-teatralny, z oryginalnym i 
ciekawym programem. W sławnej kate
drze- Canterburyjskiej odśpiewa chór zło
żony z 250 śpiewaków (t. zw. „Kentish 
singers“) wyjątki z „Parsivala“ Wagnera, 
.Śpiący, zbudźcie się“ Bacha i utwór chó
ralny Parry'ego. Pozatem odegrane zo
staną w nawie katedry przez zespół or
kiestrowy: Butter, wortha „Rapsodja or- 
kiestralna“, „Planety“ Holsta, „Rapsodja“ 
Deliusa i wyjątki z „Meistersingerów“.

U zachodniej bramy kościoła odegra 
znana trupa aktorska „Norwich players" 
— misterjum średniowieczne „Everyman" 
(Każdy") i dramat Marlowe'a „Tragiczna 
historja dr. Fausta".

Pozatem w budynkach klasztornych o- 
degrane zostaną: „Idylla Siegfrieda“ 
Wagnera, „Serenada włoska" Hugo Wol
fa, „Drugi koncert Brandenburski" Ba
cha, „Hafner's Serenade" Mozarta i w. in.

SZKOLNICTWO
Bibljoteki pedagogiczne w Grodnie.

Przy miejscowem Kole T. N. S. W. istnie
je w Grodnie bogata bibljoteka, pedago
giczna. Członkiem bibljoteki może być 
każdy z miejscowych nauczycieli szkół 
średnich i powszechnych, opłacający 
składkę w wysokości pół proć. uposażenia 
miesięcznie. Dla nauczycielstwa w powie
cie czynna jest wędrowna bibljoteka pe
dagogiczna. Grodzieńska bibljoteka peda
gogiczna liczy przeszło trzy tysiące to
mów i otrzymuje 36 czasopism pedago
gicznych i naukowych w językach: pol
skim, francuskim i niemieckim, U,kJ.

spłatanych Falstaffowi przez cnotliwe 
mieszczanki, nie zgadza się z obecnym 
trybem życia. Nie pierze się dziś w 
Tamizie, więc trudno kogoś niby przez 
omyłkę rzucić do wody z brudną bie
lizną. Są wróżki i kabalarki, ale ma
ło kto wzywa je do domu, a ktoby 
chciał taką jejmość oduczyć od wró
żenia za pieniądze, nie uciekałby się 
zapewne do kija, wołałby posłać po 
policję — i skazanoby babę na 50 
funtów grzywny, jak przed paru dnia
mi jakąś londyńską jasnowidzącą. 
Wręczcie w chwili, gdy Falstaffa 
szczypały dzieci w przebraniu elfów 
zapewny już inteligentniejszy widz 
elżbietański powątpiewał, czy Sir John 
rzeczywiście wierzy w nadprzyrodzo
ny charakter zjawiska i jest przestra
szony. Dzisiejszemu widzowi, który 
w tej sytuacji ma przed sobą grubasa 
w stroju sportowym, musi to wydawać 
się — passez le mot — idjotyczne.

Wychodząc z teatru, czułem wiel
ką ochotę zaśpiewania piosenki, którą 
z takiem miłem szelmostwem śpiewa
ła niegdyś w Qui pro quo Zimińska:

Nie rób z tata 
War jata,
Nie rób z mamy 
Panoramy,
Nie rób z ciotki 
Idjotki...

Na szczęście nie mam ani słuchu 
ani głosu, więc oparłem się pokusie. 
Zapewne wziętoby mnie za pijanego, 
a daję słowo, że nie zaglądałem ani 
razu do bufetu, tylko przez trzy godzi
ny patrzyłem na zmodernizowanego 
Falstaffa.

Gra Oskara Asche w tej roli była 
niewątpliwie dobra, gdyż szarżę można 
tu uważać za obowiązkową. Słabiej 
przedstawiały się tytułowe mieszczki, 
ale naogół aktorzy robili, co mogli. 
Nie pomogło, bo eksperyment nie 
mógł się udać. W gruncie rzeczy był 
przedsięwzięciem kabaretowem, a co 
najwyżej parodystycznem w stylu 
„Pięknej Heleny“. W tym wypadku 
jednak należało groteskę podkreślić 
wszelkiemi możliwemi sposobami. 
Tymczasem uraczono publiczność ja
kąś dziwaczną potrawą, napół elżbie- 
tańską, napół współczesną, która mu
siała wywołać niesmak. I wywołała™ 
Sztuka nie dożyła dziesiątego przed
stawienia i zeszła z afisza.
Dr. Władysław Tarnawski.

LITERATURA
„Łowca głów“. Do przekładów Walla- 

ce‘a, którego na kopy się tłomaczy tak jak 
on na kopy swoje „dzieła" fabrykuje, przy
było tłomaczenie „Łowcy głów" („The 
Avenger"). Niemało trudu ma policja lon
dyńska z wykryciem tajemniczego mor
dercy, który od siedmiu lat podrzuca co 
jakiś czas w różnych dzielnicach Londy
nu skrzynkę z obciętą głową ofiary, za
wiadamiając przedtem policję, gdzie znaj
dą skrzynkę z tragiczną zawartością. Po 
bezowocnych poszukiwaniach sprawę po
wierzają młodemu agentowi, Michałowi 
Brixanowi. Zaczynają się zwykłe pery- 
petje detektywa. Poznajemy właściciela 
zamku Griff Towers, miljonera sir Grze
gorza Penne'a, człowieka ekscentrycznego 
i nie budzącego ani sympatji, ani zaufa
nia, poznajemy jego najwierniejszego 
sługę i przyjaciela — olbrzymiego oran
gutana — Bhaga. I do końca powieści 
podejrzewamy wraz z detektywem, że 
„łowcą głów" jest nie kto inny, jak sir 
Grzegorz. Okazuje się, że podejrzenia te 
są niesłuszne. Przestępcą jest jego sąsiad 
— p. Sampson Longvale z Dower House, 
oryginał, „staromodny pan", szalony po
tomek. .. historycznego kata Francji (jak 
się później dowiadujemy), który tracił na 
gilotynie wszystkie wielkie osobistości 
rewolucji. Otóż to p. Sampson Longvale 
uprawia z fanatyzmem rzemiosło pra
dziadka i, zwabiając ofiary, gilotynuje je 
w podziemiach Dower House'u. Autor nie 
oszczędzi nam w końcu widoku ani gilo
tyny, ani egzekucji, której ofiarą pada 
wreszcie sam p. Longvale. Ciekawość 
czytelnika do końca utrzymana jest w na
pięciu i rozwiązanie spada nań nieoczeki
wanie.

Niestety tłumacz, przekładając powieść 
Wallace'a, dokonał na niej ryzykownej i 
niebezpiecznej operacji, przyczem ogrom
nie ucierpiał język polski, pokaleczony i 
pokiereszowany w sposób niemożliwy. 
Ulubiony zwrot tłumacza: „co tylko" — 
zamiast przed chwilą, lub tylko co — po
wtarza si ęprawie na każdej stronicy. A 
oto inne próbki stylu: „Rozrywka jego 
zmieszała się z zaciekawieniem, bo oto 
ujrzał na własne oczy p. Sampsona...“

„ • • .wyraził zgodę na przyjęcie całego 
towarzystwa bez zbytniej przewłoki". — 
, . .na chwilę nie poznał go zdaleka, za
nim nie usłyszał głosu". — „ .. .rozmyślne 
zagrażanie zdrowiu publicznemu, w każ
dym razie na pewno jednego z publiczno
ści“... (M‘
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PO WS Z E C H N A W Y S TAW A KR AJ 0 W A
Opinje zagranicznych ministrów

Pobyt ministrów handlu belgijskie
go, szwedzkiego i estońskiego w Pozna
niu na PWK. odbił się donośnym echem 
w świecie ekonomicznym i politycznym 
nietylko w Poisce, ale i zagranicą. W 
tych warunkach ciekawe są wynurzenia 
ministrów po zwiedzeniu Wystawy.

Miniser belgijski p. Heyman, na za
pytanie, czy P. W. K. wywrzeć może ja
kiś wpływ na dalszy rozwój stosunków 
handlowych polsko - belgijskich, odpo
wiedział:

— Bezwątpienia. Wystawa ujęta tak 
szeroko, pozwalająca Polakom zdać so
bie sprawę z wysiłków, jakie rozwinęli 
w ciągu pierwszego dziesięciolecia nie
podległości dla podniesienia życia eko
nomicznego w kraju pozwala w jeszcze 
większej mierze cudzoziemcom oceniać 
i podziwiać rezultaty tego wspaniałego 
i powszechnego wysiłku. Stosunki pol
sko-belgijskie dotąd bardzo dobre, mają 
za podłoże nietylko tło ekonomiczne, ale 
i historyczne. Odczuwam wielką saty
sfakcję, że przybyłem jako pierwszy mi
nister belgijski zwiedzić Polskę. Saty
sfakcja moja jest tem większa, że mogę 
oświadczyć, iż starałem się i zawsze sta
rać będę o ożywienie i rozszerzenie 
stosunków handlowych i przemysło
wych między naszemi dwoma krajami. 
Mogę zaś to z tem większą pewnością 
twierdzić, że jak wynika z rozmów, ja
kie miałem w Polsce z osobami bardzo 
kompetentnemi, zapatrywania nasze są 
zupełnie zgodne. Wszczególności, mam 
nadzieję, że teraz nastąpi ożywienie w 
transakcjach polsko - belgijskich zbo
żem, bydłem, drzewem. Kapitały bel
gijskie będą mogły znaleźć doskonale 
ujście w polskim przemyśle włókienni
czym, żelaznym oraz w rozlicznych 
przedsiębiorstwach, eksploatujących bo
gactwa naturalne kraju. Według zesta
wień oficjalnych kapitał belgijski zaan
gażowany ma być w Polsce na sumę 
100 miljonów franków belgijskich. We
dług jednak moich ostatnich badań, su
ma ta jest zbyt niska i nie będzie prze- 
sadnem twierdzenie, że faktycznie inwe
stowanych jest w Polsce do 400 miljo
nów franków belgijskich. Uważam jed
nak, że suma ta może znacznie powięk
szyć się w inwestycjach polskich, cho
ciażby np. w ciężkim przemyśle.

— Czy polska reprezentacja na mię
dzynarodowych wystawach w Belgji w 
roku przyszłym ma, zdaniem Pana Mi
nistra, znaczenie realne?

— Oczywiście. Była to dla mnie nie
słychanie przyjemna wiadomość, gdy 
dowiedziałem się, że zarówno w Liège 
jak i w Antwerpji w r. 1930 będą repre
zentacje polskiego przemysłu i rolnic
twa oraz dowody tego, coście zrobili w 
porcie gdyńskim. Cieszę się bardzo, że 
ujrzymy w organizacji waszej reprezen
tacji naczelnego dyrektora P. W. K., p. 
dr. Wachowiaka, który tak wiele nad
zwyczajnych rzeczy dokonał w organi
zacji obecnej Wystawy. Liczymy na to, 
że chociażby w ograniczonych rozmia
rach powtórzycie u nas to, co dokonali
ście obecnie. Korzyść będzie z tego po
kazu niewątpliwie i dla obu stron.

— Jakie wrażenie odniósł Pan Mini
ster z P. W. K.?

— Oświadczyć muszę, że jak najlep
sze. Cieszy mnie to tem więcej, że Pol
ska posiada w Belgji wielkie sympatje, 
oparte, jak już wspomniałem raz, na 
podkładzie historycznym i religijnym. 
Historja polska jest wykładana w szko
łach belgijskich. Przecież nasze obydwa 
kraje znajdują się na granicy dwóch cy
wilizacji, które od wieków walczyły 
przeciwko obcym nalotom i próbom u- 
jarzmienia nas. Można bez przesady 
rzec, że posiadamy „wspólną duszę“.

W rozmowach p. ministra Belgji z 
naczelnym dyrektorem P. W. K. oświad
czył dodatkowo minister, że jest olśnio
ny wzorową, prawdziwie europejską 
wystawą, jaką jest P. W. K. i że stanowi 
dla niego rewelację rozwój państwa pol
skiego w ostatniem 10-leciu. Przy tej 
sposobności podkreślił z naciskiem, że 
nie należy uważać jego wynurzeń jako 
akt oficjalnej kurtuazji, a na dowód te
go zapowiedział, że napisze artykuł i za
mieści go w prasie belgijskiej. W arty
kule tym da wyraz ofiojałny swoim 
wrażeniom i podziwowi. Minister uwa
ża, że wizyta kierujących osobistości ze 
świata belgijskiego wielkiego przemy
słu, handlu i banków, jaka równocześnie 
z nim przybyła do Polski, pociągnie za 
sobą daleko idące a błogosławione skut
ki dla Polski i Belgji.

W czasie swojego pobytu w Pozna
niu p. min. Estonji Zimmermann wobec 
przedstawiciela P. W. K, wypowiedzi*!

Z kolei p. minister Zimmermann 
omawia kwestję znaczenia P. W. K. dla 
rozwoju stosunków handlowych między 
Polską a Estonją. -

— Zdaniem mojem — następstwa 
wystawy dla dalszego i coraz bardziej 
pomyślnego ukształtowania się stosum 
ków handlowch między obu krajami 
będą bardzo poważne. Odkryliśmy (p. 
minister przyjechał w towarzystwie dy
rektora departamentu Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu oraz członka zarzą
du jednego z największych estońskich 
związków gospodarczych) cały szereg 
nowych możliwości importowych do 
Estonji. Dotyczy to zwłaszcza przemy
słu chemicznego i elektrotechnicznego, 
gdyż wyroby tych gałęzi przemysłowych 
sprowadzaliśmy dotąd przeważnie z in
nych krajów, nie wiedząc nic o istnie
niu w Polsce, na tak wysokim poziomie 
będących placówek przemysłowych, jak 
te, których eksponaty widzieliśmy na 
wystawie. To też nie wątpię, że Po
wszechna Wystawa Krajowa przyczyni

szereg uwag, dotyczących wizyty jego 
na P. W. K.

Zapytany o bezpośredni powód swych 
odwiedzin p. minister oświadczył, co 
następuje:

— Do przyjazdu do Poznania skłoni
ły mnie motywy natury tak uczuciowej, 
jak i ekonomicznej. Jeżeli chodzi o 
pierwsze, to nie potrzebuję się długo 
nad nimi rozwodzić. Wiadomo wszak 
wszystkim, jak serdeczne stosunki łączą 
oba nasze narody, a sentyment ten jest 
wypływem podobieństwa losów, jakie 
wykazuje historja naszych krajów. I 
my bowiem doświadczyliśmy jarzma 
niewoli, a w konsekwentnej, wytrwałej 
walce z ciemiężycielami stosowaliśmy 
tę samą metodę, jaką posługiwali się 
Polacy na ziemiach zachodnich: mobili
zacji ekonomicznej. Tem samem prze
chodzę do momentów natury gospodar
czej, które w niemniejszej mierze co 
przesłanki uczuciowe wpłynęły na moją 
decyzję wyjazdu do Polski. Chciaiem 
się naocznie przekonać, na podstawie 
tego co zobaczę na wystawie, jakie po
czyniła Polska postępy w poszczegól
nych dziedzinach swego życia państwo
wego w ciągu ostatnich lat. Chciaiem 
się przekonać „de vieu“, jakie są możli
wości wymiany towarów między obu 
krajami.

— A jakie — brzmi następne pyta
nie — są wrażenia Pana Ministra z P. 
W. K.?

— Zastrzegam się z góry — powiada 
p. minister Zimmermann, — że na py
tanie to wystarczającej i wyczerpującej 
odpowiedzi dać nie mogę: to bowiem, 
co widziałem, jest tak kolosalne i olśnie
wające, że przekroczyło wszelkie moje 
oczekiwania. Uważam, że tak z punktu 
widzenia architektonicznego jak i orga
nizacyjnego wystawa jest arcydziełem 
w dziedzinie wystawiennictwa. W rów
nym stopniu imponują nowoczesne 
wspaniałe w harmonji swych linij 
główne gmachy i pawilony wystawowe, 
jak i sięgające do najmniejszych detali 
zarysy organizacji wielkiego przedsię
wzięcia.

— Spoglądając, czy to na bogactwa 
nagromadzone i tak umiejętnie przed
stawione w Hali Przemysłu Tekstylne
go, czy też na cuda, zawarte w wysta
wach przemysłów elektrotechnicznego, 
chemicznego, metalowego, a zwłaszcza 
ciężkiego przemysłu, czy to studjując 
niezmiernie ciekawą i pouczającą treść 
wystawy rządowej, czy też upajając się 
harmonją ekspozycji rolniczej, nie spo
sób oprzeć się wrażeniu, że znajduje
my się w obliczu dzieła, jakiego 
mógł dokonać tylko naród, wyposażony 
w niewyczerpane zasoby energji moral
nej i materjalnej. Osłupiałem, kiedy 
mówiono mi, że wszystko to stworzono 
w ciągu dwóch lat. Sądzę, że jest to re
kord, jakiego dzieje wystaw dotąd nie 
znają, zwłaszcza, jeśli się zważy, że pra
ce przygotowawcze wystawy musiały 
nie mało ucierpieć wskutek wyjątkowej 
srogości tegorocznej zimy.

— Niech mi wolno będzie za łaska- 
wem pośrednictwem prasy wyrazić naj
szczerszy mój podziw i gorące uznanie 
dla organizatorów przedsięwzięcia. Lu
dzie, którzy stali na czele wielkiego tego 
dzieła, wykazują tyle wszechstronnego 
zmysłu organizacyjnego i nie znając 
przeszkód energji, dobrze przysłużyli 
się swojej ojczyźnie.

Pawilon jedwabniczy na P. W. K.

Oddział sanitarny P.
Polski Czerwony Krzyż zorganizo

wał na P. W. K. niezależnie od wy
stawy eksponatów i wykresów ilustru
jących jego działalność w ub. dziesię
cioleciu, także specjalny oddział sani
tarny. Oddział ten posiada 3 stacje 
na których zwiedzający rozległe tere
ny wystawowe mogą wypocząć po for
sownym marszu i gdzie również u- 
dziela im się pomocy w razie nagłych 
zachorowań.

Zorganizowanie stacyj natrafiło na 
b. wielkie trudności ponieważ Czer
wony Krzyż nie posiadał potrzebnego 
w tak znacznej ilości materjału i 
sprzętu, a dyrekcja wystawy znowu 
wymagała, ażeby urządzenie stacji 
było odpowiednie do wysokiego po
ziomu całokształtu P. W. K.

Trudności udało się wreszcie po
konać dzięki niestrudzonym zabiegom 
i ofiarnej pracy pań z sekcji pogoto
wia sanitarnego. Urządzenia stacyj 
zyskało ogólny aplaus, przedewszyst- 
kiem z strony zwiedzających stacje i 
szukających na nich pomocy.

Pawilon Polskiego Czerwonego Krzyża na P. W. K,

się poważnie do nawiązania dalszych 
stosunków handlowych i zintensyfiko
wania tern samem wymiany towarów 
między Polską a Estonją.

Na ostatnie pytanie, czy społeczeń
stwo estońskie jest poinformowane o 
P. W. K., odpowiedział żywo:

— Ależ tak, proszę Pana, zaintereso
wanie u nas dla waszej Wystawy jest 
bardzo poważne. Tak jak społeczeństwo 
nasze śledzi z żywem zajęciem wogóle 
wszystko, co się odnosi do Polski, tak w 
szczególności interesuje się tą wielką 
manifestacją pracy polskiej, jaką jest 
P. W. K. Prasa estońska zamieszcza 
prawie codziennie krótsze lub dłuższe 
notatki o Wystawie w Poznaniu. Poza 
oficjalnemi wycieczkami dużo Estończy
ków wyjeżdża indywidualnie do Po*1 
znania, a jestem przekonany, że w koń- 
cowem zestawieniu frekwencji gości za-

1 granicznych, Estonją, mimo stosunkowo 
niewielkiei liczby swej ludności, zajmie 
jedno z niepoślednich miejsc.

C. K. na Wystawie
Stację pierwszą rozmieszczono w 

willi Bajońskich w centrum wystawy 
i wyposażono ją w wygodne wypoczy- 
walnie dla pań i panów oraz w ła
zienki.

Stacja druga wykazująca najwięk
szą frekwencję i to szczególnie w no
cy, mieści się na Wesołem Miastecz
ku.

Najmniejsza jest stacja trzecia w 
pawilonie użyteczności publicznej tuż 
obok wieży górnośląskiej. Wszystkie 
stacje otrzymały połączenia telefo
niczne. Dyżurują stale siostry P. C. K. 
i czuwają nad sprawnem funkcjono
waniem stacyj.

Jak owocną jest działalność P. C. 
K. stwierdza to, że w ciągu pier
wszych dwóch miesięcy trwania wy
stawy zwiedziło stacje ogółem prawie 
3 tys. osób. Poza 250-ciu mniejwię- 
cej wypadkami poważniejszemi, lu
dzie zgłaszali się z powodu drobnych 
okaleczeń, bólów głowy, dolegliwości 
żołądkowych, przemęczenia, zasłab
nięcia i t p. (z)
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RADJ8
Programy radfofonlexne
Czwartek, dnia 22 sierpnia 1929r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka
poranna (prof. Waxman); godz. 12.20 ra
djografja; godz. 12.50 komunikaty P. W. K.; 
godz, 13.00 sygnał czasu — hejnał z wie
ży ratuszowej; godz. 13.05 koncert gramo
fonowy; godz. 14,80 notowania giełdy pie
niężnej; godz. 14.15 komunikaty gospod., 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 17.10 pogadanka na temat „Ko
respondencja krótkofalowa (wygł. kpt. Mic
kiewicz); godz. 17.30 kurs elem. języka 
francuskiego (wykł. p. Orner Neveux); go
dzina 17.50 komunikaty P. W. K.; godz. 
18.00 koncert solistów (transmisja z War
szawy); godz. 19.00 nadprogram; godzina 
19.20 odczyt rolniczy p. t. „Nie obawiaj się 
eksportu produktów hodowlanych" (wygł. 
p. Tadeusz Popowski); godz. 19.40 rolnicza 
skrzynka radjowa, (wygł. p. Józef Iłzad- 
kowski); godz. 20.00 odczyt p. t. „Zagadnie
nia turystyki w Polsce" (wygł. p. Stanisław 
Ponicki); godz. 20.15 odczyt p. t. „Świat 
książek“ (wygł. p. Jan Emil Skiwski); go
dzina 20.30 koncert muzyki lekkiej. Wy
konawcy: Zofja Fedyczkowska, art. op. 
(sopran), Ludomir Szeliga (organy); Jadwi
ga Komorowska (akomp.); godz. 22.80 sy
gnał czasu — komunikaty PAT; godzina 
22.15 radjografja.

Warszawa (1385,7 m) godz. 12.65 koncert 
gramofonowy; godz. 13.80 komunikat me
teorologiczny, komunikaty przygodne; go
dzina 15.20 odczyt p. t. „La politique étran
gère de la Pologne au mois de Juillet"; go
dzina 15.40 komunikat gospodarczy; godz. 
16.30 program dla dzieci; godz. 17.25 od
czyt p. L „Uzupełnienie korpusu podoficer
skiego w wojsku polskiem" — wygł. kpt. 
Wiesiołowski; godz. 18.00 koncert solistów. 
Wykonawcy Bolesław Kon (fort.), Roman 
Totenberg (skrzyp.) i prof. Ludwik Urstein 
(akomp.); godz. 19.25 komunikat rolniczy 
i meteorologiczny; godz. 20.05 „O zwierzę
tach w morskich głębinach"; godz. 20.30 
koncert wieczornej orkiestry dętej Al. Siel
skiego w ogrodzie Rekierta. W przerwie 
p. Tadeusz Bocheński odczyta nowelę Wa
cława Grubińskiego p. t. „Kociak". Soliści: 
R. Gliszczyńska (sopran), T. Czerny (tenor), 
oraz B. Szostakiewiczowa (akompan. j; 
godz. 22.00 komunikat meteorologiczny; 
godz. 22.10 transmisja z „Qui-Pro-Quo“ w 
Warszawie. Rewja Teatru Krakowskiego 
„Gong" p. L „Szkarłatne róże".

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Marcin Blaszyk. 18,35 zł. (K)
— N. N. Prawdopodobnie sąd umorzy 

koszta, gdyż tak mała emerytura nie może 
być zajęta. (K)

— P. T. Olasek. Zawody „Wpław przez 
Poznań“ wyznaczone na 1 września. Zgło
szenia do 26 sierpnia w redakcji „Wielko
polskiej Ilustracji", Poznań, św. Marcin 
70 (K)

— P. St. Nowicki. Adresu nie znamy. 
Można wysłać do redakcji „Dziennika Chi- 
ca goskiego" z prośbą o dalszą ekspedycję.

(K)

SkM&i i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusowego: Inż. 

Eugenjuszowie Dąbrowscy - Łódź 100 zł; 
—- Anastazja Kasprzakowa 10 zł; — Woj- 
niewiczowa z podziękowaniem za otrzy
mane łaski 5 zł; — Kozłowska, Półwiejska 
nr. 1, za otrzymane łaski 10 zł; — L. Ćwi
kliński - Kostrzyn 5 zł; — N. N. z podzię
kowaniem za wysłuchaną prośbę z pro
śbą o dalszą opiekę, 5 zł; — Pochanke - 
Przement 15 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1 729,80 zł.

Na chleb św. Antoniego: N. N. z po
dziękowaniem za wysłuchaną prośbę z 
prośbą o dalszą opiekę 5 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 85 zl.

Na pomnik śp. ks. Ign. Skorupki: Pa-
rafja w Ryszewku (ks. Raczkowski) 25 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Bolesław Borowiak 13 L Bronisław 
Bogucki, podporucznik obserwator, 27 1. 
Roman Linzenbarth plut. pilot, 25 1. Te
odor Hoffmann, referent, 58 1. Pelagja 
Janiszczakówna, służąca, 46 1. Irena Lu- 
becka 9 m. 9 d. Władysław Jankowski, 
ślusarz kol., 57 1. Bolesław Gawęcki, nau
czyciel emer, 77 1. Franciszek Edmund 
Jankowski 7 L Marja Seckingerowa z d 
Kubacka, 41 1. Helena Walasowa z d 
Świętowska, 28 1. Franciszek Krzeszkie- 
wicz, obuwnik, 32 1. Kazimierz Baumann, 
uczeń szkolny, 13 1. Józef Walter, mu
rarz, 39 1. Marjan Schmidt 18 d. Czesław

UWAGA
Broń. amankjB, piWy
dla PP Myśliwych i Przy
sposobienia wojskowego.
J. Spechł, Nast. 
wł. J. K. Chmielewski 

Poznań,
Fr. Ratajczaka 3. 

Załóż 1861. Telefon 15-38. 
Przodujące przedsiębior

stwo w Polsce.
Wystawiam w „Pawilonie Łowieckim*

Pw 120,57-20,121

Stręk 17 1. Józef Żabiński, szeregowiec, 
22 1. Genowefa Michalakówna, uczennica 
szkolna, 8 1. Kazimiera Trzybińska 6 m, 
18 d. Andrzej Nowak, obuwnik, 52 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Grono Obywateli przy kościele Pana

Jezusa. Dziś, w środę, zebranie kwartal
ne walne o godzinie 19,30 w salce Restau
racji Ratuszowej.

— Tow. Gier Pokojowych. Zebranie 
półroczne walne odbędzie się dopiero 21 
bm. o godz. 20 na sali p. Beyerowej bez 
względu na ilość członków.

— Koło Młodzieży im. Słowackiego. — 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 22 
bm. o godzinie 20 w salce Królowej Ja
dwigi przy Al. Marcinkowskiego 1.

— „Harmonia“, Wspólna próba chó
ru w czwartek 22 bm. o godzinie 20 na 
sali Stów. Techników, św. Marcin nr. 20. 
Komplet pożądany.

— Stów. Młodzieży Obywatelskie] Po
znań - Tum. Zebranie informacyjne w 
sprawie wycieczki odbędzie się w piątek, 
dnia 23 bm. o godz. 19,30 w Domu Katolic
kim na Śródce.

— Zw. Pracowników Fllskarskieh. Ze
branie miesięczne odbędzie się dnia 25 
bm. o godz. 11 w lokalu p. Jarockiego. 
Uprasza się o przybycie również i nie- 
zorganizowanych.

— Stów. Młodzieży Obywatelskie) Po
znań • Tam wraz z Kołem Seniorów u-
rządza w niedzielę dnia 25 bm. wycieczkę 
do Kórnika celem zwiedzenia zamku. — 
Zbiórka o godz. 9 na ul. Mostowej, przy
stanek autobusowy.

KOMUNIKAT.
B6i w botach I dołku podsereowyin (gdzie sehe, 
dzą sie żebra) Pobolewania w wątrobie. 
Skłonność do obstrukeyj Jeżyk obłożony Gło. 
rycg i niesmak w ustach Odbijanie Wzde- 
eta i burczenie » kiszkach Bóle i zawroty gio. 
wy Podenerwowanie Llryna ciemna i niema, 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstępne objawy kamieni żółciowych Pódl 
czas ataków W dołku i wątrobie silny ból, 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w oasie) 
krzyże i sięga aż pod łopatki Wzdecie brzul 
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stoi- 
eową Niekiedy wymioty żółcią Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Choleki. 
naza nwami od tej ciężkiej dokuczliwej cho
roby Zioła Cboiekinaza sa do nabycia 
wszystkich aptekach w „kładach aptecznych. 
Przy kupnie tadać przepisu użycia twedl Dt 
1 Niemojewskiego) Wyrób Laboratorium 
fizl .chemiczne „Choleklnaza" Sp z o. o W„. 
szaws. Nowy Świat Ł. Generalna reprezentacja 
na Stany Zjedn Ameryki Północ i Kanad. 
. IMICO“ Box 63 Stevens Point Wis. U. S A

Pw 3971-62.311

Lepiej goli się......

Lepie goli się i dłużej używa 
się nożyka, jeżeli goli się no
żykami Gillette. Są one z naj
lepszej stali na świecie i ostre 
jak tylko sta może być ostra. 
A7ie/ zawsze paczkę nożyków

Gillette w zapasie

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIMI

W poniedziałek, dnia 19 sierpnia 1929 roku, rozstał się 
z tym światem, ś. p.

współzałożyciel oraz długoletni członek Rady Nadzorczej 
naszej Spółdzielni.

W Zmarłym straciliśmy jednego z gorliwych i najczyn- 
niejszych członków, to też pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Rada Nadzorcza Zarząd
»»Zgoda“, Spółdzielnia Spożywców z odpow. ogran.

w Poznania. Pw 4582-34,50

Dnia 19 b. m., o godz. 1,15, zmarł w 58 roku swego znojnego życia po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, mój nad wszystko ukochany mąż, nasz naj
droższy ojciec, dziadek, brat, teść, szwagier i wuj, ś. p. bpw 547

Władysław Jankowski
członek Rady Nadzorczej Spółdzielni Spożywców „Zgoda“, były prezes Z. Z. K.

Pogrzeb odbędzis się w czwartek, dnia 22 b. m., o godzinie 5 po południu, 
z domu żatoby przy ul. Stawnej 6, na cmentarz farny, o czem donosi Krewnym 
i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Poznań, Barcin, Jadowniki, Wujcin, Oberhausen.

Z okazji 10 rocznicy bohaterskiej śmierci, ś. p. pierwszego dowódcy 
14 pułku artylerji polowej Wielkopolskiej (3 pułku artyl. polowej Wlkp.)

podpułkownika Lucjana Kędzierskiego
odbędzie się dnia 23. 8. 1929 r., o godz. 9 w Biedrusku, w lasku, przy ulicy 
Warty nad Wartą

msza św. żałobna
W razie niepogody, odbędzie się msza św. w wielkiej kaplicy obozowej
zw 1 l34 Dowódca 5 korpus ofłc. 14 p. a. p. Wlkp.

Dnia 18. 8. r. b., zginął tragiczną śmiercią, A p.

fnniek takiiHin

W Zmarłym straciliśmy gorliwego, wzoro
wego pracownika i nieodżałowanego kolegę.

Cześć Jego pamięci!
Firma Stanisław Zawal 

zw 18337 i współpracownicy.

W drugą bolesną rocznicę śmierci mej naj
droższej żony i mamusi, ś. p. zw 18 333

Stefaoji Wieczorkowej
odbędzie się

msza św.
w sobotę, 24, o godz. 9, w kościele św. Marcina, 
o czem zawiadamia wszystkich Krewnych i Zna
jomych

mąż z synkiem.

lekarz specjalista
w chorobach skórnych i moczoplciowych

Poznań, św. Marcin 39. Telefon 53-99.
Ordynuję od 10-1 i od 4—7.

E
 -Powróciłem

med. R. E. Matuszewski 

R7- Ga/fcflrÿ 40. 7>(. 74-ÄÖ. ' 18825

r. med. JPajziejas-fei
choroby wewnętrzne »w isłis/d

.JPoaftBAli, ïtJ. &tSŚ! '—■f'Y 3M. Q,

Dnia 20 sierpnia o godki 
4 rano, zasnąia w Bogu, 
namaszczona Olejami św, 
po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, nasza naju
kochańsza córeczka i sio
strzyczka,

Oenswefa BttMn
w 9 roku życia. Pogrzeb 
odbędzie sie 23. bm. z ko
stnicy 7 Okręgowego Szpi
tala, o godz. 5 po poi. o 
czem donoszą w ciężkim 

smutku pogrążeni 
rodzice i braciszkowie.

miesięczn
18 zł

Pierwsza wpłata 36,00

Poznań 
Aleje Marcinkowskiego i

tip. 521(22

Kromczyński

Chodniki
K. Kużaj
27 Grudnia 9

ca 1600 kwad. w 
pobliżu dworca 
towarowego do 

sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer 

Poznański 
zw 18327
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W Gabinecie dentystycznym 
Lekiru - deatyatyr

Stanisławy Zdrojewskiej !
ni. ŚniadeckicA ar. 1 r* lsaaa =

L przyjęcie chorych od 9-12, 4-8 fjodz- j
1111 iHiiiiiiiniiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiHiiiiiiiiiiiiiniiHtiiiiniiitiiininimniiiHniiiim^

tlEUPIEń i flÎRZEÎlER
najodpowiedniejsze miesiące do zanpatrzeria się w Futro, 
kilkaset błamów i szlachetnych skór lak oposy — wydry 
— karakuły zakupione ąotówkowo z pierwszych źródeł urno 
jljwtają najniższą kalkulację i cala korzyść przypada li iyl 
ko w udziale Szanownym tdbiorcom Pw 3267 36.60
Futro wykonane na miarę, spód oposin. kołnierz opos tas

maóskt najlepsze poszycie trwałe j piękne, cena zł 800 
Futro gotowe ze składu prima czarne poszycie, spód orygi

nalne skunasy. kołnierz naturalna wydra tylko zl 800
To są futra, które każdy nosić może tai kilkanaście spo 
dy na dziesiątki lat. Naturalnie mamy na składzie także 
futra w niższych gatunkach, sportowe oraz spacerowe czar 
ne poszycie, czarny spód, kołnierz elektra seal. cena tylko 
175,— zŁ — Pachowe poszycia — przerólki i modernizacja

futer, wykonat.te sumienne, ceny najniższe.

Era» R ÏCSTE5 - Poinnń
ul. Fr. Ratajczaka 2, teł. 26-07, 54-25, 21-71, 54-15
ub Wrocławska 14 1 15. — Przy ni. Wrocławskiej zważać 

dokładnie na imienna firinę.

Samochody osobowe
limuzyny i otwarte 2 — 4 — 6 osobowe sportowe, podwozia 
4 —6 i 8-cyl. Renomowane marki Nowe 6-cyl limuzyny 
z oryg karoserją po cenie do li MiO. — zł Dogodne warunki 
zapłaty „KOMNA“ T. z o. p. Automobile, Poza, ń ul Dą 
browskiego 83/85 — Tei. 77 67 i 54 78. nw 2330

Oldsmobile jeżdżą po świecie
Pierwsze samochody Oldsmohile powstały 32 lała temu.
Od tego czasu każdy rok doświadczenia ulepszał |e — 
dodawał nowe urządzenia. Ostatni Oldsfnobile jest 
wzorem nowoczesnego samochodu.

Długa, wygodna karoserja z przesuwalnem siedzeniem 
kierowcy, precyzyjnie zbudowany mechanizm kierow
niczy oraz potężny 6-cio cylindrowy silnik, osadzony na 
gumowych podkładach — oto czynniki, które sprawiają, że 
jazda Oldsmobilem jest prawdziwą przyjemoośctą Dzięki 
im Oldsmobile, stał się popularnym na całym świecie.

Samochody Oldsmobile. podobnie ¡ak i inne wyroby 
General Motors, są do nabycia na dogodnych warunkach 
płatności według planu G.M.A.C., który wyjaśni naj
bliższe zastępstwo Oldsmobila. IPyrób (jenerał Motors.

Upoważnione zastępstwa na całem terytorjum Polski 
1 w Wolnem Mieście Gdańsku.

Okazja!
Szybko zdecydowanemu reflektantowl sprzedam

mój majątek
2 000 mórg pszenno - buraczanej ziemi, położony w Poznań 
skiem przy głównym lorze kolei, z całem żniwem oraz in
wentarzem, nowemi masywnemi zabudowaniami, pałacem 
w starym parku, z pokładem węgła brunatnego i gliny garn
carskiej za 1 200 000,— zł, przy wpłacie 500 — 600 000.— zl 
lub zamianę na kamienicę z dopłatą 200 — 300 000,— zl Ofer 

ty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 283

OLDSMOBILE
GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

Polecamy aa sezon siewów:

USPULUN
Bucha i mokra zaprawa

GERMISAN
sucha i mokra zaprawa

Po ukończeniu prac budowlanych polecamy murowane

Garaże
w Oddz. III przy ul. J. Walka 8 kolo pl. Drwęskiego 
na warunkach najkorzystniejszych. Stacja benzynowa, 

telefon na miejsca, czynne bez przerwy całą dobę

BRZESKIAUTO Sp. Akc., Poznań
ul. Dąbrowskiego nr. 29, telefon 63-23, 65-65 

ul. J. Wujka 8, telefon 40-56. r» tsst-u.zs

obecnie kupuje się najtaniej. 
Największy wybór gotowych 
futer, modeli i skór. iw 18338

I. PŁAiOIH SKI, &

zw
 286

7
AZOFIX

szczepionka do pszenicy i żyta firmy Nitragin-Werke Dr. A. Kühn, 
Berlin. Uwagę pp. producentów zwracamy specjalnie na zaprawę 
Germisanem wedle nowego sposobu t. zw. G. K. B. (Germisan- 
Kurz- Beiz-Verfahren).

Zaprawa 50 kg. pszenicy kosztuje 1,02, żyta 51 gr.
Chlubne orzeczenia najpoważniejszych instytucyj doświad

czalnych i renomowanych majątków. zw-sz.«
Prospekty wszystkich zapraw wysyłamy na żądanie odwrotnie.

Oddział zapraw nasiennych oraz środków do zwalczania szkodników.

Drogerja Universum
Poznań, uL Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49, firma zał. r. 1892.

Ubikacje
3X3% kwadr, z telefonem, nadające się na cele przemy
słowe, do wydzierżawienia Garncarska 3, parter lewo

Zgłoszenia od godz. 16 do 17. zw 18 328

Parcele budowlane
w Poznaniu, Słarołęce, Ratajach i Jeżycach z pierwszej 
ręki zaraz aprzedam. — Wiadomości udzieli:
Ginter Glaser — Hotel Continental

m-ędzy 4-6 po południu. islizz

uuHunmnuuiuuinnuiHHH^
pożyczki poszuku
je większe przed
siębiorstwo. Zgło
szenia do Kurje
ra Poznańskiego 

pod zw 18326
Ogrodnictwo Handlowe wy przędą je:

silne, zdrowe chryzantemy
nowe gatunki,

piękne cyklameny bliskie kwiata
1 późniejsze.

odpowiedzialnym kupcom udzieli się częściowego kredytu 
Przy odbiorze większej ilości. Zgłoszenia przyjmuje Kurjer

Poznański zw 18224 j

filuta,'i łil ftmuli!
Zasobny w kapitał przedsiębiorca dla objęcia samoistnej 
tabrykacji kół reformowych na terenie Woj. Poznańskiego, 
poszukiwany. Zgłoszenia piśmienne pod Tp 211 .do eksped 

Kurjera Poznańskiego,

Dywany
Pomosty 

, Dywaniki^ 
A Chodniki

M. Mindykowski
Poznany uL Żydowska 33«

Pw 438l-n,łi47■■■■■■■■■■■¡■iaHMMBMfiBSlF-.' ..t^CrK

Leśne jagor
w łubiankach z Przeworska

a to:
gogodze (bruśnice) 
czarne jagody borówki) 
(ocitynie (pijanice) 
jeżyny (czernice) 
w ilościaon od 100 kg po
czynając W zwyż wysyła
Franciszek AnaszRiewicz

Przeworsk.
!» IM.-7

samodzielny w operatywie
poszukiwany zaraz. Zgło 

szeoia Kurjer zw 13278
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W».

Założono w 1875.

OTTO F. HAMANNA, GDAŃSK
PATENTOWANY EREKTOR 

przeciwko niemocy płciowej n mężczyzn 
Człowieku jesteś przecież miljonerem!!
zawołał lekarz Dr. Cr., Gdańsk, zaskoczony efektem, 
jaki wywołał erektor przy pierwszem demonstrowa
niu przez wynalazcę i pan niemniej będzie zdumiony 
skutkiem po pierwszem użyciu. Prospekty opinje 
lekarskie, listy dziękczynne otrzymuje się po prze

słaniu 50 gr. znaczkami poczt. Tw 2117 Założono w 1875.

Przedstawiciel
poważnej i dobrze zaprowadzonej fabryki mydła 
poszukuje energicznego oraz rzutkiego

Na Danję i Skandynawję 
przyj mą

przeUstoBicielsUoa

Baczność!
19 czeladzi garncarski^
mogą się zgłosić, z prowincji 

na stałą pracę.FAGIEWICZ,
mistrz garncarski 
Sw. Marcia 16 -17.

subzastępcy
rl. agentury

Oferty Kurjer Poznański 
tw 18321

zastępstwa wzgl,
)rP<

zamiłowany rolnik, •— specjalność : indy
widualna hodowla bydła — energiczny, 
na wskros uczciwy, mogący się powołać 
na doi. chlebodawców, z 4 ’/« roczną 
praktyką vf intensywnych majątkach, 
lat 24. f»osxuku}e od 1. IX. r. b. ewrl. 
później odpow. posady. Adres: A Sxal- 
czewukS, Fr«yproetvnla p. Zbąszyń

(Wlk?) Z W 1M38J

względnie w
zgłoszenia do 
skiego 11 pod nr. 34,70

pólnika z kaucją. 
„Par“, Poznań, Aleje

Pospieszne
Marcinkow- 

Pw 4587-34,70

' Kwasili-ffiasiysistki
z dłuższą praktyką, z grun
towną znajomością języka 
polskiego i niemieckiego 
poszukuje się zaraz. Oferty 
z podań em pretensji przy 
wolnem mieszkaniu i opale 

uprasza się nadsyłać 
fil. PE 8K1EWICZ. łabr. cerastara

Ludwikowo p. Mosina
Oferty nieuwzlędnione pozostaną bez 

odpo ' iedzi.
Pw <S8fi-34 78

Rozkład jazdy
Komunikacja Autobusowa PZ. 46244 marki „International*

POZNAŃ-KONIN
przez Swarzędz, Kostrzyn, Wrześnię, Słupcę 

Właśc. autobusu: W. Musłał, Poznań, św. Marcin 78.
Miejsce postoju w Poznaniu: ulica Mostową

"-Jag
15,00 Odj. Poznań , ................................. Przyj. 7,40
16,13 i i Swarzędz.............................. . i 7,22
15,44 Kostrzyn..................................... 7,03
16,08 Nekla........................................ 6,40
16,34 Września............. ................... 6,18
16,46 Strzałkowo................. ................ 5,50
16,54 Słupca........................................ 5,38
17,14 Golina.............................. ... . • 5,10
17,67 f Konin .............. 1 s 4,45

Poszukuj ©my zaraz dzielnego, rutyaowaaego

KSIĄŻKOWEGO
obeznanego dokładnie z sprawami prawnemi i podatkowemi. 
oraz wohodzącemi w zakres administracji wielkiego przed
siębiorstwa. Zgłoszenia z odpisami świadectw i życiorysu

skierować należy do firmy <iw i?b*
Bracia WIECHERT, Tow. Kom. Starogard (Pomorze.)

MATEMATYCZNA
15-letnia praktyka w gimna
zjach męskich i żeńskich poszu
kuje posady w szkole średniej 
ZgŁ Gdańsk, Poggenpfuhl 83

„Baitimex" nw 2958

Pomocników
Baiarikia i lAńfii

poszukuje
Magiera, Lubliniec (G. SI.)

z w 18312

Panienka
inteligentna, uczciwa, władająca polskim i nie
mieckim w słowie i piśmie do pierwszorzęd
nego składu zaraz potrzebna. Pisemne zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 18332

Obawia na Pomorzn
przyjmie młodszego

Przemysł samochodowy W. Arm
Tow. z. o. p.

Morawska Ostrawa, Katowice, Wiedeń, Praga, 
Budapeszt, Warszawa

dostarcza prompt
nowoczesne urządzenia wulkanizacyjne, 
przy czep ki do traktorów i samochodów 

ciężarowych. dp 1689
Łaskawe zapytania uprasza się Skierować pod adresem: 
Przemysł samochodowy W- ARM, Tow. z. o. p 

Katowice, ni. Mieleckiego 10.
Upraszamy zwiedzać nasze stoisko nr. 8420 na Targach 

Wschodnich we Lwowie.
8X~ 1929 7-19 września 1929. “WJ

Poznański Wojewódzki Związek Komunalny ogłasza na 
podstawie uchwały Wydziału Wojewódzkiego z dnia 3 sierp
nia 1929

KONKURS
na posadę Dyrektora Wojewódzkiego Zakładu dla Ubo- 
gich w Śremie. nw 2882

Uposażenie według grupy VIH —VH urzędników pań
stwowych i 15% dodatku samorządowego. Do posady przy
wiązane jest mieszkanie służbowe.

Kandydaci, którzy:
a) posiadają obywatelstwo polskie,
b) nie przekroczyli 40 roku życia,
c) posiadają conajmniej wykształcenie średnie,
d) mogą się wykazać conajmniej 2-letnią piacą społecz

ną w dziedzinie opieki społecznej, bądź też 2-letnią 
pracą w charakterze wychowawcy lub higienisty 
w zakładzie opiekuńczym,

zechcą złożyć podania z własnoręcznie napisanym życiory
sem oraz odpisem świadectw do dnia 31 sierpnia rb., w Sta. 
rostwia Krajowem w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 29,

Starosta Krajowy: w z. (—) Cybulski.

KRAJACZA
na stałą pracę. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod dw 174C

Potrzebna

nauczycielka
w starszym wieku, ze znajomością francuskiego i niemiec
kiego dla panienki 15-łetniej i chłopca 11-letniego, do po 
mocy w lekcjach przez 2—3 godziny dziennie w Poznaniu. 
Zgłoszenia z referencjami nadesłać do dw 1719
Majętn. Brzóstków, poczta Żerków, pow. Jarocin,

Dzielnych

akwizytorów
z najlepszemi referencjami, poszukujemy do działu 
sprzedaży książek na raty. Wyczerpujące oferty pro
simy nadsyłać do ekspedycji Kurjera Poznańskiego 

pod uw 2877

Poważna instytucja bankowa przyjmie zaraz

elewa
z dobrej rodziny, możliwie ze znajomością języka francu
skiego i niemieckiego. Zgłoszenia z załączeniem curriculum 
vitae i podaniem referencyj przyjmuje eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 18 336

Dalsze składki i pokwitowania, złożone na pomnik „Ser
ca Jezusowego“ Kiekrz, ku uczczeniu poległych bohaterów 
z parafji kierskiej w wojnach r. 1914 —1921 na ręce zast. 
przewodniczącego Komitetu budowy pomnika i skarbnika 
p. A. Białoszyńskiego, kpt. rez i ziemianina w Psarskiern.

Kasa Gminna Psarskie 100,— zł; H. Paduch, Kiekrz, dy
rektor Kasy Chorych m. Poznania (dodatkowo) 5,—; „Ga- 
stronomja“, Poznań 5,—; Szymon Matuszek, Kiekrz 5,—; 
Kóterwa Teofil, Kiekrz — dodatkowo 2,—; Fr. Offert, Kiekrz 
5,—; Składka zebrana w obszarze dworskim Baranowo 60,—■ 
St. Palacz — właściciel ziemski — Wielkie 100,—; Składka 
kościelna z dnia 14 lipca 1929 r. 57,67; Składka zebrana 
przez p. H. Pad ucha — Kiekrz, dyrektora Kasy Chorych 
miasta Poznania 104,—; Firma „Sanitas“, Poznań — 15 bu
telek wód leczniczych na fanty i 15 butelek wody stołowej 
na przyjęcie gości; Fa. Jaroszka i S-ka, Poznań — 3 laski, 
3 nożyczki i 3 pilniczki na fanty do loterji fantowej; Fa Bar- 
cikowski — Poznań, wody kolońskie, pasty etc. na fanty; 
Alankiewicz — Kiekrz 5,—; Niklaus — Kiekrz 10,—; Karoli, 
Kiekrz 10,—; Tomczak — Kiekrz 5,—; Stecki, Kiekrz 5,—; 
Dreczkowski — Kiekrz 5,—; Pawlak — Kiekrz 10,—; Lisoó — 
Kiekrz 3,—; Puzio — Kiekrz 5,—; Kowalak — Kiekrz 5,—; 
Traczyk — Kiekrz 5,—; Nowaczyk — Kiekrz 5,—; Dziamski, 
Kiekrz 5,—; Suchomski — Kiekrz 20,—; Kansy — Kiekrz 
10,—; Madurowiczówna — Kiekrz 20,—; Kaseja — Kiekrz 
5,—; Walusz — Kiekrz 5,—; Kampa — Kiekrz 3,—; J. Woj- 
narowa — Kiekrz 10,—; Parat — Kiekrz 5,—; Wierzchowski, 
Kiekrz 5,—; Br. Pietruszka — Kiekrz 20,—; Dolata — Kiekrz 
1,—; Pietruszyńska — Kiekrz 5,—; Nowicka Fr. — Kiekrz 
10,—; Wojciech Jankowiak — Kiekrz 2,—; Jan Mendelak — 
Kiekrz 1,—; J. Paczkowski —'Kiekrz 5,—; Koterwowa, Kiekrz 
5,—; Koziarz — Kiekrz 2,—; J. Małysa, Kiekrz 2,—; K. Hart- 
kopf — Kiekrz 5,—; Zmuda — Kiekrz 5,—; K. Lepell, Kiekrz 
20,—; Fortalski — Kiekrz 2,—; Kossakowska — Kiekrz 10,—; 
Gierke — Kiekrz 1,— zł. zw 18 323/a

Szanownym ofiarodawcom składamy za złożone ofiary 
staropolskie Bóg zapłać.

Kiekrz, dnia 16 sierpnia 1929 r.
ZA KOMITET:

Przewodniczący Zast. przewodn. i skarb.
(—) Ks. Dukat, proboszcz. (—) A. Bialoszyński, kpt. rez.

PRZETARG PUBLICZNY
Nadleśnictwo Państwowo Sieraków, pow. Międzychód, 

ogłasza przetarg na budową zabudowania gospodarczego 
przy osadzie sekretarzówki i wozowni przy nadleśniczówce.

Oferty zalakowane, bez żadnych znaków firmowych, z 
napisem: „Oferta na budową zabudowania gospodarczego 
w sekretarzówce“ i oddzielnie należy składać oferty z napi
sem: „Oferta na bndową wozowni w nadleśniczówce“ mają 
być składane w tut. nadleśnictwie do dn. 29. 8. 1929 r., godz. 
11,30. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz 11,45, 
w obecności ewtl przybyłych oferentów. dw 1741

Ogólne i szczegółowe warunki budowy oraz plany są 
do przejrzenia w godzinach urzędowych w kancelarji tut 
nadleśnictwa, gdzie też można otrzymać formularze koszto
rysów ofertowych i wzór oferty.

Każdy oferent jest zobowiązany złożyć ofertą według 
przepisanego wzoru i dołączyć do oferty pokwitowanie na 
złożone w kasie nadleśnictwa w wysokości 5 procent ofero
wanej sumy. Złożone w innej niż przepisanej formie oferty 
jak również oferty, do których nie dołączono pokwitowania 
na złożone wadjum nie będą rozpatrywane.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta względnie nie 
uwzględnienie żadnej z wniesionych ofert, bez podania po
wodów.

Państwowy Nadleśniczy: (—) KrzyżagórskŁ

Nadmłynarz
do kaszarni jęczmiennej w mieście wojewódzkiem do natych
miastowego wstąpienia poszukiwany, Wymagane pierwszo
rzędne kwalifikacje. Zgłoszenia pod „Krupy jęczmienne“, 
do biura ogłoszeń „PRASA“, Kraków, Karmelicka 16.

QW 2876

Kuźnia
W czwartek, dnia 22.3. r. b. o godz. 16,

sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego najwięcej dającemu za gotówkę 
w Starczano wie per. Nekla

z kompletnemi maszynami, do tego 31 morga ziemi i łąki, 
zaraz korzystnie na sprzedaż. z 18 330

C. KShnke — Gaściejewo, poczta Rogoźno, pow. Oborniki.

Państwowe Zakłady Umundurowania w Warszawie 
Oddział Fabryczny w Poznania u!, Kraszewskiego 21-25 

przyjmie zaraz wykwalifikowana 4iMi

(maszyniarki). Zgłoszenia pomiędzy godz. 9—10

żyto w słomie z ca. 5 mórg, 
konia i siekacz do buraków.

Zbiórka o godzinie 15,45 przed osadą 
p. Frąckowiaka w Starczanowie. Przed
mioty obejrzeć można 10 minut przed 
przetargiem. n i®si

Llfoerkowski,
i kom. sąd, Pobiedziska.

ZMIANA NAZWISK
1. Bąk Aleksander, pracownik warszt. kolejow. ur. w folw. 

Tończa, dnia 3 sierpnia 1883 r., s. Wojciecha i Marjanny.
2. Ciołoś Mieczysław, pracownik gazowni, ur. w Warsza

wie, d. 22 czerwca 1901, s. Bronisława i Józefy-Wacławy.
3. Danilczuk Michał, buchalter, ur. w Odesie, d. 20 stycznia 

1898 r., s. Mikołaja i Michaliny.
4. Grochowina Anna, wdowa, ur. w Popławach w 1877 r,

c. ,Andrzeja i Tekli małż. Drygieł.
5. Gleichgewicht Adam, student, ur. w Warszawie, d. 24 

stycznia 1899 r., s. Moszka Arona i Sury.
6. Hoffman Zdzisław - Marjan, inżynier, ur. w Wrocławiu,

d. 22 września 1892 r., s. Adama - Tadeusza i Anastazji.
7. Karaluch Feliks, robotnik, ur. w Sułkowicach, d. 17 paź

dziernika 1875 r., s. Michała i Agaty.
8. Kujda Jan, plutonowy W. P., ur. w Zagorzycach, d. 22 

kwietnia 1898 r., s. Józefa i Marji.
9. Misior Bronisław, biurałista, ur. w Warszawie, d. 3 wrze

śnia 1897 r., syn Jana i Józefy.
10. Pajda Ludwik, nauczyciel, ur. w Warszawie, d. 5 lipca 

1902 r„ s. Feliksa i Katarzyny,
11. Szczygieł Józef Piotr, inżynier, ur. w Tarłowie, d. 16 li

stopada 1890 r., s. Ignacego i Franciszki.
12. Tenenbaum Karol, na nazwisko Sosnawski lub Sosow- 

skl lub Soskowski.
13. Woronko Józef, przemysłowiec, ur. w Iniczanaeh, d- 1® 

marca 1889 r., s. Jana i Anastazji.
14. Wajdenfeld Izydor, inżynier, ur. w Warszawie, d. 9 listo

pada 1884 r., s. Jakóba i Ruchli,
15. Wajdenfeld Jerzy, ur. w Liege, d. 30 października 1906 r, 

s. Izydora i Natalji.
16. Zahrzuch Stanisław, student, ur. w Adechowie, d. 6 wrze

śnia 1900 r., s. Franciszka i Józefy nw 2997
wnieśli podania o zmianą nazwiska rodowego, a to:

1. Bąk Aleksander, na nazwisko Marzmleckł lub Marzański
2. Ciołoś Mieczysław, na nazwisko OleszczyńskjL
3. Danilczuk Michał, na nazwisko Danilewicz.
4. Grochowina Anna, na nazwisko Falgowska.
5. Gleichgewicht Adam, na nazwisko Glagiewicz.
6. Hoffman Zdzisław Marjan, na nazwisko DworzańskŁ
7. Karaluch Feliks, na nazwisko Gierkowski lub Romczyń" 

skŁ
8. Kujda Jan, na nazwisko BrzyckL
9. Misior Bronisław, na nazwisko MisiorowskL

10. Pajda Ludwik, na nazwisko Paczewski lub Pajdewskł 
lub PłochockŁ

11. Szczygieł Józef-Piotr, na nazwisko SzczegielskL
12. Tenenbaum Karol, na nazwisko Sosnawski lub Soskow* 

ski lub SosnkowskL
13. Woronko Józef, na nazwisko Wronko.
14. Wajdenfeld Jerzy, na nazwisko Wadecki.
15. Wajdenfeld Izydor, na nazwisko Warecki.
16. Zahrzuch Stanisław, na nazwisko ZabrzyckL 

Komisarjat Rządu m. st. Warszawy podaje powyższe
prośby do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że 
w myśl art. 4 ustawy, z dn. 24 października 1919 r. (Dz. U. 
R. P. nr. 88, poz. 478), wolno przeciw ich uwzględnieniu zgło
sić do Komisarjatu Rządu m. st. Warszawy sprzeciwy, które 
podać należy, w ciągu dni 90 od dnia ogłoszenia.
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Numer 384 Kurjer Poznański, éroda, 21 sierpnia 1929 — Strona T?

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 1S groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10>

E SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
150 morgowe z martwym inwen
tarzem w pow. szamotulskim 

natychmiast sprzedam. Cena 12 
tys. dolarów. Zgioszenia tylko 
wprost od reflektantów uprasza 
sie do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 96 379

pr
M

Skład
rzy ul. Wodnej za 4.200 sprzeda 
'alecki, Poznań. Rybaki 20 a. 

sd w 39 882

Sprzedam
stary dobrze zaprowadzony skład 
rzeźnicki w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 704

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
pikowski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 526

Akumulatory
samochodowe

dostarcza i naprawia udzielając 
na każdą naprawę gwarancje 
jednoroizną po najniższych ce
nach „Franpol“. Grobla 27.

zdw 39 880
Salonik

Ludwik XVI. doskonale utrzyma
ny sprzedam Oferty Kurjer

zdw 39 878
Dom

II. piętrowy w Bydgoszczy, przy
ulicy ruchliwej, z piętrowym Spi
chlerzem dobrze utrzymany, bez 
obciążeń hipotecznych do sprze
dania Oferty pod ,,K. H.“ do 
Biura Ogłoszeń „Par“ Bydgoszcz 
Dworcowa 72. Pw 4547 63,817

Nadal 35 złotych
kosztuje serwis obiadowy porce
lana 6 osob. Za 55 zl ładny ser
wis 12 osob. obiadowy, porcelana, 
Za 8.50 serwis do kawy porcelana. 
Alpaka Henneberga tanio lecz 
tylko w hurtowni. Wroniecka 24. w podwórzu. zdw 38 941

Drogerję
w wiekszem mieście sprzedam na 
korzystnych warunkach. Zgłosze
nia Kurjer zdw 39 156

Sprzedam
na dogodnych warunkach kompl. 
warsztat ślusarsko-mechaniczny. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 38 811
Autobus

używany na 14 osób marka Ford 
nowy silnik w dobrym stanie za
raz tanio na sprzedaż. Zgłosze
nia przyjmuje J. Koch. Książ, 
powiat Śrem. zdw 39 318

Skrzydło
§ jęknę i wyjątkowe bardzo tanio 

o sprzedania. Spieszne zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdw 39 339
Motocykl

mało używany 4 konny D. K. W. 
zaraz za gotówkę korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia do ekspedy
cji Kuriera zdw 39 328

Tftt

Dereń
do smarzenia nalewki 12 zł. miód 
lipcowy kuracyjny 20 zł. melony, 
gruszki 11 zl wysyłam pięcioki- 
logramowe opakowanie franko 
zaliczką S. Wenkert. Zaleszczyki 

dw 1724
Dereń

12 zł, miód pszczelny kuracyjny 
20 zł, pięciokilowe opakowaniu 
franco zaliczka. S. Horowitz, Za
leszczyki. dw 1 7]

Radioamatorzy
pamiętajcie!

Elektrovox Półwiejska 30. na
przeciw Kwiatowej telefon 58-30 
to najkorzystniejsze dla Was 
źródło zakupów, za gotówkę i ra 
tam i. zdw 39 507

Sypialnia
elegancka w dobrym stanie zaraz 
do oddania Zgłoszenia Kg. Brat
kowski, Wielka 15 zdw 39 503

Wyżeł
(Deutscherkurzhaarriide) 4 pole 
specjalność: kaczki ] kuróp sprze
dam pod gwarancją. Zgłoszenia 
Wł. Kaspe-czak Porażyn, stacja 
kol. pow Nowy Tomyśl.

zdw 30 000
Dom

Piętrowy z piekarnią w mieści, 
pi wiatowem w dobrym stanie od 
przeszło 20 lat dobrze zaprowa 
dzony z kompletnem rządzeniem 
od 1. 10. 1929 do sprzedania lub 
wydzierżawienia. Adres Kurjer 
zdw 39 468

Meble
tanio i na spłaty poleca Kałkns. 
Wrocławska 19. przy Placu świe- 
tokrzyskiem zdpw 38 814

Meble
tepamję. poleruje, pianina poza 
domem, dobre polecenia. Pawłow
ski, Dąbrowskiego 27. jp 2405

Platforma
dobrze utrzymana tanio na sprze
daż A, Piasecki. Poznań Gńrna 
Wilda 106. zdp 39 517

Okazja!
Plac budowl 600 kwadr. metrów 
przy ulicy św Wawrzyńca zaraz 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 39 575
Meble

wszelkiego rodzaju na raty na 
najdogniejszych warunkach spła
ty poleca Stefan Pabl ’ Mar
szałka Focha 29 magazyn mpbi. 
Telefon 64 26 Pw 3263 29 120

Wagi
Precyzyjne i handlowe przyjmuje 
do reparacji ..Apaña“ Nowy Ry
nek 2 .Tel. 20-64. Firma koncesjo
nowana przez Główny Urząd 
Miar w Warszawie

Pw 3988-55.370
Futro damskie

sealskin czarne długi sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 39 877______

Kąpielka
wanna żelazne emaliowa i piec 
miedziany cały komplet okazyj
nie na sp-zedaż Zgłoszenia do 
Agencji Kuriera Poznańskiego. 
Pleszew, Rynek. Kiosk.

nw 2969 ____

Nowy gramofon
szafkowy okazyjnie sprzedam za
raz. (Szczurek, Wrocławska 14. 
wysoki parter. bpw 546

Tanio
się nbierzesz umeblujesz w Do 
mu Komisowym 5» Marcin 78a 

Pw 3078
Odzież

i'4' zawodowa dla le-WS Wg» karzy malarzy
'385 fPa monterów. pie-

ikarzy i t. p. Wy- 
konanie własne. Za-

■SKassfc-.latwiam przesyłki 
zamiejscowe Wielki wybór bie
lizny na składzie. Pietraszak. 
Poznań. Wielka 14.

Pw 3 266-30.24
Trykotaże miarowe:

eleganckie garsonki suknie, szlaf 
roczki, puliower» swetry ubrań 
ka. kostjumy sportowe, kąpielowe 
wykonuje „Tricot“. Roni Szy
mańskiego 10. III., róg Placu Sw. 
Krzyskiego Pw 4355-55.397

Sztncer
do tarczy okazyjnie na sprzedaż. 
Gadomski, Poznań, ul. Strzelec
ka 9. zdw 39 876

Szafa
szklana drogeryjna do sprzedania 
Wierzbięcice 38. u p. Czajki.

zdw 39 838
Rower

dobrze utrzymany. Marszałka 
Focha 31, podwórze, lewo, II.

zdw 39 860
Piekarnia

w pełnym biegu w mieście po- 
wiatowero zaraz do objęcia. Ce
na 3.000. Zgłoszenia Kurjer

nw 2873
Wóz

do bydła przedwojenny, lekki na 
resorach na 2 sztuki okazyjnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Agen
cji Kurjera Poznańskiego. Ple
szew, Rynek, Kiosk. nw 2960

2 regały
nowe, bardzo korzystnie na sprze
daż. Wiadomość: Reklama Pol
ska, Aleje Marcinkowskiego 6.

Kw 754
Majątek

800 mórg ziemi Kujawskiej z 
rąk niemieckich, masywne za
budowania z pelnem inwenta
rzem i żniwem, kupno okazyj
ne natychmiast ną sprzedaż. — 
Zgłoszenie Gyraniak, Poznań, 
św. Marcin 63. zdw 39 708

Piekarnia
piec patentowy Poznań zaraz od
stąpię. cena 6 000. Zgłoszenia Nie
golewskich 10 a, Jadłodajnia.

zdw 39 810
Zakład fotograficzny

w wiekszem mieście powiatowem 
sprzedam lub wydzierżawię zaraz. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer

nw 2 874
Folwark

380 mórg prima, zabudowania 
masywne, dworek 9 pokoi, przy 
mieście gimnazjainem. 250 000. 
wpłaty 80 000, snrzeda Wszech
polska Agencja, Poznań, Długa 5. 

zdw 39 827
Dom

o 6 ubikacjach i ogrodem korzy
stnie na sprzedaż. St. Maślona. 
Junikowo, p. Poznań, zdw 39 819

Maszyna
szewska stupkowa Mansfeld ko
rzystnie na sprzedaż. Adres wska
że Kurjer St. Rynek rw 6 454

Restaurację
w pełnym biegu sprzedam, wolne 
mieszkanie, cena 19.000 zł. Ziel- 
ke, Gen. Umińskiego 7 a.

zdw 39 784
Maszynę

do szycia okragte czotenko, wi
rówkę (Diabollo), strzelbę Biichs- 
flinte. sprzedam. Poznańska 38, 
III lewo. zdw 39 772-3

Majątek
prywatny 135 mórg ziemi pszen- 
no-żytniej, zabudowania murowa
ne, twardo kryte, elektryczne o- 
świetlenie z pełnemi żniwami. 19 
bydła, 3 konie, 15 świń, martwy 
kompletny, okazyjne kupno. Cena 
36 000. Spieszne zgłoszenia Ra
dziszewski, Międz-chód, Gorzy- 
cka 3. zdw 39 725-6

Parcelę
1.500 m kw. Łazarz przy kościele 
Rynku za 22.000. wpłaty 14.00C 
ewentualnie połowę sprzeda Du
dek, Wielkie Garbary 34.

zdw 39 675
Sprzedam

bufet kuchenny, nową maszynę 
do szycia i 2 stoliki Górna Wil
da 24. IV. piętro, prawo. Zgło
szenia od godz. 6,30 po pot.

»dw 89“

Szafę
Łóżko ę materacem, stół i krze
sła tanio snrzeda Wilamowska. 
Wielka 23, IV. pr. rw 6 464-5
Łóżko mahoniowe mazer
materac sprężynowy tanio sprze
dam. Biuro Szkoły Gospodarczej 
św. Marcin 69. zdw 39 679

Pianino
tanio 27 Grudnia i). III.

zdw 30 671
300 centnarów

dobrego siana spiesznie sprzedam 
Łaskawe zgłoszenia Bomba. Biel
sko, stacja Międzychód, nw 2952

Domek
blisko Poznania przy dworcu i 
lesie sprzedam. Potrzeba 15 900 
zł. Poważne zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 637
Binrko

debowe używane tanio sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 39 643

Pies
rasowy niemiecki dog na sprze
daż. Przemysłowa 12. I. prt pra 
wo. zdw 39 655

Skład
próżny z urządzeniem, matą ubi
kacja za 3.000 sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 39 661

Pianino
zagraniczne catopancerne sprze
dam. Wskaże Kurjer zdw 39 598

Oddam
samochód nowoczesny, gotów do 
jazdy, za odstąpienie próżnego 
składu, możliwie centrum miasta. 
Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 39 605
Orzełki

monopolowe, stale na składzie. 
Rtimatowski mistrz malarski.
Wroniecka 10. tel 27-15.

zd w37 684
Podręczniki

szkolne używam najkorzystniej 
są do nabycia Woźna 12. Książ
ka Antykwarjat zdw 38 068

W Puszczykowie
do sprzedania narceie w dobrem 
miejscu, blisko dworca. Wiado
mość; Wierzbiecice 29, III. pię
tro. lewo, od godz 4—6. 

zdw 38 390
Meble

no znacznie zniżonych cenach na 
dogodnych warunkach poleca
Pluciński. Wodna 7. zamiejsco
wym odbiorcom wysyła się tylko 
samochodem. zdw 38 805

jg/ćl Sygnety
/Bgy WA® 1 herbem w kamic 

ulu Gąsiorowski 1 
Frankowski — św.1 W Marcin 34. Telefon
55-28. bpw 350

Futra
damskie różne poleca tani© ®. 
Patkowska. Masztalarska 7 l. 

bpw 409
Formy do wyrobu

rur betonowych
każdego wymiaru, okrągłe, owal
ne jajowe, studzienne itp. Do
stawa szybka, wykonanie pierw
szorzędne. 18 W 99 Juliusz Weiss, 
koleje polne, leśne i fabryczne we 
Lwowie. nw 3281

Poznański
skład dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak, ul Wrocławska 20. 
przy Placu świętokrzyskim, po
leca dywany, chodniki linoleum 
po znanych niskich cenach, 

zdw 37 362
Piekarnia

w dużem powiatowem mieście 
na sprzedaż Zgł. ul. Półwiej
ska 36. Piekarnia. zdw 38 899

Samochód
ciężarowy po remoncie okazyjnie 
na sprzedaż Zakład Mechanicz
ny. F. Sporny i S. Przewoźniak, 
Poznań, Grochowe Łąki 7. 

zdw 39 572
Sprzedam

dom w Inowrocławiu, masywnie 
zbudowany w śródmieściu 8 pokoi 
i kuchnia z wszelkiemi wygodami 
tadnem ogrodem i garażem zaraz 
do objęcia wprost od właściciela. 
Oferty Kurjer zdw 39 539

Skrzydło
„Schubert“ mahoń sprzedam oka
zyjnie za 525 zł. Wach, organista 
Bialężyn. poczta Uchorowo (Obor
niki). zdw 39 543

Łóżko
białe żelazne, jak nowe do sprze
dania. Obejrzeć można Łazarz, 
Spokojna 29. II. ptr.. II. wchód, 
od godz. 4—7 po pot.

zdw 39 559

Śliczna
posiadłość w wielkiej wsi. wielkie 
fabryki przy dworcu, przy Pozna
niu, budynki masywne, 12 mórg 
80 lat w jednych rekach z powo
du choroby sprzedam Adres
wskaże Kurjer zdw 39 590

Bandonję

dwórze. lewo.

. 2 pokoje
___. ____ za-1 próżne z używaniem kuchni i ła-

Oferty Kurjer znw St 301 zienki. światło elektr na Łazarzu
-------------------- za 2-letni czynsz. Adres wskaże

Kurjer zdw 39 551 ______ _____

Poszukuję
1.000—2.000 zl, dam dobry
staw

Jadalka
duża kompletna z zegarem jak 
nowa bardzo korzystnie. Oferty 
Kurjer zdw 39 581

Tanio p<
sprzedam lóżo używane matera- rj 
cem oraz długie buty Konieczny, 
Staszica 19. zdw 89 588

Skład g
kolonialny i sprzętów kuchen- ti 
nych, dobrze prosperujący z urzą- p 
dzeniem towarem oraz mieszka- 
niera w pow mieście sprzedam z 
powodu choroby. Zgłoszenia tyl
ko poważne do Kurjera w

zdw 39 612 p

Fiat 561
w bardzo dobrym stanie oknzyj- “ 
nie sprzedam warsztaty Skarbo
wa 5. telefon 25-15. zdw 39 804 D

Mam u
większą ilość mleka do oddania, ś 
Wskaże Kurjer zdw 39 795 r

r
Fortepian-Hianino

lub fisharm.. nada.iace się do . 
tokalu celem kupna poszukuje. 
Zgłoszenia Kurier zdw 39 132

Kapię 1
maszynę do swetrów i pończoch ¡ 
dobrze utrzymaną. Maliński,
Górna Wilda 199. I p. 1. 

zdw 39 398
Podręczniki

szkolne kupuje. Plac najkorzyst 
niej Woźna 12. „Książka Anty 
kwarjat“ zdw 38 070

Willę
lub domek blisko Poznania, ko
lei szukani w zamian za limuzynę 
, Austro • Daimler" 6 cyl. z ewea- 
tualną dopłatą. Zgioszenia Brzo
zowski. Hotel ..Monopol“, 

zdw 39 044
Kamienicę

kupie w Poznaniu przy wpłacie 
50 000—90.009 Oferty Kurjer 

zdpw 88 852
Parcelę

kupię pod willę. Bukowska,
Grunwaldzka Oferty Kurjer 

zdw 39 578
$ n ■ ■Pianino

kupię za gotówkę. Oferty Ku- 
a rjer zdw 39 557
. Parcele

w Debcu kupie. Oferty Kurjer 
zdw 39 579

Poznański
ł skład komisowy, Strzelecka 2, l kupuje używana garderobę mę- 
- ską. można zawezwać pisemnie.
3 zdw 39 668

Wózek
dla lalki używany kupię Oferty 
z podaniem ceny Kurjer 

, zdw 39 794
Kupię

p dom wolny najmniej 4 pokoje ku
chnia. ogrodem owocowym, wa-

- rzywnym, Poznaniu lub blisko 
Poznania przy stacji kolej. Wa
runki kupna, opis objektu Kurjer

’ jw 2 407
Kupię

urządzenie drogeryjne. Zgłosze
nia z podaniem ceny oraz rozmia
rów i t. d. Agencja Kurjera Po- 

- znańskiego Gniezno 859.
nw 2 880

Kamienicę
kupię. W'plata 50 000 pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 

; Poznański zdw 39466
Kamienicę

w śródmieściu dochód 5.500 zł, ce- 
na 53.000 zł sprzeda Zielke, Gen. 
Umińskiego 7 a. zdw 39 774

® Wiatrak
3 ogród 2% morgi, II. ptr. dom, 

wolne 3 pokoje, kuchnia, 2 km 
przy Poznaniu, cena 38.000. wpla-'

, ta według ugody, sprzeda Zielke, ! 
' Gen. Umińskiego 7 a.

zdw 89 781
Kamienica

- idealna połowa, w centrum. 4 
składy, dochód 17 690. cena 65 0b0 
zl w tern hip. 20 000. wpłaty 20— 
30 000 zł. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 835

• Ł7 —Æ
50.0Q0 zł roczny 

zarobek
zastępstwo nowopatentowanych 
artykułów do oddania. Pro-

1 spekty wysyła fabryka .Baron“ 
14 me Łamorinióre Anvers. 
Belgique dw 1461

Do
. 12 tysięcy poszukuję składu kolo

nialnego lub restauracji. 'Oferty 
Kurjer zdw 39 200

Pożyczki
20.000 najmniej poszukuje chrze
ścijańska fabryka płócien do 
zwiększenia produkcji. Pupilarna 
pewność. Dobre oprocentowanie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 277

Pożyczki
do 3.000 zt poszukuję za gwąran 
cją właściciela kamiaaicy i fa
bryki. Oferty KurjerU . »dw 89 800 __

58.060

5.689 zl

Zgłoszenia Kurjer 
zdw 39 401

Poszukuję
a 5.000—8.000 zl do za- 
mego przedsiębiorstwa ;o. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 547

2 pokoje
i kuchnip 1 pokój i kuchnia za 
rok dzierżawa, wynajme. Adres 
wskaże Kurjer zdw 39 553 _____

18.000 zł
i pożyczki na 1 rok. 
jcentu 2 pokoje próżne z 
m kuchni i łazienki, 
lektr. Adres wskaże Ku- 

39 550

Jeden
pokój i kuchnia dla bezdzietnego
1 spokojnego lokatora do wynaję
cia wprost od gospodarza. Zgło
szenia do Kurjera zdw 39 619

Mieszkanie
2 pokojowe za 2 letniern czyn
szem, centrum, oraz kilka in
nych mieszkań. Osadopol. Rze- 
czypospolitej 9. zdw 39 711

Poszukuję
iyczki 3 do 4 tys. za dobrem 
»centem na i hip. i ewtl. na 
rok Zgłoszenia do Kurjera 

Pozn. zdw 38 554
Wstąpię

Mam

1.600
Wysoki pro-

oe-7r.PS« zł
uje na I. hinoteke kara, 
wartości 259.000 wśród 

nia Oferty Kurjer
zdw 39 658
l.eeo zł

Procent według umowy

1.000 Zł

Pokój
wprost od gospodarza wydzierża- 
w’ Wszechpolska Agencja. Po, 
znań. Długa 5. zdw 39 82o-4

Mieszkania
I. 2. 8. 4. 6 pokojowe, kuchnia od 
gospodarza za dzierżawę wskaże 
..Wera“, Sew Mielżyńskieco 4.
II. zdw 39 760

Mieszkania 
3 4, 5, 6 pokojowe poleca „In
formator“. Kntej^zaka 15.

zdw 39 825
Mieszkanie

5 pokojowe kuchnia zaraz do wy
najęcia Oferty Kurjer

zdw 39 850
Pokój

z kuchnia do wynajęcia od wła
ściciela Ad ’es wskaże Kurjer

zdw 39 848
Pokój

w centrum wprost od gospodarza 
na biuro do wynajęcia, za dzier
żawę zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 39 836

Mieszkania 
1 2, 3, 4 pokojowe za dzierżawę 
wskaże „Fragut“. Kozia 21.

zdw 39 833
Mieszkanie

pokój z kuchnią, dzierżawa zgó- 
ry. Adres wskaże Kurjer

zdw 39 844

Oferty

5.609 zł
na I. hipotekę posiadłości wiej 
skiej nosźukuję Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 39 638

12.069 złotych
posiadam, oczekuje propozycji 
przemysłowo-handlowych Oferty 
..Kgpe“. do Biura Ogłoszeń Pie
traszka. Warszawa, Marszałkow
ska 115. n w 2956

Wspólniczki
z 8—10 tys. z! do składu krótkich 
tow. przy najruch ulicy centrum 
poszukuję. Ofertv Kurjer 

zdw 39 680
Do

czytelni doskonale prowadzonej 
poszukiwany wspólnik lub wspól
niczka z kapitałem 10—12 000 zło
tych. Oferty do „Par“. Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
nr. 34,45 Pw 4578-34,45

pożyczki na gospodarstwo rolne 
50.000 poszukuje Oferty Kurjer 

zdw 39 775
Stała

świetna egzystencja. Inwalida 
poszukuje pana lub pani do spól- 
kj dobrej restauracji. Gotówka 
potrzebna 5 000 Zgłoszenia Re
stauracja Kolejowa. Sianki. 

dw 1729
Wypożyczę

na nieruchomość I. miejsce 8.000 
zł. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 39 859 *

10.008 zł
natychmiast wypożyczę pod za
staw papierów wartościowych bib 
inny. Oferty Kurjer zdw 39 872

Skład
nowy, duży i mieszkanie przy 
rynku w Gostyniu, nadający się

nw 2934

Mieszkanie
kuchnia Dzierżawa 3 

ry, miesięcznie 150. Ad- 
torka. Baranowska. Gro- 

zdw 39 576
Odstępię

ranę pokoje frontowe z 
używalnością kuchni, 

niekrępujące. przy ul. 
go za udzielenie pożycz- 
iub dzierżawę zgóry

Mieszkanie

zdw 39 569

Tylko od gospodarza
poszukuje

inżynier 3—4 pokojowego lokalu 
mieszkaniowego od 1 września do 
1 listopad* z wygodami ewentl. 
i balkonem możliwie Łazarz. Je
życe. Wilda. Komorne płacę zgó
ry. Oferty Kurjer zdw 38 089

5 pokoi
potrzebne dla doktora nie wyżej 
II. pietra, okolicy Polnej, Jac
kowskiego. Oferty Kurjer

zd w 38 356
Mieszkanie

4 pokojowego poszukuję wprost 
od właściciela płacę czynsz ’wu- 
letni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 798
Poszukuję

mieszkania 2—3 lub 4 póki ie z 
wygodami. Czynsz płacę zgóry

lata. Oferty Kurjer 
zdw 38 600

Mieszkania
1 pokojowego poszukuję. Dzierża
wę rok zgóry. Oferty Kurjer ' 

zdw 39 620
Prof. gimn.

poszukuje 2—3 pokojowego miesz
kania Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 650

Małżeństwo
z 2 letnim dzieckiem szuka skro
mnego pokoiku (bez pościeli). O- 
ferty Kurjer zdw 39 C26

Chętnie
nabyłbym mieszkanie 2 lub 3 
pokojowe w Poznaniu, lecz nie 
bardzo wygórowana cena. Ofer
ty do Kurjera zdw 39 712

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje miesz
kania 2—3 pokoi na prowincji. — 
Oferty Kurjer zdw 39 754

3—4
pokojowego mieszkania, kuchnią 
nadającego się częściowo na biu
ro, nie wyżei II. ptr poszukuję 
zaraz wzgl. od 1. 10. 29 centrum 
niekonieczne Czynsz zgóry we
dług umowy. Łaskawe oferty u- 
praszam Kurjer zdw 39 806

2 pokoje i kuchnia
wynajmie zaraz młode małżeń
stwo, czynsz zgóry li spłacam. 
Oferty Kurjer zdw 39 853

2 razy
pokoje 2 500. 2 lata dzierżawa, 
razy pokój, kuchnia 1.200. 2 lata 

zierzawa, na przedmieściu. — 
•zczepaiteki, Wierzbiecice 80,
<rter, lew«. . . ,dw 39 793

3.500 zł
dam za mieszkanie 2—3 poko 
jowe. Oferty Kurjer

zdw 39 750
"10 ZAMIANA1' 

MIESZKANIA

Zamienię
mieszkanie. 3 pokojowe, kuchni 
kąpielka, światło elektr. na 
lub 5 pokojowe, nie wyżej 
Piętra. Oferty Kurjer

zdw 39 434

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe w Poz 
5JP na podobne w Katowics
Oferty do Kurjera zdw 37 348
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Mieszkanie
w Toruniu 3 pokojowe kuchnia 
przedpokój, łazienka, światło elek 
tryczne w centrum. II. piętro 
frontowe zamienię na takie same 
w Poznaniu. Wiadomość Teatr 
Nowy. Poznań. Oferty Kurjer 

zdw 3B 438

i Pokój
miły, zaraz lub od 1. 9. wynajmę 
panu. Mickiewicza 7, III. lewo, 

zdw 39 678

Krawiec
poszukuj© umeblowanego pokoju 
w cenie 45 zł. Wodna 13, III., le
wo, Jasińska. zdw 39 585

Zamienię
2 pokoje kuchnia na 3—4 przy 
św. Marcinie łub Ratajczaka z 
dopłata. Oferty Kurjer

zdw 39 558

Miły
mały pokoik od 1. 9. wynajmu. 
Kochanowskiego 1. II. prawo.

jw 2 404

Pokoju
poszukuje lepsza panienka od 1. 
9. 29. Oferty Kurjer

zdw 39 601

Okazyjnie
piekarnia w centrum miaata po
wiatowego w biegu od 1. 8. do 
przyjęcia od właściciela. Spiesz
ne zgłoszenia Kurjer zdw 39 851

11 POKOJE UBTEBL.

Pokoje
2 umeblowane, niekrt 
nom, ewtl. paniom 
Wielkie Garbary 2Sa, 
lasińska.

Do

waniem ccntr. światło eł 
ewentualnie z przejęciem telefo
nu. Wskaże Kurjer Poznański 

zdw 38 723
Dwa

eleganckie pokoje łazienką, telefo 
nem zaraz do wynajęcia. Mar 
szalka Focha 80, I. p„ lewo.

zdw 39 538
Do wynajęcia

od 1. 9. 2 pokoje dobrze umeblo
wane. z użyciem łazienki na par
terze oraz 2 pokoje z balkonem

tylko dobrze poleconym. Wiadc 
mość wskaże Kurjer zdw 39 588

Pokój
ładnie umeblowany u wdowy pc 
urzędniku niemieckim dla pans 
do wynajęcia. Jeżycka 46a. par
ter, prawo zdw 39 531

Pokój
wolny. Żupańskiego 13, I„ lewo, 

zd w 39 526
2 panów

przyjmę na pokój. Szamarzew
skiego 24 parter. lewo.

zdw 39 593
Pokój

solidnemu panu. Św. Józefa !la, 
parter, prawo. zdw 39 587

Pokój
umeblowany wynajme panu, ul. 
Czajcza 2. II. ptr., prawo, przy 
Rynku Wiłdeckim. zdw 39 622

Pokój
umeblowany panu od 1. 9. Józefa 
9, III., lewo zdw 39 621

Pokój
umeblowany dla dwóch osób. 
Wszystkich Świętych 3, Bartz,

rw 6450
Pokój

przyjezdnych lepszym domu. 
Wesołowska. Górna Wilda 3.

zdw 39 664
Pokój

umeblowany z używaniem kuchni 
od 1. 9. 29. do wynajęcia, ul. 
Przemysłowca 12, I. piętro, prawo, 

zdw 39 654
2 pokoje

duże umeblowane z łazienka, 
centr. ogrzewaniem, ewt). z uży
waniem kuchni, niekrępujące od . 1. 9. 29. łub zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 656

Przyjmę
panienki na stancję, fortepian w 
miejscu, opieka zapewniona. Ko
perska, Małeckiego 27, III., lewo, 

zdw 39 645
Pokoje

<3»i, tygodnie. Słowackiego 34. I., 
lewo. ad w -39 933

Pokoje
dla przyjezdnych tanio 37 Grud- 
nia 9, III____________ zd w 39 873

Elegancki
pokój, przedpokój, ełektr. dla 
dwóch osób. św. Marcin 18, front 
IV. ptr., lewo, zdw 39 676

Centrum
pokoje na 2 osoby zaraz. Kreta 
22, III. lewo. zdw 39 689

Pokój
1—2 panom wynajme. Wały Zyg
munta Augusta 2. III. lewo,

zdw 39 695
Pokój

frontowy, słoneczny, osobne wej
ście z klatki schodowej na 2 oso
by do wynajęcia od 1. 9. Wierz- 
bięcice 41 b. front, III. prawo.

zd w 39 608
Pokój

z klatki schodowej umeblowany, 
frontowy, elektryczność 1—2 pa
nom od 1. 9. wynajmę. św. Woi- 
ciech 25. III. lewo. zdw 39 703

Na
pokój 2 osobowy przyjmę pana. 
Łąkowa 19. I. prawo.

zdw 39 782
Pokój

do wynajęcia od 1. 9. Kopernika 
5. III. lewo. zdw 39 783

Pokój
dla 1—2 panów z utrzymaniem 
lub bez wynajmę. Słodowa, ul. 
Wierzhięcice 40. zdw 39 792

Pokój
umeblowany 3. 9. do wynajęcia, 
Piekary 20 21. [. piętro .prawo.

zd w 39 788
Pokój

umeblowany. Prusa 19, III. lewo, 
jw 2 400

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój. Ol 
szewski, Piekary 24, sdw88 88S

śródmieście
pokój dobrze umeblowany, 
światło elektryczne, łazienka 
wynajmu. Wały Zygmunta Au
gusta lOa, IV. _piętro, prawo, 

zdw

Letnisko
tanio, pokoje do wynajęcia ewtl 
na stale. Kucharska. Puszczy- 
kówko. zdw 39 149

Baczność I
Która z większych gmin miała- 
by zapotrzebowanie na zdolne
go fachowca do reperacyj ma
szyn rolniczych? W razie wska
zania odpowiednich ubikacyj z 
mieszkaniem otwieram warsztat 
Późniejsze kupno tego gruntu 
niewykluczone. Pośrednicy po
żądani. Oferty do Kurjera

zdw 39 327

Kto
weźmie chłopczyka 2-!etniego na 
wychowanie od 1. 9. Oferty Ku
rjer zdw 39 634 ______________

8 „Informator"
poleca pokoje umeblowane od 30 

. złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych złotych 3—5 dziennie.

; Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo), 
zdw 39 818

Solidnemu
pann lub dwom wynajmę dobrze 
umeblowany pokój od 1. 9. św. 
Marcin 14. III. ptr.. prawo, 

zdw 39 802
Dwóch gimnazjastów

lub 2 panienki przyjm.ie na pokój 
z otrzymaniem Kolska Zielona
2 11. zdw 39 804

2 pokoje
jeden umeblowany, drugi na biu
ro wynajmę. Stary Rynek 45, II. 

zdw 30 812
Pokój

umeblowany wynajmę. Poznań
ska 42, wysoki parter, prawo, 

zdw 39 811
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Ten
der, Wierzb,’ecice 37 a.

zdw 39 809
Tanie pokoje

dla przyjezdnych wskaże Droge
ria Poznań, ul. Wrocławska 38, 
tel. 51-91. Pw 4-585-34,71

Pokój
frontowy wynajmę małżeństwu 
lub dwom panom miesięcznie 40 
zł za kilka miesięcy zgóry. Ofer
ty Kurjer zdw 39 869

Pokój
dla 2—3 inteligentnych panienek 
z utrzymaniem lub bez wynajmę. 
Górna Wilda 32 I.

zd w 39 881
1 lub 2

front, pokoje z telefonem na po
ważne biuro odda. Adres Ku
rier zdw 39 735

Małżeństwu
wvnajme pokój używanie kuchni. 
„Fraguf“, Kozia 21. zdw 39 834

Gimnazjastki
przyjmę pod troskliwą opiekę do
bre utrzymanie (fortepian) intel. 
uczciwa wdow>a. Oferty Kurier 
Pczn. zdw 39 881

Pokoje
przyjezdnym (stałe) utrzymaniem 
(bez). Półwiejska 2. III. prawo, 

zdw 39 830
Pokój

dla małżeństwa. Wolnica 6, wej
ście Małe Garbary. Ficke. 

zdw 39 847
Przyjmę jeszcze 

na stancję
kilka panienek młodszych uczę
szczających ćló szkół średnich. Za
pewniam dobra opiekę i pomoc 
w naukach. Mieszkanie słonecz
ne. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 829
Pokój

dobrze umeblowany do wynaję
cia. Welcker, pl. Bernardyński 
2. zdw 39 849

A Łp OK OJU *2f

Dwóch
panów poszukują od 1. 9, niekrę- 
pującego pokoju umeblowanego. 
Oferty Kurier zdw 39 461

Korporacja
poszukuje próżnego pokoju na 
sekretariat od 1. 9. Oferty Ku
rier zdw 39 235

Dla
syna mego studenta Liceum Han
dlowego w Poznaniu poszukuję 
stancji z utrzymaniem wzgl. sa
mego pokoju z początkiem bież, 
roku szkolnego. Oferty z ceną do 
Kurjera pod dw 1720

3 siostry
z inteligencji poszukują pokoju 
dobrze umeblowanego z obiada
mi lub bez. Oferty Kurjer 

dw 1713

Samotny
kawaler poszukuje solidnie ume
blowanego, czystego pokoju, z o- 
sobnem. niekrępującem wejściem 
w śródmieściu. Oferty tylko z 
podaniem ceny Kurjer zdw 39 542

Małżeństwo
noszukuje pokoju z własną poście
lą. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 39 563
Pani

poszukuje miłego pokoiku, śród
mieściu, elektryką, pościelą do 
59 złotych. Oferty Kurier 

zdw 39 567
Poszukuję

próżnego pokoju z kuchnią. Zgło
szenia Kurjer zdw 39 583

Pokoiku
skromnie umeblowanego na sta
łe poszukuje pan Zgłoszenia z 
ceną Kurjer zdw 39 609

Kto
odda małżeństwu próżny pokój, 
czynsz za rok zgóry. Oferty do 
Kurjera Stary Rynek rw 6448

Pokoju
małego, schludnego, skromnie u- 
meblowanego poszukuje 2 panów. 
Zgłoszenia z cena. Kurjer 

zdw 39 636
Poszukuję

2 oddzielnych pokoi na Jeżycach. 
Zgłoszenia Knrjer zdw 39 685

Pokój
skromny z niekrępującem wej
ściem Oferty Kurjer zdw 39 682

Skromna
panienka szuka skromnego pokoy 
ju ewenil. wspólnego bez pościeli 
do 30 zl od 1. 9. bliżej centrum. 
Oferty Kurjer zdw 39 681

Pokojn
umeblowanego na.ichtęniej próż
nego poszukuje młode małżeństwo 
Oferty „Par“. Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 34.44.

Pw 4577-34,44
Solidna

panienka poszukuje pokojn za
raz. Oferty Kurjer zdw 39 696

Skromnego
pokoju poszukuje, mogę pomóc 
w gospodarstwie domowem, naj
chętniej u starszej osoby. Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 39 751

Pokój
umeblowany bez pościeli wynaj
me. Woźna 14, parter, prawo, 

rw 6 461
Poszukujemy

umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. Zgłoszenia bez
płatnie „Informator“, Ratajcza
ka 15. zdw 39 826

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju próżnego 
od gospodarza, płacę czynsz za 
rok zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 39 797

Bit 13 LOKAIE JU

Fachowiec
samochodowy z własnym lokalem 
(większe miasto pow.) poszukuje 
przedstawicielstwa samochodowe
go. Zgłoszeń.a Kurier Pozn. pod 

zdw 39 211
Poszukuję

ubikacyj na cicha pracownię w 
centrum na parterze lub w sute
renie uprasza się o podanie ceny 
i adresu. Kurjer zdw 39652

Lokalu
piwnicznego na hurtownie piwa 
za stajnią poszukuje browar 
zamiejscowy. Dzielnica obojęt
na. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 30 729

Składy
w mej kamienicy przy ul. Dą
browskiego 3. będą po przebudo
wie parteru komfortowo urządzo
ne. składy do wynajęcia. Przy 
piśmiennych zgłoszeniach proszę 
o podanie branży K. Stryczyński 
ul. Dąbrowskiego 3. I.

zdw 39 855

DZIERŻAWY jg|

Baczność!
Wydzierżawię dom i morgę o- 
grodu owocowego i warzywnego 
od 1. 9 29. pod Poznaniem 5 po
koi i kuchnia. Dzierżawa na pa 
rę lat. Oferty do Kurjera 

zdw 39 269
Skład

2 pokoje i kuchnia od 1. 10. rb. 
do wynajęcia w większem han- 
dlowem, powiatowem mieście, 
przy najruchliwszej ulicy. Na
daje się prócz art. konfekcji bła
watów i towarów krótkich na 
każdą inna branżę Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego nw 2928

Poszukuję
od gospodarza wprost składu z 
urządzeniem, przyległem 2—3 po- 
kojowetn mieszkaniem miasto po
wiatowe. czynsz zgóry rok. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 39 483

1.560 mórg
ziemi pszennej okolica Gniezna 
wydzierżawię od 1 7 1980 na 10 
lat. Oferty agentów nieuwzglę- 
dniam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 38 995
Wydzierżawię

skład w mieście powiatowem 
przy bardzo ruchliwej ulicy. 
5 min. od dworca 10 mtr od ryn
ku położony Dzierżą wa 3 900 
złotych. . Zgłoszenia Franciszek 
Maćkowiak Kościan, plac Domi
nikański 3. rw 6444/5

Folwark
450 mórg przy Poznaniu, zabu
dowania jak inwentarze pierw
szorzędne. dwór 10 pokoi, wy- 
dzierżtuwię. objecie 70 900. Zgło
szenia Tfurjer zdw 39 807

Majątek
2 400 mórg z gorzelnią natych
miast do wydzierżawienia. In
formacji udzieli Cyraniak, Po
znań, św. Marcin 63.

zdw 39 707
Pokoju

spokojnego, czystego z pościelą, 
ewentualnie z utrzymaniem po
szukuje na stałe solidny starszy 
pan. Oferty ceną Kurier

■4 w »9007

Która Kasa Chorych 
lub Stowarzyszenie

zechciatoby wysłać zaraz do Że
giestowa ¿0—50 osób. Idealne po
łożenie górskie, lasy, rzeka, plaża 
kąpiele mineralne, wyśmienita ku 
nia. Warunki bardzo przyst pne. 
Zgłoszenia Pensjonat „Bagateia" 
Żegiestów. dw 1 712

Cieśla
poleca się do wykonywania wszel 
kich prac ciesielskich. Adres 
wskaże Kurjer zdw 39 463

Futra
wszelkiego rodzaju damskie mę
skie wykonuje, modernizuje, r*. 
paruje dobrze tanio. NowackL zdw 39 816Piekary

Samochód ciężarowy
na stały przewóz do dyspozycji. 
Nowy Rynek 8 telefon 14-51.

zdw 38 807

Morminówko
stacja, poczta Ostroróg, telefon 
5. urocze letnisko wśród lasów 
nad jeziorem Nowy Zarzad. Po
koje z utrzymaniem od 7 zl. Pro
spekty wysyłamy. dw 1559
Jaszczurówka Zakopane
Willa „Tatrzańska" nowowybu- 
dowana. pierwszorzędny pensjo
nat, poleca pokoje wraz z utrzy 
maniem n? sezon jesienny po ce 
nie 11 do 13 zl. nw 2918

Letnisko
willa Bosfor, jezioro, łódki, plaża 
tennis park telefon całodzienne 
utrzymanie 8 zl Adres: Batoro
wo. p. Tarnowo Podgórne Do
jazd Dąbrowskiego 58. autobusy. 
Od 15 sierpnia wolne pokoje.

zdw 37 653
Puszczykowo

blisko dworca sa pokoje do wyna
jęcia. Willa Trud, zdw 39 691

Letnisko
przyjmie gości na wrzesic » 
utrzymaniem 5,50 zl dziennie. — 
Mechowo, p. Kobylnica.

zdw 39 714
Letnisko

Kurjera Stary Rynek rw 6453
Zakopane

towe, garaż, tel. 381, 
nw 2 878

Unieważniam
żnizke kolejową na nazwisko Fr. 
Kubacki, skradzioną 22. 7. 1929. 
Puszczykówko. zdw I

Unieważniam
zgubioną książeczkę stanu s ___
oficerskiej wystawioną przez P.

Japa.
Zginął

łazce d< oddania za nagrodą. 
Telefon 66-65. zdw 39 169

Czek
_ 026 154 na zl 994 płata, dnia
9 11. 29., który zagininoy. unie-

Za firmę Marja Niedzielowa. 
zdw 39 556
Okulary

nagrodzeniem 1 zł.
Za

zwrot papierów i fotografii za-

to w a 92.

Dnia

przy przesiadaniu w Inowroeia-

ce oddać za Wysokiem wynagro
dzeniem Poznań, Strusia 3. Gór
ny. zdw 39 86S

Za
wskazanie gdzie sie znajduje za
gubiona paczka 12 par obuwia 
o godz. 5 po poł. 20. 8. ul. ślu
sarska. dam nagrody 100 zl. Za
razem ostrzegam przed nabyciem 
Hurtowna sprzedaż obuwia S. 
Margolin. Woźna 10. zdw 39 870

Wszelkie
reparacje zegarków ora- naprę 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar 
kowska plac Wolności 13 po 
filarami! Pw 1726 052.46

Dziecko
oddam na własne bez wynagrodzę 
nia chłopczyk roczny bardzo ład
ny. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 33 778

Robótki ręczne
rysuje oo cenach umiarkowanych 
Jankowska. Stary Rynek 48. II. 

bpw 534
Zakład kąpielowy

parowe i wszelkie inne rodzaje

Skład , rzeźnicki
z calkowiterti urządzeniem i 4 po- 
kojowem mieszkaniem zaraz do 
wynajęcia, nadaje się na każde
przedsiębiorstwo. Zgłoszenia do

i AgfrTifaiTy JtocofoKk, ww 29G&

zd w 37 365

Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorjum

Dra St Domańskiego w Olehow- 
cach p Sanok otwarte cały rok 
Hydroterapia - Elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologji i 
położnictwa Choroby płucne wy 
Utuczone Góu - la« — rzeka

dw 6357 

Dr.
wyższy urzędnik państwowy na 
stałej posadzie kawaler lat 30, 
poszukuje znajomości pań, celem 
rychłego ożenku Ziemianki mile 
widziane, dyskrecja zapewniona. 
Poważne nieanonimowe zgłosze
nia. możliwie z fotografia i poda
niem bliższych stosunków upra
sza 8ię do ekspedycji Kurjera

zdw 39 139

Pończochy jedwabne
po cenach fa
brycznych — 
wielki wybór 
— bielizna 
damska i mę
ska. bardzo 
tanio. Napra
wiamy oczka 
przy jedwab
nych pończo
szkach w 3 
dniach. Jan 
Lewandowski 
— Dąbrow
skiego 54. 

dw 1626

Dwaj kolejarze
poszukują znajomości w -elu o- 
żenku. Panny w wieku 24 do 34 
lat. niebiedne, też wdowy, upra
sza się o zgłoszenia z fotografią 
zwrotną pod zdw 38 490 do Ku
riera. 

Dla
blondynki przystojnej, lat 32. po
siadającej własny dom i cośkol
wiek ziem; poszukuje solidnego 
rzemieślnika oelem ożenku, coś
kolwiek gotówki pożądane dla ob
jęcia domostwa. Rzecz traktuje 
się honorowo. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 544

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej, mę
skiej. pościelowej podług najnow
szych żurnali Wykonanie pierw
szorzędne. Wielkie Garbary 18. 
wejście Woźna II. prawa, 

bpw 515
Gabinet Kosmetyczny 

Piekary 18, I. p.
Masaże twarzy i głowy — sta 
ranne i higieniczne wykonanie — 
Masaże odtłuszczające — mask 
— wszelkie zabiegi wchodzące w 
zakres nowoczesnej racjonalnej 
kosmetyki bpw 397

Horoskopy
życia według stanu słońca podam. 
Nadesłać datę urodzenia i 50 gro
szy znaczki. Kurier zdw 38 937

Przepisywania
maszyną i powielania załatwia 
Biuro, Piekary 6. zdw 38 938

Złocenie i polichromje
nowych i starych ołtarzy figur 
mebli, ram i t. d. oraz konserwa 
cje antycznych przedmiotów wy
konuje najtaniej i pod gwarancja 
Art. Zakład malarsko-pozłotniczy 
S. Kwissa. Poznań. Woźna 18. te
lefon 25-08 Liczne świadectwa za 
wykonane prace. rw 6272

Projekty
kosztorysy i obliczenia statycz
ne budowli wykona szybko i ta
nio. Bysirzyński. Górna Wilda 
38 u Nowakowskich. zdw 39 573

Kto
nodejmie się cerowania na file. 

¡Wykonanie pierwszorzędne Zgło
szenia do Kuriera zdw 39 577
Fotograficzne aparaty

wszelkiego rodzaju. szczeliny, 
compur. compound naprawia 
szybko tanio sumiennie Adam 
Nowak. Poznań. Łąkowa 10. I. 
Gwarancja wartości zapewniona, 

zdw 38 824
Malarskie

prace wykonuję czysto 1 tanio. 
Przybylski. Małe Garbary 5. dom 
tylny. zdw 39 529

Obiadów
na świeżem maśle, cztery dania, 
pomiędzy godzina 3 a 4. poszuku- 
je starszy pan. Oferty z poda
niem ceny Kurjer zdw 39 584

Wykonuję
szybko i tanio garderobę damską 
i dziecięcą. Piotra Wawrzyniaka 
7, Wąsikowska. zdw 39 610

Koronki
przeszywam maszyną okrętkową 
tanio i szybko. Wszystkich świę
tych 3, Bartz. rw 6451

Mody
damskie męskie wykonuje tanio 
dobrze. Piekary 10. zdw 39 822
Biuro Obrony Prawnej 
św. Wojciech 26, II. ptr.
załatwia wszelkie choćby najtrud
niejsze sprawy sądowe, karne 
spadkowe, eksmisyjne itd. Sta
wia wnioski do wszelkich instan
cji sumiennie i tanio.

zdw 30 820-1
Obiady

smaczne obfite po 80 groszy. Pół
wiejska 9b, I. piętro, zdw 39 092

Witold Leworski, 
Wrocławska 36

cajkorzystnie, i najtaniej obrazy 
i oprawa obrazów. bpw 523-4

Wózki
dziecięce i budki obciągam ceratą 
r reparuję. Gumy, kółka na skła
dzie. Stodlarnia Szewska 11.

bpw 529-30

Krawcowa
na wszelką garderobę damską 
poleca się pozr dom. Oferty Ku
rjer zdw 39 800

Najładniej
najszybciej szyje Salon Mód 
..Zofja', Bukowska 1, II ptr., 
Nowy Gmach P. K. O.

w 88501

x auuwic i ittnie
Zwiedzajcie prywatną klijentelę nn miasiupl 1 nr^d. « „u D rz-A..zjwitiuzttjuie prywatną kiijenteh 
po miastach i wioskach? Zażądaj 
cie prospekty na artykuły zapro
wadzone z szałonem powodze
niem. Wysokie zarobki. Wytwór
nia Chemiczna, Bydgosacz, Pro
menada 12,

Panna
lat 26, szatynka z dobrej rodziny 
z cośkolwiek majątkiem poszuku
je męża, panowie na stałej posa
dzie raczą swe oferty złożyć do 
Kuriera zdw 39 552

Która
z pięknych pań miłego charakte
ru w wieku od 30 lat pozna inte
ligentnego przemysłowca, bawią
cego od 23 bm w Poznaniu na 
P W K. Ceł matrymonialny. 
Łaskawe zgłoszenia dia niego 
przyjmuje gospodarz restauracji 
„Tunel Europejski", ul. Kantaką 
pod R. M J. zdw 39 533

Pani
w Średnim wieku, przystojna, mi
ła, brunetka, korpul.. posiadająca 
3 pokojowe mieszkanie pragnie 
poznać pana w średnim wieku, 
majętnego Cel matrymonialny. 
Oferty Kurier rw 6447

Która
zacna, przystojna pani lat 35—50. 
posiadająca dobre przedsiębior
stwo- modystka mnrszantka, 
skład papieru itp. życzyłaby u- 
szczęśliwić współpracą kupca, ka
walera. szlachetnej rodziny, śred
niego wzrostu, zarabiający także 
800^—1.200 zl miesięcznie. Cel ma
trymonialny Zgłoszenia Kurjer 

sd-w 39 659
Dla mej siostry

panny, j. blond, urzędniczki 
bank, posiadającej 3 pokojowe 
urządzone mieszkanie w Pozna
niu poszukuje kulturalnego pa
na od 35—40 lat. Cel matry
monialny. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. pod zdw 39 724

Przyjacielowi
młodemu, pięknemu marzycielowi 
idealiście szukam równej żony. O- 
ferty upraszam Kurjer jw 2 409

Towarzyszki
życia miłej i sympatycznej poszu
kuje kupiec samodzielny w śred
nim wieku. Zgłoszenia możliwie 
z fotogr. do Kuriera Pozn.

jw 2 410
Kawaler

lat 30, maszynista na stałej po
sadzie. ożeni się z panną lub mło
dą wdówką, posiadającą 8—10 
tys. z! gotówki, dla wyzyskania 
dobrego źródła dochodu. Poważ
ne zgłoszenia z fotogr., która się 
zwraca, upraszam do Kurjera

zdw 39 813

Ciemno-blondynka
lat 22, pragnie poznać pana do 
lat 30, o prawym charakterze, 
cel matrymonialny. Oferty Ku
rier zdw 39 728

Nauczycielki
francuskiego

lub Francuski 2 lub 3 razy w 
tygodniu przed poi. poszu
kują dwóch panów. Oferty Ku
rier zdw 39 361

Lekcje śpiewu
Prof. Krasińska-Rudnicka wzna
wia lekcje 1 września, wpisy co- 
dziennie 2—4 Plac Nowomiejski 
5a. zdw 39 111

Studentka
udziela lekcyi łaciny, francuskie
go przygotuje z zakresu 4 klas 
gimn.. wszystkie przedmioty. O- 
ferty do Kurjera zdw 39 545

Kursy stenografii
i pisania na maszynach Kanta- 
ka 1, II, bpw 536-7

Niemieckiego
francuskiego, angielskiego, pol
skiego. łaciny, greckiego udzie
lam. Także za obiady. Konwer
sacja. tlomaczenia. egzaminy. O- 
ferty Kurjer zdw 39 C87

Kursy

onu# ui ir » MU »Cl J iZzUł
Placu świętokrzyskiego Jeżyc« 
Poznańska 28 30 bpw 411

Duet lub trio
dobrze zgrane z odpowiednim re
pertuarem poszukiwane od 1. 9- 
29. Hotel Warszawski, Kościan.

2 876



Numer 384 = Kurier Poznański, środa, 21 sierpnia 1923 =» Strona W

Jazzband
kunie. Oferty Kurjer zdw 89 561

Gitarzystę
dobrego poszukuje skrzypek. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 677

Lekcyj
pry na fortepianie fortepian do 
ćwiczeń Młyńska 8. III., lewo, 

zd» 38 809-10
Skrzypce

koncertowe sprzedani tanio. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 39 700

Ogłoszenia do 30 słów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni

dr bnych
Ekspedientka

biegła, rzetelna, branży konfekc.
falanterji. poszukuje posady. O- 
erty Kurjer zdw 39 320

Przedstawicielstwa
poważnych firm na Poznańskie 
lub Pomorze poszukuje rut ku
giec-bławatnik Zgloszenja d< 

Lurjera Poznańskiego 
zdw 38 474

z ukor 
bremi

Absolwent
jzoną szkoła rolnicz 
świadectwami, L

zycji właściciela zaraz lub 1. 9. 
Miejscowość obojętna. Zg 
r.ia proszę St. Kasperczak 
wice, pow. Międzychód.

zdw 38 786
Samodzielna

ekspedientka poszukuje 
na prowincji do hotelu lub 
racji. Zgłoszenia Kurjer

zd w 39 508
Uczciwa

ekspedientka dobra sita poszuku
je posady do restauracji od 
lub 15. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 506
Panna

inteligentna sierota z 
dżiny znajaca gos 
wiejskie i miejskie 
odpowiedniej posady 
nem wynagrodzeniem, 
do ekspedycji Kurjer; 
skiego zdw 39 513

Czelista
rutynowany wzgl. trio sal 
od 1. 9 1929 wolne. Zglo
Grudziądz. Nadgórna 37. 
Czelisty“ zdpw

Ogrodnik
starszy, żonaty z mala 
z długoletnia praktyka

niu i szklarstwie poszukuje 
sady zaraz lub później, ewe

. portjerstwa lub stróżostwa. 
skawe oferty do Kuriera

zdw 35 596
Maszynistka

Ściowej. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 39 075

Pokojowa
z dobremi świadectwami, kt 
była na majatkach. biegła 
swym zawodzie, sumienna i t 
ciwa poszukuje na majątku 
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 170
Starsza ekspedjentka

z branży obuwia z kilkoletn' 
praktyka poszukuje posady z 
raz. Oferty Kurjer zdw 39162

Dziewczyna
jako uczenica do piekarni 
rzeźnictwa Oferty Kurjer

zdw 39 128
Pomocnik

ogrodniczy lat 20, z 
świadectwami poszukuje 
od 1 lub 15 Miejscowoś 
na. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 202
Początkująca

biuralistka poszukuje posa 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 260

Gosposia
z dobrem gotowaniem szu 
sady samodzielnej od 1 
Snia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 39 257

Dziewczyna
sumienna uczciwa z dobremi świa- prs 
dectwami szuka posady od 1. 9. Mc 
najchętniej do dwóch osób. O- 16 
ferty Kurjer zdw 39 314

Inteligentna un
panienka poszukuje miejsca w po< 
kwiaciarni celem dalszego wydo- po 
skonaienia sie. Zgłoszenia do Ku- ka 
rjera pod zdw 39 340

Inteligentna
młoda wdowa, muzykalna, praco- ka 
wita, w posadzie, zmieni do jed- sa 
nej osoby z gotowaniem lub tam Bł 
gdzie matki brak w lepszym do- K< 
mu. Oferty skierować do Ku- 
rjera Pozn. pod zdw 89 336

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 27, P 
Pomorzanin, ze szkołą rolnicza — 
i dłuższa praktyką, obecnie pra
cuje samodzielnie, poszukuje po
sady w większym majątku jako ni 
inspektor-zarządea, wzgl. starszy ne 
elew. Łask, zgłoszenia Kurjer st 
Poznański dw 1464 ni

Pierwszorzędny 
jazzhandzista skrzypek
wolny. Oferty Kurjer pod 

dw 1463 a
Kelner

z kaucją poszukuje posady,
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer pod jw 2305

Nauczycielka
rutynowana, mioda z pierwszo- 
rzednemi świadectwami, dobrą 
muzyką szuka odpowiedniego „
zajęcia w Poznaniu lub blisko. 
Oferty Kurjer zdw 38 635 ;

Ogrodnik-pszczelarz
żonaty, lat 26. obeznany z praca
mi ogrodn-czemi. zmieni posadę 
na deput od 1. 10. 1929 lub 1. 1. 
1930. Łaskawe oferty proszę do 
Kurjera Pozn zdp 1692

Do
zarządu domem jako gospodyni,

■ względnie kucharka poszukuje po
sady. Zgłoszenia Agencja Siemia
nowskiego Zakopane, pod „wdo- 
wa“. nw 2 879

Mleczarz
3 długoletni fachowiec wyrabiający 
e proszek i cukier z mleka, kazeine 
' śmietanki i różne sery poszukuje
1 zaraz lub 15. stałej posady. Adres 
• wskaże ekspedycja Kurjera

dw 1 497a
Dziewczyna

e kucharka poszukuje posady od 1. 
a 9 1929 lepszym domu do wszyst- 
a kiego. Zgłoszenia Kurjer
7 zdw 39 842

Dzielna
i ekspedjentka poszukuje pracy do 
• dużej cukierni albo restauracji,

>• okazać może dobre świadectwa.
- Oferty Kurier zdw 38 054

Maszynistka*
L biuralistka

znająca prace biurowe pisanie na 
- maszynie, biegła w liczeniu, po

szukuje posady. Zgłoszenia Ku-
a rjer zdw 39 840

Kucharki
i prasowaczka poleca sie w dom 

— Wielkie Garbary 35, II.
zdw 39 731

£ Biuralistka
z- młodsza, pisząca biegle na ma- 
a- szynie przyjmie posadę. Zgłosze

nia Kurjer zdw 39 879
Dziewczyna

ucaciwa, samodzielna poszukuje 
ą od 1. 9. ewentualnie 15. 9. posady 

a- do samotnego starszego państwa 
albo samotnego pana. Zgłoszenia

— do Kurjera Poznańskiego 
zdw 39 867

¡b Rymarz
przyjmie posadę w większym ma- 
Jatku, zna wszelkie prace pojaz- 
dowe i tapicerskie. Zgłoszenia 
Zclmanowicz, Poznań, św Mar

ni cin 39. zdw 39 874
v Młynarz

uczciwy, biegły w swym zawodzie 
poszukuje posady zaraz lub od 1. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 39 871
y' Panienka

szuka w lepszym domu jako po
kojowa i do lekkich prac domo- 
wych od 1 9. 29. posady. Oferty 

j,. Kurjer zdw 39 854

Szukam

Kowalak

Krawcowa

zdw 89 549 Kurjer zdw 89 534
Były

k Skarbowy, obeznany z 
.mi i opłat, stemplowych 
i je posady jako książkowy 
Oferty Kurjer

zdw 39 562
Kowal

■. lat 26, z praktyka Slu- 
poszukuje posady Leon 

ak. Wiktorowo, poczta 
rn. pow. Środa.

zdw 89 565

Szukamz gotowaniem zaraz. O-

Młynarz , 500 zł
samodzielny dobry fachowiec z kaucji dam zakilkoletnią praktyka poszukuje cego w jakiemkolwiekprzedsie-

Karmelkarz
dzielny swym zawodzie poszukuje 
posady, możliwie zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 39 528 

Posług aczka
szuka posługi na po południu. 
Oferty Kurjer zdw 39 527

Poszukuję
miejsca dla ucznia kupieckiego z 
ukończona szkoła handlowa w 
branży żelaznej. Oferty Kurjer

zd w 39 594

posady samodzielnego. Oferty u 
prasza sie do Kurjera Poznań
skiego zdw 39 586

Mamka
młoda, zdrowa, miłej powierzcho
wności szuka posady od zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 623

biorstwie. Oferty Kurier 
zdw 39 647

Stanowisko
buchaltera lub kierownika przed- 
siebiorstwa handlowego, poszuku
je młody energiczny handlowiec z 
praktyką 10-Jetnią. Łaskawe

Panna
znajaca krawieczyzne damskaI 
dziecięcą, poszukuje posady do 
dzieci lub panny służącej,, naj
chętniej na majatku. Miejsco- 
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 39 628 .
Osoba

inteligentna, gospodarna, czysta, 
pracowita zajmie sie gospodar-

uran.i.ro.<* _______ .stwem u samotnej osoby, bez po-
zgłoszenia do Kurjera zdw 39 617 mocy, miejscowość obojętna. —■ 

-------------------------------- 'Oferty Kurjer zdw 39 683_______

Stenotypistka 
sympatycznej powierzchowności, 
pisząca podług dyktanda polskie
go biegle na maszynie bez błędów 
ortograficznych poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 39 215

Panienka
z lepszego domu lat 18. znajaca 
szycie i cośkolwiek robótki po
szukuje posady od 1 września, 
najchętniej do starszych dzieci. 
Zgłoszenia proszę nadesłać do 
Agencji Orędownika, Buk.

nw 2957

Z kaucją 
szukam posady woźnego lub kon
trolera kina. Zgłoszenia Kurjer

zd w 39 254
Polecamy 

leśniczego wydoskonalonego, w 
swym zawodzie z poważnerńi re
ferencjami. Łaskawe zgłoszenia 
prosimy kierować pod adres: — 
Wielkp Zw. Myśl. Poznań, 27-go 
Grudnia 19. w podwórzu, I. ptr.

dw 170*7

Nauczycielka
wychowawczyni, — ośmioletnią 
praktyką i najlepsze Swiade?twa 
poszukuje posady. Przygotowuje 
dzieci do szkól. Francuski, łacina 
Oferty Kurjer dw 1727______

Młody
biuralista z kilkuletnią praktyka 
władający jeżykiem polskim i 
niemieckim poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 39 801

Biuralistka
inteligentna z roczną praktyką, 
piszaca na maszynie poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 39 244 

Szofer
kawaler, sumienny, trzeźwy, zna
jący sie na reparacjach maszyn, 
poszukuje posady prywatne.), do
brem świadectwem. Franciszek 
Galewski, Dobra Nadzieja, pocz
ta Pleszew. zdw 39 333

Książkowa
z dłuższą praktyka, w większych 
przedsiębiorstwach handlowych, 
biegła w jeżyku polskim i nie
mieckim. szuka posady w Pozna
niu ewentl. ua prowincji lub ma
jątku. Oferty Kurjer

zdw 39 817

Żelaźnłak
ukończoną praktyką poszukuje 
»sady, okolica obojętna. Zgło; 
enia nrosze Kur.ier Poznański 

uw 2933 .. ..4—.

Mogę
polecić panienkę uczciwą, z do
brej rodziny do posługi na cały 

¡dzień lub z spaniem. Wróblew-

Ekspedjentka
dzielna z branży papierniczej po

szukuje posady Łaskawe zgło- 
I gżenia proszę skierować do Ku
¡rjera ad w 38 61® ,

Poszukuję
z gotowaniem do samot- 
r lub bezdzietnego pań- 
bre świadectwa, bez pra- 
t lub 1 9 Oferty Kurjer 

zdw 39 535

Ekspedjentka
bufetowa znajaca ekspress do 
kawy noszukuje posady od 1. 9. 
29. Oferty Zboralska, ul. Mało
polska 7. _________ zdw 39 582

Szukam i r„„t,nrl.a
prania poza domem. Marja Kar- ŁuCiliiinti
dacz, Polna 41 zdw 30 548 dobrze gotującą obejmie posadędo wszystkiego do bezdzietnej ro

dziny od 1. 9. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 39 690Ekspedjentka

dzielna z branży spożywczej po
szukuje posady. Łaskawe zgło- Inwalida
r?o??,dw°3flB15kierOWae d° Ku' który może osiągnąć koncesje na
rjera zdw 39 615_______________I wyszynk wó Lk poszukuje posady

bufetowego lub weźmie bufet na 
własny rachunek. Piśmienne o- 
ferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 39 093_____ ___________

Służąca
uczciwa i czysta z dobremi 
świadectwami z gotowaniem 1 
wszelka praca domowa Pod
kuje posady od 1. 9. Oferty Kn- 
rjer zdw 39 710

Osoba
, , Iw średnim wieku, znajaca ku-

____ ____ ________ . t— zł egzemplarz. wy-Ichnie j WSZelka prace domowa
i . d v n omuo przyjmie natychmiast posadę u konto P. K, O. 200149 | lepszych państwa, najchętniej 

bezdzietnych. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer 

zdw 39 717

Praczka
poza dom poszukuje prania, 
ferty Kurjer zdw 39 591

O-

POZNAN
historyćznym rozwoju od początków aż po dzień dzisiejszy

W krótkim czasie 6-ciu tygodni rozchwytane zostało w roku ubiegłym pierwsze wy- 
lie powyższej książki.

Drugie, poprawione wydanie jest do nabycia we wszystkich księgarniach, stoiskach!

/? Cl.PneJKiMir ' 

>1 J
jest i pozostanie najmilszą pamiątką.

Drukarnia Polska Sp. Ako.
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Sekretarkl-kasjerki
posadę przyjmą. Kaucja. Zgło
szenia Kurjer zdw 39 608

Kupiec
z dobremi świadectwami poszu
kuje jakiejkolwiek posady, miej- 
soowość obojętna. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 669 

Człowiek
żonaty, obeznany w rolnictwie 
poszukuje posady za gospodarza 
(gospodarował t samodzielnie). 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 670

Szofer
ślusarz, lat 32, władający pol
skim i niemieckim jeżykiem, po- 
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 39 665
Lepsza panna

lat 32, skromna, sumienna, czy
sta, bardzo sympatyczna, kocha
jąca bardzo dzieci jako wyreczy- 
cielka kilka lat pracowawszy po: 
szukuje od 1. 9. stosownej stałej 
posady w Poznaniu za skromnym 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 39 653 
Panna

lat 23, znająca wszelką prace biu
rową oraz pisanie na maszynie 
poszukuje zaraz posady kasjerki- 
sekretarki, najchętniej na w"
Oferty Kurier «dw 88 604 __

Ślusarz
narzędziowy który dokładnie na 
tokarni pracuje szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 606

24-Ietni
energiczny fachowiec, branży 
pap., po odbyciu służby wojsko
wej poszukuje zaraz posady na- 
razie w charakterze siły pomoc
niczej. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 596

Bufetowa
inteligentna panienka poszukuje 
posady bufetowej od 1. 9. lub od 
15. 9. Miejscowość obojętna. O- 
ferty Kurjer zdw 39 644

Panienka
z szkołą handlową poszukuje po: 
sady początkującej książkowej 
na majątku Łask, zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 642

Pomocnik
gastron. znając biegle jeżyk fran
cuski i niemiecki szuka pracy w 
swym zawodzie lub też jako 
Valet de Chambre. Miejscowość 
obojętna Zgłoszenia Kurjer

¿dw 39 625
Panienka

z kursem szkoły handlowej po-
iszukuje posady początkującej 
biurowej. Łask, zgłoszenia Ku
li« sdrw 38 6U

Bielizny
szycia wyuczyć pragnie sie pa
nienka Oferty Kurjer

zdw 39 635

Emeryt.
posterunkowy P. P.. uczciwy 1 

I sumienny w sile wieku szuka 
posady woźnego, portjera, stró
ża kamienicy lub w przedsio- 

I biorstwie, ewtl. jako robotnik w 
I poważniejszym składzie. Zgło-
I szenia proszę do Kurjera. 

zdw 39 720
Elegancka

I ładna inteligentna panienka », 
prowincji poszukuje początku
jącej stosownej posady od la

I września. Oferty Kurjer
zdw 39 719____ _

Panienka
ładna, elegancka, inteligentna, 
z dobrego domu z prowincji po
szukuje od 1. września począt-

| kującej posady do biura 1. t. p« 
i najchętniej do składu z utrzy- 
s maniem lub bez. Także na wy*
jazd. Oferty Kurjer1J _______ zdw 39 718

Majster ceglarski
I obeznany dokładnie z wszelkie*
| mi wyrobami w zakres ceglar- 
| stwa wchodzącemi, poszukuje 
zaraz posady. Przyjmę. także

! obowiązki palacza i może być 
do pomocy kierownika. Łaska
we zgłoszenia uprasza Kurjer

j Poznański pod zdw 39 727
Dziewczyna

¡poszukuje posługi na Wildzie. O,
I ferty Kurjer zdw 39 613,4

Krawcowa
szyje gustownie, tanio i maluje. 
Grochowe Łąki 5, IV. piętro,n 

|p. Rnżyńskiej.________ zdw 39 785
Dzielna

krawcowa domowa poleca sie. 
¡Dziennie 8 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 764
Kuśnierki

| na obsady poszukuje Fabryka 
konf. damskiej. Stary Rynek 
53-4, I. p. wejście z ul. Jezuickiej.

zdw 39 413-4
Bufetowe

ii dwie książkowe potrzebne zaraz,
znaczek załączyć. Zgłoszenia Ku-

■ rier zdw 39 449-50
Kuśnierz

|może sie zgłosić. Skład Futer, 
j św. Marcin 4._______ zdw 39 377

Pomocnik 
fryzjerski może sie zgłosić Orzal- 
kiewicz, Chwaliszewo 33.

__________dw 1718___________
Maszynistka

[początkująca potrzebna zaraz.«— 
[Zgłoszenia do Kurjera zdw 39 518

Pomocnik
I krawiecki do konfekcji damskiej 
zaraz potrzebny. Naóel. Matejki

157, II. piętro, prawo, zdw 39 425

Młodsza
biuralistka z książkowością. pisa
niem na maszynie szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 89 646

Skromna
inteligentna panienka poszukuje! 
posady do dzieci zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 39 649

Szofer
służący przyjmie posadę zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 627

Kucharka
rzetelna i uczciwa poszukuje po
sady 1. 9. Oferty do Kurjera

zdw 39 624

Nauczycielka
egzaminowana

znajomością jeżyków i muzyki do 
trojga dzieci 6—12 lat na wieś od 
1. 9. 29. potrzebna. Zgłoszenia 
piśmienne, świadectwami i wa
runki do F. Kubska, Mickiewicza 
17, I.______ _________zdw 39 424

Posługaczka
z gotowaniem i praniem potrzeb
na zaraz. Zgłoszenia z dobremi 
poleceniami Zwierzyniecka 8, IŁ 
lewo, pomiędzy 8—9 wieczór.

zdw 39 406

Potrzebne
zdolne krawcowe na suknie i 
płaszcze. „La Modę Parisienne“, 
Poznań, ul. Nowa 7-8.

zdw 39 407

Kucharka
poszukuje posady zaraz. 
Kurjer zdw 39 629

Praczka
poleca się po-a dom. Półwiejska 
30, w podwórzu, parter, lewo.

zdw 39 688

Pomocnik
», . I fryzjerski potrzebny zaraz. Po- 
Ofertylgąda stała. Józef Ostrowski,

(Swarzędz, Rynek 12. zdw 39 403

Nauczycielka
z chlubnemi rekomendacjami szu
ka odpowiedniej posady. Kurier 
.Poznański pod «dw 37 2jf4

Pomocnik
krawiecki zaraz potrzebny. J. 
Grzybiak, Sew. Mielżyńskiego 4. 

zdw 39 445

Krawcowa
może się zgłosić. Posada stała. 
Filipowska, Śniadeckich 6.

Mdw 39 443
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Od
15 wrteSnia poszukuje 
Apteki rutynowanej sii 
niczej, żeńskiej, biegle t 
Stara Apteka. Kępno.

do

Kartoniarki
Di'ąbrowskiego 79.

Introligatora
do krojenia etykiet noszuki 
Zgłoszenia z podaniem wart 
do Kurjera zdw 38 398

Technika
budowlanego poszukuje 
Leon Wollnar Oborniki.

zdw 39 195
Uczciwa

Strona Yn = Kurjer Poznański, środa, 21 sierpnia 1929 = Turner 38-1

■ Poszukuję
inkasenta lub inkasentki, z kau
cja 1.000—1.500 zł. Zgłoszenia Ku
rier zdw 39 546

Żgaliński Prądzyńskiego 48. 
zdw 39 175

Inkasenta

zdw 39 280
Potrzebna krawcowa 

na stałe
na wieś do dużego dworu, mogą 
ca przyjąć obowiązki panny siu 
żącej. zaraz lub 1 września. — 
Zgłoszenia Kurier Poznańsk 

 dw 1708
Pomocnik

fryzjerski może się zgłosić. S. 
Itochowiak, Łazarska 40 obok dro
gerii. zdw 39 30(

Fryzjerka
łowa 3. zdw 39 324

Radiomechanika
pierwszorzędnej, dobrze poleconej 
siły poszukuję. Dla sumiennego, 
samodzielnego pracownika przy
jemna. stała posada. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw i podaniem 
pretensji uprasza Centrala O- 

ptyczna, Bydgoszcz. Gdańska 7. 
dw 1717

pomocników krawieckich potrzeb
nych zaraz Tadeusz Błoch, Czarn- 

nw 2940
Poszukujemy

zaraz, szofera kawalera do cięża
rówki Chevrolet możliwie z kau
cją. Bracia Derezińscy. Młyn Pa
rowy, Wenecja, pow. żnin. 
_____ dw 1722

Ucznia
dobrych rodziców chcącego się 
wyuczyć piekarstwa i cukierni
ctwa ewentl. który się już uczył 
poszukuje sie zaraz Zgłoszenia 
Musclialla. Gostyń. Kolejowa 11 

dw 1726
Oddamy

każdemu d-obr* 4 pewna ec 
atencje bez wszelkiego ryzyka - 
Zgłoszenia piśmienne przyjmuje 
za załączeniem znaczka Bm-Ka 
Werk Mysłowice G śl
 pw 6058-71 430

Sędziego
emerytowanego do dozorowania 
spraw procesowych poszukuje 
poważne b:uro handlowe. Oferty 
z podaniem żądanego wynagro
dzenia prosimy nadesłać do 
„skrzynki pocztowej 131“

Pw 4402-32,97
Akwizytor

na druki powielane poszukiwany. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 939

Nauczycielka
do dziewczynki 10 letn. na wieś 
(majątek) potrzebna. Francuski i 
początki muzyki konieczne. Ko- 
pje świadectw i wymagane wy
nagrodzenie przesłać: Romana 
Szymańskiego 10, mieszkanie 
Baszkiewicz dla D. M.

zdw 37 652
Uczeń

z ładnym charakterem pisma do 
magazynu branży żelaznej po
trzebny od pierwszego września. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 38 394
Książkowej - 
maszynistki

poszukuję od 1. 9. firma technicz
na w Poznaniu Oferty Kurjer

zdw 39 541

Dentystycznego
technika samodzielnego z długo
letnią praktyką poszukuje Zakład 
w Krotoszynie. Skrzynka pocz
towa 26. nw 3 307

Gospodyni
w młodszym wieku z znajomością 
dobrej kuchni, zaprawy konserw, 
rasowaniu sztywnej bielizny, 
odowli drobiu potrzebna od 1. 9. 

do samodzielnego prowadzenia go
spodarstwa na wieś. Oferty Ku
rjer zd w 39 555

£

Młodszy
uczciwy pomocnik gastronomicz
ny może się zgłosić. Wielka 17. 

zdw 39 560
Sekretarz

adwokacki, samodzielny pracow
nik w stanowisku niewypowie- 
dzianem poszukuje posady u pp. 
adwokatów w Banku lub Prze
myśle w Poznaniu od 1. 9. 29. lub 
później. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zd w 39 564

J. Radjomonterów
j zdolnych poszukuje „EIektrovox" 
7 Półwiejska 30. zdw 39 540

Wytworna
ż Reprezentantka stoiska P. W. K. 
L potrzebna natychmiast. Kaucja 

wymagana Zgłoszenia Kurjer
zdw 39 571

Samodzielna
książkowa-bilansistka pisząca bie- 
gle na maszynie, władająca pol
skim i niemieckim językiem, za
raz do przedsiębiorstwa potrzeb
na. Łaskawe zgłoszenia z odpisa
mi świadectw i podaniem warun
ków wymaganej pensji do Kurje- 
ra zdw 39 592

Osoby
inteligentnej, uczciwej, dobrego 
charakteru, wiek do lat 28 z do- 
brem gotowań, i znającej wszel- 
ką pracę z zakresu gospodar
stwa domowego do samodzielnego 
prowadzenia domu i średniej re
stauracyjnej kuchni (przy pomo
cy dziewczyny) poszukuje się od 
1 września do wdowca z dwój- 
giem dzieci (10—12 lat dziew
czynki) na prowincję. Oferty z 
podaniem warunków Kurjera 

zdw 39 580
Młodszy

pomocnik fryzjerski potrzebny za
raz. Zgłoszenia Rynek śródec- 
ki 2. zdw 37 438

Potrzebna
wprawna pielęgniarka do chorej 
z utrzymaniem i noclegiem. 
Adres wskaże Kurjer 

zd w 39 603
2 uczni

mogą się zaraz zgłosić. Alojzy 
Chmielnik, mistrz piekarski, św. 
Wojciech 25. zdw 39 602

Ekspedjent
starszy samodzielny, biegły facho
wiec z długoletnią praktyką, do
bre świadectwa i referencje po
żądane. Zgłoszenia Fruk. Po
znań. Wodna 1. rw 6443

Wspólnika
do przedsiębiorstwa fabrycznego 
od kilku lat istniejącego. Zgło
szenia Kurjer Stary Rynek

rw 6446
Dziewczyna

potrzebna do wszelkiej pracy do
mowej. Nowicki, Wielkie Gar- 
bary 28. zdw 39 663

Posługaczka
młodsza potrzebna od 1. 9. Saner. 
Skarbowa 2. III. zdw 39 660

Stolarze
na prace fornierowane zaraz po
trzebni. Zajęcie stale - „Roz
mach“ fabryka mebli. Nowe
(Pomorze) Sadowa 21.

zdw 39 589
Poszukuję

praczki, któraby mi stale prała u 
siebie. Kielińska. Wrocławska 
1, III. zdw 39 595

Dziewczyna
uczciwa młodsza potrzebna. Św. 
.Jerzego 3. part., prawo.

zdw 39 640
Potrzebna

bieliźniarka z haftem zaraz lub 
18. 9. na 6 tygodni. Zgłoszenia
Zofja Suchorzewska. Radolina. 
poczta Golina nad/Wartą.

zdw 39 639
Eony-freblanki

poszukuję od 1. 9. rb. do 10-letniej 
dziewczynki na po południe do 
pomocy w lekcjach szkolnych i 
muzyce. Zgłoszenia Gajowa 4. 
parter, lewo. zdw 39 632

Niania
łagodnego usposobienia doświad
czona do półtorarocznego dziecka, 
na mniejszy majątek. zaraz, 
pensja wysoka. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 39 631

Kucharka
na mniejszy majątek spokojna, 
czysta, która pracowała na wsi 
zaraz lub 1 września. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 630

Młoda
panienka do lat 15—16 potrzebna 
do dzieci na wyjazd. Zgłoszenia 
Restauracja Parkowa, Solacz, 
pomiędzy 5—7 wieczór.

zdw 39 674
Służąca

z gotowaniem i do wszystkiego 
potrzebna. Poplińskich 8. parter, 
Cierpdałkowska. zdw 39 684

Służący
samotny, lat 25—35, średniego 
wzrostu (ca. 1,72) znający usłu
gę pałacową, władający języ
kiem polskim i niemieckim po
trzebny na wieś. Odpisy świa
dectw i referencje z podaniem 
wymaganego wynagrodzenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 39 723

Chłopiec
do posyłek zaraz potrzebny. Zgło
szenia Unitas, Przemysłowa 21, 
godz. 5—6. Pw 4579-84,48

Stolarzy
samodzielnych na prace forniero- 
wane poszukuje St. Ozorkiewicz, 
stolarnia z zapedem motor.. Pnie
wy Wlkp., teł 64. nw 2929-30

Bądź
sprytnym !
Jeśli chcesz zwrócić 
na siebie uwagę 
i pragniesz kogoś 

poznać, weź z sobą aparat fotograficzny 
i zrób kilka zdjęć 
ze swego otoczenia/
Wkrótce będziesz pro
szonym o zrobienie fo
tografii osoby, na któ
rej C i zależy t 
Nigdy nie jest za- 
późno! Nadeślij 100 

lub 150 zł a otrzy
masz solidny apa

rat fotograficzny światowej marki z firmy 
w Poznania, 

ul. 27 Grudnia 20.RWiHim QREQER
Pw 4590-34,73

Ekspedjentka | Pomocnik
może się zgłosić na stała posadę fryzjerski potrzebny. Chwalisze- 
skład delikatesów, ul. Pólwiej- wo 4. zdw 39 697
ska 7, Jan Michalak. -------------- ——;----- ;Służącej

z dobremi referencjami do 
wszystkiego poszukuje zaraz 
lub 1 bm. Pawlicka. Fredry 2,

zdw 39 1

Potrzebna
służąca do wszelkiej pracy do 
Puszczykowa — Stelmachowska1II. wejście, 2 piętro 
Strzelecka 33. zdw 39 705; zdw 39 713

Do
prowadzenia czytelni poszukiwa
na inteligentna osoba. Wymaga
na kaucja około tysiąc złotych. 
Oferty do .Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11. nod nr 34,56.

Pw 4581-34,56
Ekspedientka

do składu piekarskiego pewna w 
liczeniu, z ładnym charakterem 
pisma, rzetelna, z poleceniami po
trzebna zaraz lub później. Posada 
stała przy wolnem utrzymaniu. 
Zgłoszenia z podaniem pensji Ko
st ański, Piaski, Rynek 122. pow. 
Gostyń. dw 1 732-3

Dziewczyna
czysta do dzieci potrzebna. Adres 
Kurier fil ja St. Rynek rw 6 458-9

Samodzielną
krawcową oraz uczenicę przyj- 
mie Skład tow. krótkich, Górna 
Wiida 96. zdw 39 716

Ogrodnik
samotny, około lat 30, wolny od 
wojska, władający językiem 
polskim i niemieckim potrzebny 
na wieś. Odpisy świadectw i 
referencje z podaniem wynagro
dzenia do Kurjera. Poznań
skiego pod zd 39 722

Ekspedjentka
potrzebna do składu żywnościo
wego na stałą posadę od 1. 9. 29. 
Oferty Kurjer zdw 39 752

Posadę
stałą dam za pożyczkę 3—4 tysią
ce złotych, gwarancja i dobra pła
ca zapewniona. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 755-6

Bona - nauczycielka
do 7 letniej dziewczynki na 3—4 
godz. dziennie potrzebna. Zgłosze
nia 3—4. Sell. Plac Wolności 10, 
III. prawo. zdw 39 793

Butony brylantowe
14 karatów, czyste i piękne, okazyjnie do 

nabycia
W. SZULC w Poznaniu,

pl. Wolności 5.

Dziewczynka ,
do dzieci zaraz potrzebna. Ryba- j 
ki 7, II. prawo. zdw 39 799 |

Ekspedientka
z branży kapeluszowej potrzebna. 
Guzik, Wodna 23. zdw 39 796

Ekspedientki
z branży mogą się zgłosić Roz- 
marynowicz. skład obuwia. Sta
ry Rynek 93. rw 6460

Służąca
kucharka na wyjazd do Bydgo
szczy potrzebna. Adres wskaże 
Kurjer zdw 39 730

Urzędnika
gospodarczego

młodego, energicznego, samotne
go na dobrych warunkach pod 
zarząd właściciela potrzebuje za
raz Majątek Dargolewo, poczta 
Strzepcz. pow. Morski. Pożądana 
kaucja. nw 2881

Dziewczyna
skromna nie niżej 18 lat do 
dwóch dzieci i lekkich prac do
mowych bez spania zaraz. Żu
rawski. Stroma 24, u Bartkowiak 

zdw 39 857
Posługaczka

potrzebna K. Stryczyński. Dą
browskiego 3. I. zdw 39 856

Służąca
z gotowaniem i dobremi świade
ctwami potrzebna Wroniecka 91, 
drugi skład kapeluszy.

zdw 39 861
Kuśnierka

potrzebna w dom. Adres Kurjer 
zdw 39 841

Uczeń
syn uczciwych rodziców z wy; 
kształceniem szkoły wydziałowej 
(4—6 klas) zaraz potrzebny, Ma
rian Sowiński, drogeria, ulica 

Marsz. Focha 47 zdw 39 863
Młodsza panienka

z branży fotograficznej, która 
umiejętnie wywołuje klisze i fil
my i wykonuje odbitki zaraz po
trzebna, we wolnym czasie może 
zastąpić kasjerkę. Język polski 
i niemieck* warunek. M. Sowiń
ski. drogerja, ul. Marsz. Focha 
47. zdw 39 862

Źeiażniak
rzutki dobrze polecony potrzeb
ny od 1. 9. rb jako ekspedient 
kierownik samodzielny do skiadu 
żelaza. Warunek: ziożenie kaucji. 
Zgłoszenia z dołączeniem odpi
sów świadectw i podanie pensji 
do Kuriera zdw 39 873

Polecam
gospodynie-kucharki i dziewczy
ny z gotowaniem. Ag. Lewan
dowska, Aleje Marcinkowskie
go 16. zdw 39 734

Uczenicę
przyjmie do nauki krawieczy- 
zny damskiej z krojem. — 
S. Kraetschmanowa. Długa 14, 
I. piętro. zdw 39 732

Z powodu
• •

sa wielkie zanasy!
towarów krótkich, 

skórzanej, galanterji, 
artykułów metalo
wych, biżuterji, piłek 
i innych zabawek, 
artykułów dewocyj- 
nych hurtownie i wy- 
lątkowo detalicznie 
bardzo korzystnie

do nabycia

K. I malowiu
Borna ol. JeziEOalO.

Dziewczyna 
do wszystkiego potrzebna zaraz 
św. Marcin 55. II. prawo, 

zdw 39 864
Kierownik

do składu z kaucją potrzebny. 
Zgłoszenia Kurier zdw 39 845

Chłopca
do posyłek z dobrego domu po
szukuję. Zgłoszenia osobiste pL 
Nowomiejski lOa. I. prawo, 

zdw 39 843
Drogerzysta

młodszy, solidny, sumienny, zna
jący język niemiecki, potrzebny 
od 1 września do miasteczka na 
Kujawach. Zgłoszeń a z odpisa
mi świadectw i podaniem pensji 
do Kurjera dw 1735 

Kierownik
z kaucja do mniejszej fabryki po
trzebny. Oferty Kurjer

zdw 39 846
Ręczniarka

umiejąca także szyć ’’a maszynie 
i dziurki ręczne dla konfekcji po
trzebna. Eisig, Poznańska 26, III. 
p. zd 39 686

Uczeń
krawiecki może sie zgłosić. M. 
Wojtalewicz. mistrz krawiecki, 
Poznań, Wierzbięcice 37a.

zd 39 762

Woźny
z kaucją 1 000 złotych, ze wsi zna
jący sie na roli potrzebny zaraz.

Spółdzielnia Osadnicza“, Aleja 
Marcinkowskiego 17a. IIL

zd 39 771

Pw 465S-M.»

Uczeń
piekarski może się zaraz zgło
sić. Handtke, Żórawia 19.

zdw 39 778-9
Służąca

z dobrym gotowaniem potrzebna 
od 1. Ratajczaka 40. II. lewo, 

zdw 39 786
Służąca

przychodnia potrzebna Kozia 23, 
I. zdw 39 765

Książkowa
obeznana z żurnalem amerykań
skim, umiejąca pisać na maszy
nie potrzebna zaraz. Początkowa 
pensja 150 zł. Piśmienne zgłosze
nia do „Patrii“, Dąbrowskiego 
78 a. Odpisów świadectw się nie 
zwraca. zdw 39 777

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Św. 

ojciech 2, fryzjer. zdw 39 776
Biuralistka

z polskim i niemieckim, pisząca 
na maszynie potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia od 4—7. Spółdzielnia 

sadnieza“, Aleje Marcinkow
skiego 17 a, III. zdw 39 763

Podróżujących
z dobremi referencjami, dobrze 
zaprowadzonych w cukrowniach 
i gorzelniach Wielkopolski i Po
morza poszukuje firma Poznań
ska. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zd w 39 752

Książkowy (a)
korespondent (ka)

możliwie z znajomością branży 
technicznej i fabrykacji maszyn 
młyńskich może się zgłosić. Inż. 
Sobański i Szafarkiewicz, Poznań 
ul. Wenecjańska 6. zdw 39 757

Frebłanka
młoda i skromna potrzebna do 
dwojga dzieci 4 i 3 lata od 1 
września. Zgłoszenia profesoro
wa Skubiszewska, ul. Dąbrow
skiego 35-37. jw 2 402

Pr7Prin(ałn na wrzesień 1129 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
datką ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe": w Po- 1 w ękaped. z! 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 4 86. 
kwartalnie zł 14.58. pod opaską w Polsce zł 9,00 pod opaska w innych krajac-n zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p, 
wydawn. nie odpowiada ya dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Kierownik
drukami, obeznany . możliwie z 
księgarstwem, poszukiwany zaraz. 
Pierwszeństwo mają panowie sa
motni. Zgłoszenia do administra
cji „Przeglądu Graficznego“ w 
Poznaniu, Stary Rynek 4.

rw 6 462
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna zaraz 
lub od 1. 9. Z. Dukowska. St. Ry 
nek 45, wejście z Woźnej.

rw 6 463
Krojczyni dzielna

potrzebna na konfekcję dzieciącą. 
Józef Fischer, Magazyn Konfek
cji dziecięcej, Stary Rynek 91.

rw 6 457
Dziewczyna

lat 18 do dzieci i lekkich prac 
domowych zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 789

Posługaczka
lub dziewczyna na cały dzień z 
praniem może sie zgłosić. Ma
tejki 5, III. piętro, prawo.

jw 2 406
Kuśnierka

krawcowa potrzebna. Nowacki. 
Piekary 10. zdw 39 815

Nauczycielki
z 8 klasowym wykształceniem na 
prowincję (cukrownia) do dwóch 
dziewczynek w wieku 7 i 9 lat. 
Wymagane przygotowanie dziew
czynek do pierwszej kiasy. Szcze
gółowe oferta do ekspedycji Ku
riera Pozn. zdw 39 828

Chłopiec
starszy do posyłek potrzebny. 
Radius, Poznań, św. Marcin 62.

zdw 39 808

2 podróżujących
odwiedzających drogerie i apteki 
poszukujemy na poboczny dobry, 
artykuł. Tylko poważne oferty 
prosimy kierować R. Martinek 
i S-ka, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 15, 1. zdw 39 805

Telefony do Redakcji i administracji; 4461, 1476, 3307, 8524, 8525, 4072, w Diedzic!a'

Posługaczka
młoda może zgłosić się Mikulla, 
27 Grudnia 10. zdw 38 829 Uczeń

piekarski może się zgłosić. Pierw
szeństwo mają ci, którzy już się 
uczyli. Poznań, Rynek Śródeckt 
10 śr 53

Rolnik agronom
samotny, znawca ziemi, posiada
jący 7 000 zł gotówki otrzyma po
sadę jako wspólnik w składzie do 
zwiedzania i taksowania gospo
darstw. Zgłoszenia Organizacja, 
Górna Wilda 10. zd 39 780

Kino KAPITOL przy Placu Świętokrzyskim
Dziś premjera Pw 4589-m.t«

Poraź pierwszy w Poznaniu! Potężnego dramatu-sen- 
sacyjno-salonowego p. t.

„ZABIŁEŚ“
Przedstawienia o 5, 7 i S-tej - w niedzielę 8, 5, 7 i 9-tej.

Humor zagraniczny

7- Kilka dni temu brat mój zakupił u pana samochód 
Oświadczył pan wówczas gotowość dostarczenia odpowied 
nich części zapasowych na wymianę?!

— Tak jest.
— A więc niechże pan mu dostarczy dolnej szczęki i pra

wego obojczyka. (Judge N. Jork) S. F.

na stronie 6-łamcwej 25 gr. na stronie 4-łamowej 60 gr na stronie 
tdSnemi stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami “Ogłoszenia iw gr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po-

—- --a tocznem 1 ¿w gr od 1-łąmowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane ora* i sast rzezeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 18 30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie 
czornego do g9dz- .w da1 Przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłoszę 
nia sio wo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 

wyaoKoscia ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
200 149.
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